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در روزهــای گذشــته پــس از آنکه یک 
خبرگزاری از تحرکات انتخاباتی یکی از 
چهره های سیاســی و انقلابی کشــور برای ورود به 
انتخابات مجلس شــورای اســلامی که در انتهای 
ســال1402 برگزار می شــود، پرده برداشــت، آن 
شخصیت سیاسی به عکس العمل روی آورد و نکاتی 
را در معــرض افــکار عمومــی گذاشــت. در این 
وضعیت، یکی از نشــریات معاونت سیاسی تأکید 
کرد رقابت های انتخاباتی امری لازم و طبیعی است، 
اما باید مراقبت کرد که رقابت ها و غیریت سازی های 
انتخاباتی نباید در مواجهه با نظام جمهوری اسلامی 
صورت گیرد. در این میان، نشریه ای دیگر منسوب به 
 در 

ً
اصلاح طلبان با برداشــتی غیرواقعــی که اصلا

نشــریه معاونت سیاسی یک کلمه به آن اشاره نشده 
بــود، مدعــی شــد، معاونت سیاســی بــه دنبال 

رقیب هراسی در انتخابات است! 
اعتقاد بر این اســت که چهار راهبرد انتخاباتی 
نامبرده شده از ســوی رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در ابتدای ســال جاری، لازم است به مثابه نقشه راه 
حرکت عناصر، گروه های سیاســی و دستگاه های 
کشــور در ســال انتخابات مورد توجه واقع شود. 
از این منظــر راهبردهای »امنیت«، »ســلامت«، 
»مشــارکت« و »رقابت« هیچ گاه جنبــه تزئینی و 

تبلیغاتی نــدارد و ضــرورت دارد همــه اقدامات 
و کنش گری هــای سیاســی به ســمت تحقق این 

راهبردهای مهم و سرنوشت ساز سوق یابد.
ســخن کلیدی و مهم در اینجا آن اســت که راه 
رقابت و کنشــگری در انتخابات باید باز باشد و هر 
فرد، گروه و نهادی که با دغدغه مندی مسائل کشور 
و به ویژه موضوع انتخابات را تحلیل می کند، نباید 
سیاست ترسناک نشان دادن افراد و گروه های سیاسی 
درون نظام را در پیش بگیرد. ضمن آنکه سپاه به طور 
کلی به دلیل جایــگاه و موقعیت خاص خود هرگز 
دربــاره چهره ها و گروه های سیاســی درون نظام از 
عبارت »رقیب« استفاده نمی کند که بخواهد آنان را 
 سپاه پاسداران به عناصر 

ً
هراسناک نشان دهد و اصلا

و جریان های سیاسی به چشم رقیب نمی نگرد. هر 
چند از منظر گفتمان انقلاب و امام و رهبری افکار 
و رفتارهای سیاســی را بررســی می کنــد. راهبرد 
رقابت که ابتدای ســال 1402 از سوی رهبر معظم 
انقلاب عنوان شده است، موضوع جدیدی نیست؛ 
بلکه تأکید مجدد بر یک سیاست منطقی و عقلایی 
همیشــگی اســت. بنابراین، این سیاست در همه 
انتخابات های چند دهه گذشته هم به صورت آشکار 
و رســمی اعلام شده و هم مبنایی برای شکل گیری 
رقابت های انتخاباتی بوده اســت. چه اینکه در همه 
انتخابات های گذشته جریان ها و گروه های سیاسی 
با گرایش های گوناگون توانســته اند رأی مردم را به 
سمت برنامه های خود جلب کرده و پیروز انتخابات 

شوند.
در کنار همــه این موضوعات، اما یک آســیب 

 فراگیر در فضای سیاسی کشور و خاصه در ایام 
ً
نسبتا

منتهی به انتخابات ظاهر می شود و آن، این است که 
برخی عناصر و گروه ها، سیاست اپوزیسیون نمایی 
را در پیش می گیرند. این دســته از شــخصیت ها و 
احزاب سیاســی تصور می کننــد از طریق تعرض 
به نظــام، اصول و چارچوب کلی حاکم بر کشــور 
می توانند برای خودشــان مقبولیت اجتماعی تولید 
کنند و با غیریت ســازی در مقابل نظام و قرار دادن 
نظام جمهوری اسلامی به عنوان رقیب راه پیروزی 

خود در انتخابات را تسهیل کنند! 
در این باره رهبر معظم انقلاب از یک سو بر تکثر 
و تنوع گروه ها و احزاب در فعالیت های سیاســی و 
انتخاباتی تأکید دارند و از سوی دیگر هرگونه رقابت 
انتخاباتــی را در چارچوب هندســه نظام صحیح 
معرفی می کنند. ایشان در اسفندماه سال 1388 در 
تبیین اصول انتخاباتی بیان داشــتند: »انتخابات ها 
یکی از بزرگ ترین محسّناتش این است که از رکود 
جلوگیــری می کند. بهترین شــکل ادامه  یک نظام 
اجتماعی این اســت که در عین ثبات، تحول داشته 
باشد. رکود بد است و ثبات خوب است. ثبات یعنی 
استقرار؛ یعنی این چارچوب، این هندسه، در جای 
خود محفوظ باشد، مســتقر باشد، ریشه دار باشد؛ 
در عیــن حال در داخل ایــن چارچوب، تحولات، 
مســابقات و رقابت ها وجود داشــته باشد. البته در 
درون این اســتقرار، در درون این چارچوب، تحول 

وجود دارد.« 
در همین زمینه رهبر معظم انقلاب شرط کارزار 
مطلوب انتخاباتی را طراحی رقابت ها در درون نظام 

می دانند نه با نظام. در این باره تصریح ایشان آن است 
که »اگر چنانچه کسی وارد میدان رقابت انتخاباتی 
و مسابقه  انتخاباتی بشود، اما بخواهد چارچوب را 
بشکند، او از قاعده  نظام خارج شده است، از قواعد 
حرکت انتخاباتی خارج شده؛ این غلط است، این 
درســت نیســت. باید همه چیز در چارچوب نظام 

باشد. این چارچوب، قابل تغییر نیست.«
 رسانه ها 

ً
ســخن پایانی و مهم آن اســت که اولا

بکوشند در سال انتخابات خط و مشی رسانه ای خود 
را به صورت اصول حرفه ای طراحی کنند. بر فرض 
اینکه یک بازیگر و گروه سیاســی تصمیم گرفته بنا 
به هر دلیل، کنش های خود را به صورت غیر علنی 
پیش ببرد، آشکارســازی آن به صورت خبر و نشان 
دادن خود به صورت رسانه مطلع چندان صحیح به 
 گروه ها و نیروهای اجتماعی تقوای 

ً
نظر نمی آید. ثانیا

سیاسی و انتخاباتی را سرلوحه کار خود قرار دهند؛ 
اینکه بخواهند نقدها و پیشنهادهای سازنده خود را با 
هدف اصلاح بهتر روش های اداره امور کشور ارائه 
کنند، مورد تأیید و از قضا لازم اســت؛ اما در عین 
حال بکوشند در حرکت سیاسی و انتخاباتی خود با 
گروه های سیاســی موجود و شناخته شده در کشور 
رقابت کنند و نه نظام جمهوری اسلامی. نمایاندن 
خود به عنوان اپوزیســیون از یک سو و کنشگری در 
فرآیند انتخابات از ســوی دیگــر در همه نظام های 
سیاسی دنیا به عنوان پارادوکس شناخته شده و تحت 

هر شرایطی مورد پذیرش واقع نمی شود.
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از روز سه شنبه هفته گذشــته که ارتش رژیم  اشغالگر 
صهیونیستی اقدام به حمله تروریستی و وحشیانه علیه 
نوار غزه کرد، گروه های مقاومت اعلام کردند پاســخ 
به این تجاوزات حتمی است و اتاق مشترک مقاومت 
فلسطین نیز در بیانیه خود بر انتقام قطعی از متجاوزان 
صهیونیســت تأکید کــرد. تا اینکــه از بعدازظهر روز 
چهارشنبه، گروه های مقاومت به خونخواهی شهدای 
مظلوم غزه عملیات انتقام جویانه را آغاز کردند. شدت 
حملات به سمت سرزمین های اشغالی به اندازه ای بود 
که منابع صهیونیستی تأیید کردند، در کمتر از دو ساعت 
از آغاز نخستین حملات، 360 راکت و موشک از نوار 
غزه شلیک شد و این تعداد در ساعت های بعد همچنان 
افزایش یافت. فرماندهی جبهه داخلی رژیم صهیونیستی 
از ساکنان سرزمین های اشغالی در اطراف غزه خواسته 
است به دلیل ترس از حملات موشکی از غزه به مناطق 
حفاظت شــده بروند. گفته می شود راکت های شلیک 

شده از غزه به تل آویو نیز رسیده است. 

 
ً
رژیم صهیونیســتی در یک ماه گذشته به شکلی کاملا
منفعلانــه در مقابل مقاومت فلســطین عمل کرده و 
در حمــلات صورت گرفته از ســوی ســازمان های 
مقاومت، واکنش چشمگیری نداشته است؛ مسئله ای 
که باعث شکل گیری اعتراضات داخلی در میان خوده 

صهیونیست ها شده است.

 B محاصره بی معنا 
حجم حملات و تعداد موشــک های شلیک شده از 
سوی گروه های فلسطینی به سمت مناطق  اشغالی در 
همان ساعات نخست نشان داد، گروه های فلسطینی 
از نظر پشــتیبانی در سطح مطلوبی به سر می  برند. در 
واقع، گروه های مقاومت فلســطینی در نوار غزه برای 
پاسخ موشکی به  اشغالگران با کمبود موشک و راکت 
مواجه نیســتند و این فراوانی موشــک  ها در انبارهای 
تســلیحاتی گروه های فلسطینی دســت آنها را برای 
پاسخ به  اشــغالگران باز گذاشته است. این موشک ها 
و راکت ها به طور عمده از سوی نیروهای فلسطینی در 
نوار غزه تولید می شود و در مواردی نیز سایر کشورهای 
حامی مقاومت این موشــک ها را به دست گروه های 
فلسطینی می رســانند. این در حالی است که نوار غزه 

طی بیش از 16 ســال گذشــته در محاصره تمام عیار 
زمینی، دریایی و هوایی صهیونیســت ها به ســر برده 
اســت، اما این محاصره در عمل برای نیروهای تا بن 
دندان مسلح فلسطینی در نوار غزه بی معنا بوده است و 
آنها توانسته اند حتی در شدیدترین محاصره، انبارهای 
موشکی و تسلیحاتی خود را برای پاسخ به  اشغالگران 
آماده و پر نگه دارند. در واقع، سیاســت محاصره نوار 
غزه به شکست انجامیده است و المیادین نیز به نقل از 
برخی منابع اعلام کرده است، موشک های شلیک شده 
به ســمت تل آویو فناوری جدیدی دارد که به آن اجازه 
عبور از ســامانه گنبد آهنین را می دهد. این به معنای 
آن است که فلسطینی ها در توسعه فنی و علمی صنایع 
موشکی خود به دستاوردهای قابل توجهی رسیده اند 
که در عمل، سامانه های پدافندی رژیم صهیونیستی را 

خنثی می کند.

 Bهمچون تار عنکبوت سست و ضعیف 
ضعف و سستی رژیم صهیونیستی در مقابل حملات 
راکتی و موشــکی مقاومت به اندازه ای اســت که به 
جرئت می تــوان گفت این رژیــم از هیچ گونه نیروی 
انسانی قوی و با جرئت در میدان نبرد برخوردار نیست. 

بررســی دقیق واکنش صهیونیســت ها به حملات 
موشــکی و راکتی صورت گرفته از نوار غزه نشــان 
می دهد، در همان ســاعات ابتدایــی این حملات، 
وضعیت عادی به وضعیت بحرانی تبدیل شد و همه 
چیز به هم ریخت. یک اکانت توئیتری متعلق به یک 
خبرنگار در مناطق  اشغالی فلسطین اعلام کرد: »از 
سدروت تا تل آویو، همه به سمت پناهگاه ها می دوند، 
زیرا در دو ساعت گذشته صدها موشک از غزه شلیک 
شــده اســت.« تصاویر ویدئویی هم گردشگرانی را 
نشــان می داد که بعدازظهر از ســواحل تل آویو فرار 
می کردند و این فرار و ترس گردشگران صهیونیست 
تا آن جا زیاد بود که ناگهان سواحل از جمعیت خالی 
شد. همچنین شلیک موشــک گروه های فلسطینی، 
جلسه کابینه نتانیاهو را هم متوقف کرد و خبرنگاران 
تصاویری را از لحظه فــرار وزرای کابینه نتانیاهو از 
سالن محل جلسات به پناهگاه های زیرزمینی نشان 
دادند. واکاوی رفتار صهیونیســت ها نشان می دهد، 
رژیم صهیونیستی همچون تار عنکبوتی است که در 
سســت و ضعیف بودن آن هیچ گونه شک و تردیدی 

وجود ندارد.

فصل نو

 
 ســرانجام پس از یک سلســله اقدامات 
دیپلماتیک و در پی برگزاری دو نشســت 
منطقه ای )قاهره و مسکو( در هفته گذشته، 
روابــط منطقــه ای ســوریه وارد مرحله 
جدیدی شــد؛ مرحله ای که بســیاری از 
تحلیلگــران و صاحب نظران سیاســی، 
ورود بــه آن را نشــانه پیــروزی ملــت و 
دولت ســوریه بر انواع مداخله جویی ها و 
خصومت ورزی های استکباری و ارتجاعی 
12 سال گذشته دانســتند و از آن با عنوان 
آغاز فصلی نوین در مناســبات منطقه ای 
و جهانی ســوریه یاد کردند. وزرای امور 
خارجه کشــورهای عضو اتحادیه عرب 
در نشســت فوق العاده خود در قاهره ) 17 
اردیبهشــت( از توافق با بازگشت سوریه 
بــه صندلــی اش در این اتحادیه ســخن 
گفتند و وزرای امورخارجه ایران، سوریه، 
روســیه و ترکیه در نشســت مسکو )19 
اردیبهشــت( برضرورت پایــان دادن به 
مداخلات ترکیه در سوریه و عادی سازی 
روابط دو کشــور تأکید کردنــد و این به 
معنای یک اجماع کم سابقه منطقه ای برای 
پایان دادن به مداخلات و سیاســت های 
توطئه آمیزی 12 ســاله ای بود که بدترین 
و خشــونت بارترین نوع تروریســم را در 
سوریه باعث شــد و موجبات شدیدترین 
ناامنی ها را در منطقــه فراهم کرد. درباره 
علل و ریشه های پیدایش این مرحله نوین 
در روابط خارجی و منطقه ای سوریه، بیش 
از هرچیز باید به عزم و اراده ملت و دولت 
این کشــور که در مواجهه با سیاست ها و 
مداخلات براندازانه، بیشترین استواری و 
مقاومت را از خود نشان دادند و با کمک 
این  و مجریان  آمــران  هم پیمانان شــان، 
مداخلات را به عقب نشینی و تجدیدنظر 
در سیاست های شان ناگزیر کردند، اشاره 
کرد. البته تغییر شــرایط جهانی، کاهش 
قــدرت غرب در پیشــبرد سیاســت ها و 
برنامه هایش در منطقه غرب آسیا نیز از علل 
دیگر ورود ســوریه به مرحله نوین و آغاز 
فصلی نوین در روابط منطقه ای این کشور 
ذکر شده است؛ عللی که در یک تجزیه و 
تحلیل ساده، تأثیرپذیری و حتی پیدایش آن 
هم به اقتدار جبهه مقاومت و موفقیت های 
شگفت انگیزش در تغییر موازنه نظامی و 
معادلات سیاسی به زیان آمریکا، انگلیس 
و متحدان غرب باز می گردد. بنابراین، اگر 
اتحادیه عرب از سیاســت 12 سال پیش 
خود در اخراج سوریه، به سیاست دعوت 
از سوریه به بازگشت به صندلی اش در این 
اتحادیه روی مــی آورد، مفهومی جز یک 
عقب نشینی و تجدیدنظر غیر افتخارآمیز 
نداشــته و نخواهد داشــت. همچنان که 
برخــی از تنش زدایی های دیگر در روابط 
منطقه ای نیز حاصل ایستادگی کشورهای 
محور مقاومت بر مواضــع اصولی خود 
و تجدیــد نظر کشــورهای متخاصم در 
سیاســت های منطقه ای شــان است و به 
بن بســت رســیدن خصومت ورزی های 
متکی به جریان های تکفیری ـ تروریستی 
را بــه خوبی بــه نمایش می گــذارد. در 
مرحله جدید و در حالی که کشــورهای 
اخراج کننده ســوریه از اتحادیه عرب در 
در  سفارت خانه های شان  بازگشایی  حال 
 ترکیه نیز ناگزیر 

ً
دمشــق هســتند، قاعدتا

خواهد بــود تا بر اســاس توافق صورت 
گرفته در نشســت چهارجانبه مسکو، از 
ادامه دست اندازی به مناطق شمالی سوریه 
دســت بردارد و براســاس ایــن توافق به 
تمامیت ارضی سوریه احترام گذاشته و با 
سیاست پایان دادن به تحرکات تروریستی 

در این کشور همراهی کند.

جعفرقنادباشی
کارشناس  بین الملل

زلزله در تار عنکبوت
احمد پناهی

کارشناس سیاسی

نشست علمی ـ تخصصی مدیران سیاسی سپاه با 
حضور معاونان و مدیران سیاســی نیروها، رده ها 
و سپاه های اســتانی به میزبانی سپاه استان گلستان 

برگزار شد. 
به گــزارش خبرنگار صبح صــادق،  با حضور 
معاون سیاســی سپاه و مســئولان ادارات و مراکز 
معاونت سیاسی، معاونان و مدیران سیاسی نیروها و 
رده های هم تراز و سپاه های استانی در استان گلستان 
در روز اول با هدف جهاد تبیین،  نهضت روشنگری 
در سطح اســتان بر پا شــد و در روز دوم نشست 

علمی ـ تخصصی مدیران سپاه برگزار شد. 
به گفته علی خالقی، معاون سیاسی سپاه استان 
گلســتان در جریان رزمایش جهاد تبیین با حضور 
مدیران سیاســی ســپاه در مجموع 184 جلســه 
سخنرانی و پرسش و پاسخ با جمعیتی بالغ بر 26 
هزار نفر در سطح اســتان برگزار شد.  وی افزود: 

»در اجــرای این رزمایش فرماندهان،  مســئولان 
نمایندگی مدیران سیاسی نواحی و حوزه ها و بسیح 
پای کار آمدند و فرمانده محترم سپاه استان و نماینده 
محترم ولی فقیه در سپاه استان از مدت ها پیش برای 
برگزاری این رزمایش تلاش، پیگیری و هماهنگی 

لازم را داشتند.« 
بنابــر همین گــزارش روز دوم حضور مدیران 
سیاسی به نشســت مدیران سیاســی اختصاص 
داشت. ابتدای این نشست حجت الاسلام ایمانی، 
مســئول نمایندگی ولی فقیه در سپاه استان گلستان 
با اشــاره به آیات و روایات در خصوص ویژگی ها 
و الزامات جهاد تبییــن، گفت: »با مخاطبان خود 
مســتحکم و مستدل، پســندیده و به اندازه، نرم و 
مهربانانه، شــیوا و رسا و ســاده و روان، کریمانه و 
بزرگوارانه، زیبا،  نیکو و مطلوب و با اخلاق خوش،  
آگاهانه و عالمانه و منصفانه سخن بگویید و به آنچه 

می گویید عامــل باشــید.« وی مهم ترین نکته در 
جهاد تبیین را اخلاص در عمل و اخلاص در کلام 
دانست و گفت: »اگر همه مقدمات و همه الزامات 
را فراهم آورده باشــیم؛ اما اخلاص نداشته باشیم، 

 اثرگذاری لازم را نخواهد داشت.«
در ادامه ســردار ملک شاهکویی، فرمانده سپاه 
استان گلستان ضمن قدردانی از حضور مجاهدانه 
مدیران سیاسی ســپاه و برگزاری رزمایش باشکوه 
جهاد تبییــن در جای جای این اســتان گفت: »در 
طور عمر پربرکت ســپاه ایــن اولین بــار بود که 
چنین حرکتی در راستای تبیین و روشنگری با این 
 آثار و برکات بزرگی 

ً
گستردگی انجام شــد و قطعا

خواهد داشــت.« وی با تأکید بر تلاش برای ارائه 
روایت صحیــح به مردم، گفت: »هــر جا که بین 
گویندگان و صاحب نظران و صاحبان با فکر با افکار 
عمومی فاصله بیفتد، دشمن با رسانه های خود این 

فاصله را با اخبار و اطلاعات و تحلیل های غلط پر 
خواهد کرد.« 

در ادامه این نشســت دکتر عزیــز غضنفری، 
جانشــین معاون سیاســی ســپاه ضمن تشکر از 
فرمانده، مســئول نمایندگی و معاونت سیاســی 
سپاه نینوای استان گلســتان در برگزاری رزمایش 
جهــاد تبیین، گفــت: »ظرفیت بســیار خوبی در 
استان گلستان وجود دارد و مشاهدات و تجربیات 
همکاران عزیز در روز گذشــته از مناطق مختلف 
اســتان بیان  کننده این اســت و این موضوع وظیفه 
مــا را در امر جهاد تبیین ســنگین تر می کند.« وی 
همچنین از مدیران و معاونان سیاسی نیروها،  رده ها 
و ســپاه های اســتانی که با حضور جهادی خود به 
برگزاری مؤثر رزمایش جهاد تبیین کمک کردند و 
در نشست علمی ـ تخصصی مدیران حضور فعال 

داشتند، تشکر و قدردانی کرد. 

باحضورمسئولانسیاسیسپاهسراسرکشوردراستانگلستانانجامشد

رزمایش جهاد تبیین و نشست تخصصی مدیران سیاسی
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فسخ  استعمارگری 

حق کاپیتولاسیون در ایران، اولین بار در 
معاهده ترکمانچای در سال 1206ش در 
زمان فتحعلی شــاه قاجار به روسیه داده 
شد و بعدها بسیاری از دولت های دیگر 
نیز صاحب این امتیاز شــده و قضاوت 
کنســولی خود را بر دســتگاه سیاسی و 

قضایی ایران تحمیل کردند. 
آمده  ناصری  فارســنامه  چنانچه در 
اســت: »مقتدایان دین مبیــن، در همه 
جا، مردم را به جهاد با روســیه تحریص 
می نمودنــد و رفتــه رفته بــلادی را که 
جماعت روســیه در مدت چهارده  سال 
از خاک ایران تصرف نموده، به دلاوری 
ســپاه و تحریص مجتهدیــن دین پناه، 
ضمیمه ممالک محروســه نمودند.« با 
وجود تلاش خواص جامعه به ویژه علما، 
اما نتیجه جنگ ایران و روس نه تنها منجر 
به شکســت ایران شــد؛ بلکه قرارداد 
ننگین ترکمانچــای نیز بر ایران تحمیل 
شد که یکی از بندهای آن واگذاری حق 

مصونیت قضایی به اتباع روس بود. 
این اوضاع اســف بار ادامه داشت تا 
آنجا که انقلاب اکتبر در روسیه به پیروزی 
رســید. لنین برای اثبات حســن نیت 
خود، الغای تمام امتیازات اســتعماری 
دولت تزاری پیشــین از جملــه قرارداد 
ترکمانچای را اعلام کــرد. در ایران نیز 
در سال 1297ش، لایحه ای به تصویب 
رسید که به موجب آن حق کاپیتولاسیون 
روس ها در ایران که تحت فشــار زور و 
تهدید و تطمیع و برخلاف مصالح ملت 
ایران بوده است، با استناد به قانون اساسی 

لغو شد.
پس از لغــو قرارداد کاپیتولاســیون 
بین ایران و روســیه قراردادهای مشــابه 
با کشــورهای دیگر نیز ملغی شــد؛ اما 
کشــورهای غربی همچنان به این امتیاز 
پایبند بودند تا اینکه مجلس شورای ملی 
در چنین روزی در نوزدهم اردیبهشــت 
1306ش، الغای کاپیتولاسیون را اعلام 
کرد و به همــه دولت هایی کــه از حق 
کاپیتولاسیون اســتفاده می کردند، یک 
ســال وقت داد که در قراردادهای خود 

تجدید نظر و این امتیاز را لغو کنند.
این قانون ننگین، یک بار دیگر در سال 
1343 ش مطرح شد و به تصویب رسید 
که به سبب اعتراض امام خمینی)ره( به 
آن، آن حضرت را به ترکیه تبعید کردند. 
در نهایت کاپیتولاسیون پس از پیروزی 

انقلاب اسلامی برای همیشه لغو شد. 
چنانکه بیان شد نقش مردم، خواص 
و به خصوص علما در برهه های گوناگون 
بــه تدریج پر رنگ تر شــد. در واقع، در 
زمان فتحعلی شــاه هرچند مردم و علما 
همسو با هم همواره بر استقلال و حفظ 
عــزت ملی تأکید داشــتند، اما با وجود 
این امتیازات ننگینی به کشــور تحمیل 
می شــد. رفته رفته نقش علمــا و مردم 
تعیین سرنوشت کشــور برجسته تر  در 
شــد. با توجه به حساسیت های جامعه 
و همچنین مخالفت سابق علما و مردم 
با لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی که 
به الغای آن انجامیــد، این بار تصویب 
کاپیتولاســیون در سکوت کامل خبری 
صــورت پذیرفــت؛ اما بــا بصیرت و 
زمان شناســی مــردم و علما، بــه ویژه 
خطابه های محکم امام خمینی)ره( این 
نقشه بر ملا شد و قیام هایی در قم، تهران 
و برخی شهرهای دیگر به وقوع پیوست 
که شــاید بتوان این اقدام را نقطه عطف 
تاریخی دانست که در نهایت به انقلاب 

اسلامی منجر شد.

دیدگاه

   عکس و مکث   

برای شما ممنوعه/ این زن و شوهر انگلیسی در پانزدهمین سالگرد ازدواج شون یازدهمین 
بچه شــون بــه دنیا اومده! یعنی هر ۱۸ مــاه یک فرزند! حالا همین انگلوساکســن ها برای 
زوج های جوان ما سگ و گربه تجویز می کنن و رسانه هاشون مثل بی بی سی از سختی های 

بچه داری و راحتی های سگ داری دم می زنن! برای مردم ما بچه آوردن ممنوعه انگار!

خواب بی خواب/ »ســرایا القدس« شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی در 
پاســخ به جنایت های صهیونیســت های تروریست با موشک هایی، نظیر 
»بدر ۳« عاریه نشینان صهیونیست  در شهرک هایی، مانند عسقلان را 

هدف قرار داد. مبارزه وارد مرحله جدیدی شده است...

چشــم انتظــار/ مردم ترکیــه برای انتخــاب رئیس جمهــور و ۶۰۰ نماینده 
پارلمان این کشــور روز یکشنبه این هفته پای صندوق های رأی رفتند و 
حال این گونه چشم انتظار نتایج نهایی این انتخابات که اردوغان هم در 

آن کاندیدا بود، هستند.

میعادگاه کتاب بازها/ ســی و چهارمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران 
در حالــی تــا ۳۰ اردیبهشــت ماه ادامــه دارد که در همــان روزهای اول 
رکورد بیشترین فروش ریالی و تعدادی سال های گذشته را زد و نشان 

داد مردم کشورمان به کتابخوانی اهمیت می دهند! 

برای مردم ســوریه/ نشست چهارجانبه جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون روسیه، جمهوری 
عربی ســوریه و جمهوری ترکیه در ارتباط با موضوع ســوریه با حضور وزرای امور خارجه این 
چهار کشور در مسکو برگزار شد تا تروریست های آن سر دنیا بفهمند اگر مشکلی هم باشد، 

در نهایت همسایگان باید حلش کنند، نه سرخرهای مزاحم آمریکایی.

این بازی برد ـ برد بود/ هدف سفر خاندوزی، وزیر اقتصاد ایران به امارات 
ســرمایه گذاری مشــترک دو کشــور برای صادرات محصول به کشورهای 
ثالــث بــود که بــه افزایــش ۴۰ برابری حجم تجــارت بین دو کشــور منجر 

می شود، بدون برجام و fatf که می گفتند بازی برد ـ برد هست!

  روزنه  

حــدود 60 روز پیش و در اواخر اســفند ماه ســال 
گذشته، شش نفر از دلقک های اپوزیسیون بیانیه ای را 
با عنوان »منشور همبستگی و سازماندهی برای آزادی 
ایران« منتشــر کردند. رضا پهلوی، شیرین عبادی، 
نازنین بنیادی، مسیح علی نژاد، حامد اسماعیلیون و 
عبدالله مهتدی، شش فرد امضاکننده این بیانیه بودند. 
امضاکنندگان این منشــور، ملغمه ای بودند از پسر 
شاه مخلوع ایران، یک نویسنده فمنیسم، یک رقاصه 
کلیپ های لس آنجلســی، یک مواجب بگیر دولت 
آمریکا، یک سوءاستفاده گر از خون همسر و فرزند و 

همچنین یک تجزیه طلبِ حامی ترور.  
منشور همبستگی به نوعی خواستار تمرکززدایی 
از قدرت در ایران با سپردن اختیارات مالی، اداری و 
سیاست گذاری به نهادهای منتخب استانی، شهری 
و ناحیه ای بود. به عبارت دیگر، لیدرهای این جریان 
 
ً
ضدایرانی که نام »ائتلاف شــتر گاو پلنگ« حقیقتا
برازنده آنهاســت، هدف تجزیه طلبانــه خود را در 
پوشش تمرکززدایی از قدرت مرکزی مطرح کردند. 
همچنین »ایجاد فشــار بین المللــی بر جمهوری 
اســلامی برای لغو احکام دادگاه هــا و آزادی کلیه 
زندانیان سیاســی«، »افزودن نام نهادها و مسئولان 
امنیتی و اطلاعاتی ایران در فهرست تروریست ها« 
و »رایزنی با دولت های مختلف برای اخراج سفرای 
ایران«، ســه راهبرد دیگری بود که در این منشور بر 

آن تأکید شده بود. 
انجــام اقدامــات پرهزینــه بــرای برگــزاری 
میتینگ های سیاسی در شهرهای اروپایی، دریوزگی 
کردن بــرای دریافت وقت ملاقــات از دولتمردان 
کشــورهای گوناگون و همچنین دیــدار با برخی 
سیاســیون مخالــف جمهوری اســلامی با هدف 
دریافت پــول از آنهــا، از جمله کارهایــی بود که 
امضاکنندگان منشور همبستگی در روزهای نخست 
انتشــار آن انجام می دادند؛ روزهایی که رسانه های 
معاند فارســی زبان، تریبــون خــود را به صورت 
تمام وقت در اختیار افراد به اصطلاح کارشناس قرار 
داده بودند تا از این منشور و مفاد آن حمایت و مردم 

را نسبت به آن خوشبین کنند.
چند روز پس از انتشــار منشــور همبستگی و 
استقبال ســرد جریان های سیاســی خارج نشین و 
همراهی نکــردن مردم داخل کشــور با آن، برخی 
ســلبریتی های حامی تجزیه ایران، همچون »علی 
کریمی« و »گلشیفته فراهانی« تلاش کردند با تبلیغ 
این منشور، حداقل آن چندصد هزار دنبال کننده ای 
را کــه در صفحات مجازی خود دارند، با این بیانیه 

همراه کنند؛ که البته این حربه هم چاره ساز نبود.
لکه فراتر از ســیاه این همبستگی نیز سفر رضا 
پهلوی به سرزمین های اشغالی بود که اختلاف میان 
جمع گردآمده در شورای همبستگی را آشکار کرد؛ 
پهلوی در ســفر به تل آویو قصد داشت تفاوت خود 
را با دیگر اعضای شــورای همبستگی نشان دهد و 
جایگاه خود را فراتــر از دیگر گروه ها و چهره های 
اپوزیســیون بالا بیاورد؛ اما نه تنها نفوذش افزایش 
نیافت، بلکه موجب از هم پاشیدگی همین ائتلاف 
نصفه نیمه شد که اولین بازخورد آن، جدایی »حامد 

اسماعیلیون« از شورای همبستگی بود.
حامد اسماعیلیون که به داشتن روابط نزدیک با 
سرکرده گروهک منافقین شهرت دارد، همزمان با 
سفر ربع پهلوی به سرزمین های اشغالی، با صدور 
بیانیــه ای خروج خود را از این منشــور اعلام کرد. 
اسماعیلیون در توضیح مختصر خود درباره جدایی 
از منشور گفت: »متأسفانه کار در گروه همبستگی به 
خوبی پیش نرفت و گروه های فشار از بیرون از جمع 
با شــیوه های غیردموکراتیک می کوشیدند مواضع 

خود را بر جمع تحمیل کنند.«
پهلــوی هم پس از آنکه در ماجرای کمپین »من 
وکالت می دهم« ضربــه بزرگی به خود و ائتلافش 
زد و خــود را به ســوژه مضحکه کاربــران فضای 
مجازی تبدیل کرد، پس از خروج اســماعیلیون از 
منشــور و بعد از وعده هایی که در جریان ملاقات با 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی دریافت کرده بود، 
اعلام کرد فعالیت های سیاســی دیگری خارج از 
شورای همبستگی خواهد داشــت. البته نزدیکان 
ربع پهلوی اعتقاد داشــتند، یکــی از دلایل اصلی 
او برای ترک ائتــلاف، مخالفت اعضای ائتلاف با 
اضافه شــدن یک خواننده هتاک به مقدسات دینی 

بوده است.
پس از جدایی اســماعیلیون و پهلوی از ائتلاف 
همبســتگی، دعوای اپوزیسیون بالا گرفت و کار به 
فحاشی اندک هواداران این دو نفر به هم در فضای 
مجازی رســید. البته فحاشی هواداران این دو مهره 
ســوخته به یکدیگر، از همان میتینگ های سیاسی 
50 روز پیش در بروکســل آغاز شــده بود و برای 

دنبال کنندگان اخبار ائتلاف تازگی نداشت.
اما هفته گذشته، این بار نوبت به »نازنین بنیادی« 
رســید تا با کناره گیری خود از دورهمی براندازان، 
تو خالی بــودن طبل اپوزیســیون را نمایان تر کند. 
خبــر جدایی این رقاصه کلیپ های لس آنجلســی 
و سیاهی لشــکر فیلم های درجه چندم هالیوودی، 
تعجــب کســی را برانگیخته نکرد؛ امــا بار دیگر 
بازنمایی دقیقی از وضعیت نامســاعد ضدانقلاب 

ارائه داد. 
تشت رســوایی فروپاشی منشــور همبستگی 
ضدانقــلاب در  این روزها آنچنــان از بام افتاده که 
اندک طرفداران ربع پهلوی هم به اعتراض درباره آن 
لب گشوده و می گویند تشکیل »شورای همبستگی« 

از ابتدا تله ای برای تضعیف اعتبار شاهزاده بود!
اقشــار گوناگون مردم و صاحب نظران داخلی 
و خارجــی، خیلــی زود بــا مشــاهده گیــس و 
گیس کشی های اعضای اصلی منشور، پی بردند که 
این تلاش های پرهزینه خارج نشــینان، راه به جایی 
نخواهد برد. اختلاف و تشــتت میــان براندازان به 
قدری زیاد بود که در سیستم بی در و پیکری که به آن 
می بالیدند، حتی »پرویز ثابتی« نیز جایگاهی برای 
خود در نظر گرفته بود؛ کسی که در سال های 1352 
تا 1357 مســئول اداره ساواک تهران بوده و دستش 
آغشــته به خون صدها زندانی سیاسی است که به 

علت مخوف ترین شکنجه ها جان باختند.
مجری یکی از شبکه های معاند فارسی زبان نیز 
طی روزهای گذشته با ابراز ناراحتی شدید از تشدید 
اختلافات میان اعضای منشور همبستگی، در یک 
اعتراف تلخ، گفت:  »افرادی که در چند ماه گذشته 
نگاه شان به این ائتلاف بود، از خودشان می پرسند که 
شش، هفت نفر نتوانستند در بین خودشان برای چند 
ماه اتحاد ایجاد کنند، چطور می شــود در مورد یک 

کشور به آنها اعتماد کرد.«
شــاید بهتر باشــد شــورایی را که دو ماه پیش 
بــا صرف هزینه هــای هنگفــت و حمایت برخی 
دولت هــای متخاصــم ایران ســر بــرآورد و نام 
»همبستگی و ســازماندهی برای آزادی ایران« را 
بر خود نهاد، امروز با نام شــورای گسستگی به یاد 
بیاوریم. شورایی که با وجود آنکه شعار دموکراسی 
و آزادی سر می داد، اما در مقام عمل نسخه  جنگ، 
تحریم و تجزیه را برای مردم ایران و تمامیت ارضی 

کشورمان تجویز می کرد.
در حال حاضر، اپوزیســیون ایرانــی روزهای 
خفت باری را سپری می کند. هیچ یک از شش دلقک 
امضاکننده این بیانیه، خود را مسئول فروپاشی منشور 
همبستگی نمی دانند و همه آنها طوری رفتار می کنند 
 از آنها خواسته شده بود اسم شان را در 

ً
که گویی صرفا

این منشور قرار دهند. 
گروه هایی که سال قبل دست دوستی با یکدیگر 
داده و رؤیای سرنگونی جمهوری اسلامی ایران را 
در سر داشتند، تنها با گذشت چند ماه از ائتلاف های 
مضحک خود پشــیمان شــده اند. به عبارت بهتر، 
گروه هایی کــه قرار بــود با اتحاد و همبســتگی، 
پروژه برانــدازی را پیش ببرند و بــرای مردم ایران 
از کثرت گرایی و دموکراســی صحبت می کردند، 

خودشان را هم نتوانستند تحمل کنند. 
امروز تجزیه و از هم گســیختگی سرنوشــت 
کسانی شده که برای تجزیه ایران دور هم جمع شده 
بودند. آنها اگرچه از ابتــدا ادعا می کردند مخالف 
تجزیه کشــور هســتند، اما در جریــان تجمع ها و 
اقدامات خود نشــان دادند نــه در مقام عمل، بلکه 
حتی در مقام کلمه و تئوری نیز با تکه پاره شدن وطن 

مخالفتی نخواهند کرد. 
کلام پایانی آنکه شکست خوردن پروژه براندازی 
در ایران، ضربه اساســی و باورناپذیــری را به بدنه 
ضدانقــلاب زد و احتمال حضور آنهــا در عرصه 
حقیقی سیاســت ایران را به صفر رساند. وضعیت 
کنونی، عناصر این جریان را دچار از هم گسیختگی 
و افســردگی شدیدی کرده اســت. البته از ابتدا نیز 
مشخص بود که سرانجام بلندپروازی کودکانه چند 
بازیگر و فوتبالیست و شاهزاده، راه به جایی نمی برد؛ 
اما فروپاشی و نابودی سریع این جریان را کمتر کسی 

پیش بینی می کرد.

براندازان یه  تجز
شورایهمبستگیچگونهفروپاشید؟

حسین چخماقی
خبرنگار

محمد حکیمی
کارشناس سیاسی



شماره ۱۰92 |  دوشنبه  25  اردیبهشت ۱۴۰2

سیاست
4

رضا آرمانیان
خبرنگار

راهبرد

 یک بازگشت و چند نکته

 
اوایل آغاز بحران سوریه در نوامبر 2011، 
برخی کشورهای عربی، مانند دولت وقت 
قطر و عربستان سعودی تصمیم گرفتند تا 
عضویت سوریه در اتحادیه عرب به دلیل 
اجرانکردن مفاد طرح صلح عربی برای 
یافتن راه حل سیاسی و حل و فصل در این 

کشور از سوی دولت سوریه تعلیق شود.
پرسش مهم

بازگشــت ســوریه به اتحادیــه عرب با 
موافقت وزرای خارجه کشورهای عربی 
در مصــر وارد مرحله جدید خود شــده 

است؟
مهم ترین ابعاد این تحول را می توان در 

چند محور بررسی کرد: 
۱ـ ماهیت بازگشت

نشســت وزرای خارجه عضــو اتحادیه 
عرب با هدف رفع تعلیق عضویت سوریه 
در این اتحادیه در 17 اردیبهشــت ماه در 

قاهره برگزار شد.
2ـ نتیجه مقاومت

سامح الشــکری، وزیر خارجه مصر در 
ابتدای این نشســت بیان داشــت، همه 
مراحل بحران ســوریه ثابت کرد که این 
بحران، راه حل نظامی ندارد و راه حل باید 
سیاسی باشد. دولت سوریه و نیز نیروهای 
ملی، مسئول اصلی دستیابی به این راهکار 
سیاسی بدون دیکته های خارجی هستند. 
باید بر همه اشــکال تروریسم در سوریه 

فائق آمد. 
عرب  تحلیلگر  عطوان«  »عبدالباری 
عنوان می کند، کشورهای عرب در برابر 
ســوریه زانو زدند، ایســتادگی 12 ساله 
ســوریه منجر به پیروزی تاریخی شــد؛ 
به طوری که این کشور بدون هیچ شرطی به 
اتحادیه عرب بازگشت. بازگشتِ سوریه 
یک شکست ســنگین برای آمریکاست 
که به شدت مخالف این مسئله بود؛ ولی 
هیچ کشور عربی با آمریکا همراهی نکرد. 
نظام های عربی صدها میلیارد دلار هزینه 
کردند تا سوریه را به  زانو درآورند، اما در 
نهایت پرچم سفید نشان دادند. این اقدام 
سبب ترسیم نقشــه جدید منطقه خواهد 
شد که مهم ترین نتیجه آن احیای ائتلاف 
مصر، عربستان، عراق و سوریه و تحکیم 

روابط با ایران خواهد بود.
3ـ مواضع بازیگران

تأکید  وزارت خارجه عراق  ســخنگوی 
کرد، با این نشست با بازگشت سوریه به 

اتحادیه عرب موافقت شد.
ســخنگوی اتحادیه عرب اعلام کرد، 
وزرای خارجه کشورهای عربی تصمیم 
گرفتنــد که ســوریه را به کرســی اش در 

اتحادیه عرب بازگردانند.
وزیر امور خارجه اردن اظهار داشت، 
با توجه به موافقت اولیه اعضای اتحادیه 
عرب، بازگشــت سوریه به اتحادیه عرب 

بسیار محتمل بود.
4ـ قبولاندن شروط

برخــی مقامات دمشــق گفته انــد آنها 
درخواست بازگشــت نداده اند؛ بلکه این 
مطلب را خود کشــورهای عربی مطرح 
کرده اند. سؤال این است که سوریه در حال 
بازگشت به اتحادیه عرب است یا اتحادیه 

عرب در حال بازگشت به سوریه؟
به تازگی برخی کشورها تلاش کردند 
برخی شروط را به دمشق بقبولانند. پاسخ 
ســوریه این بوده که مگر دمشق خواستار 
بازگشــت به اتحادیه عرب شــده است 
 از 

ً
که قصد تحمیل شــروط دارند؟ تقریبا

تمامی شروط عقب نشینی شده و دمشق 
هیچ  یک را نپذیرفته و بر داشــتن روابط 

عادی در دنیای عرب تأکید کرده است.

یادداشت

مطالعــه فرآیند پیروزی انقلاب اســلامی نشــان 
می دهد، سرچشــمه حرکت عمومی ملت ایران در 
روند پیروزی بر طاغوت و تغییر نظام شاهنشــاهی، 
به نوروز ســال 1342 باز می گردد. به تعبیر دقیق تر 
ســالروز شــهادت امام صادق)ع( و تجمع بزرگ 
طلاب و مردم در قم در اعتــراض به اقدامات ضد 
دین و ضد مردم رژیم طاغوت، سرآغاز تحولاتی شد 
که سرانجام آن وقوع مردمی ترین انقلاب تاریخ بود. 
شصت سال قبل در 25 شوال، دژخیمان پهلوی 
همچون مغولان چندین ساعت به طلاب و عزاداران 
امــام صادق)ع( هجــوم برده و با ضــرب و جرح، 
شاگردان و دلباختگان امام ششم را به خاک و خون 
کشیدند تا به خیال خود با بستن دهان عالمان دین، 
روند ضد اســلامی خود در ایران را پیش ببرند؛ اما 
هوشمندی امام خمینی)ره( در این واقعه سبب شد تا 
این حادثه تلخ بر مبنای قرآنی »ان مع العسر یسرا«، 

به حلاوت پیروزی بدل شود. 
در حالی کــه رژیم وقــت تلگراف هــای امام 
خمینی)ره( را رصد می کرد تا مانع ارتباط ایشــان 
با علما شــود، ایشان با پیام ها و نامه های مکرر خود 
توانستند این حادثه دردناک را در جامعه نشر دهند؛ 
به گونــه ای که علمای تهران و چندین شــهر دیگر 
حتی نجف را به واکنش وا داشــتند و حتی تعدادی 
از بازاریــان و مردم تهران در دفــاع از روحانیت به 
اعتصاب دست زدند. روند این اقدامات تا عاشورای 
سال 1342 ادامه داشــت و منجر به فاجعه خونین 
15 خرداد شد که از آن روز رژیم مستبد طاغوتی به 

سراشیبی سقوط افتاد. 
متأسفانه، به دلیل جانمایی نادرست حادثه فیضیه 
در تقویم ملی ایران، اهمیت این روز و نقش مهم آن 
درست تبیین نشده است. چه آنکه موضوعیت تجمع 
فیضیه در آن سال شهادت امام صادق)ع( بوده است، 

نه دوم فروردین! پس از آن روز و واقعه بود که ماهیت 
ضد دین رژیم فاش شد و مردم مسلمان ایران با جان 
و دل به میدان آمد تا از دین و آیین و کشور خود دفاع 
کنند.  دقت در حادثه خونبار فیضیه نشان می دهد ـ 
همانگونه که حضرت امام)ره( در منشور روحانیت 
اذعان داشته است ـ روحانیت اصیل همواره پیشگام 
نهضت هــای مردمــی و ضــد ظلم بــوده و اولین 
قربانی های میدان مبارزه، علما بوده اند و همچنین، با 
افتخار پایگاه اسلام و تکیه گاه محکم برای محرومان 
و مستضعفان بوده اند و از شهادت و جانبازی هراسی 
نداشــته اند. امروز نیز همچون ســده های گذشته 
»روحانیــت اصیــل و انقلابی« با اقتــدا به مکتب 
جعفری و پیروی از فرهنگ عاشورا و اهل بیت)ع( 

در دفاع از اسلام و مسلمین، با تمام وجود در میدان 
آماده ایستاده است و سربازی برای امام زمان)عج( و 
امت ایشان را افتخار دنیا و آخرت خویش می داند. 
در همــه این ســال ها با پیروزی انقلاب اســلامی 
همچون پیش از آن، روحانیت در دفاع مقدس و سایر 
صحنه های حضور، همچون پیشینیان خویش با سینه 
ستبر و شجاعانه و خالصانه، خادم و جانفدای مردم 
و اسلام است. امروز پیشــگام هر حرکت جهادی 
مانند خدمت رسانی، ســازندگی، کمک رسانی در 
سیل و زلزله و کرونا و... روحانیون و طلاب انقلابی 
هستند که بر سر آرمان های خود ایستاده اند و عقب 
ننشسته اند. از شهید »سیدیونس رودباری« تا شهید 
»آرمان علی وردی«، هزاران شهید حوزه و روحانیت 

همگی با همین روحیه احساس وظیفه و مسئولیت 
مدافع ارزش ها و نیازها و مطالبات مردم هســتند و 
همین امر موجب محبوبیت علمــای انقلابی بین 
مردم بوده و اکنون نیز چنین اســت. مردم و به ویژه 
مســتضعفان جامعه به خوبی ارزش خدمتگزاری 
به دین و مردم را فهم می کنند. امروز در مقایســه با 
60 ســال قبل، جریان روحانیت به برکت انقلاب 
اسلامی هم از نظر کمیت و هم از نظر کیفیت رشد 
چشمگیری داشته است و به همین نسبت رابطه دو 
سویه روحانیت ـ مردم نیز تقویت و تکثیر شده و این 

رابطه مبارک در عرصه های گوناگون وجود دارد. 
از ســوی دیگر، اگر در فیضیه 1342 ساواکی ها 
و بهایی هــا و ایــادی رژیم صهیونیســتی و نوکران 
سلطنت و طاغوت به روحانیت بی دفاع و عزاداران 
تاختند و کینه خود را علنی کردند، امروز هم دشمنان 
روحانیت همان طیف ها هستند که چون روحانیت 
را پیشتاز و صاحب نفوذ در اذهان و قلوب می دانند، 
بــرای مقابله با مردم و ارزش ها با روحانیت و حوزه 
دشمنی می کنند و همانند  ســال 1342 که بزدلانه 
بر حوزه تاختند، در ســال 1402 هم با همان افکار 
و شــیوه کهنه، اما با ابزار و وسایل جدید علیه دین و 
روحانیت فعالیت می کنند و گاهی به ضرب و شتم 
نیز دست می زنند، اما تجربه همه این سال ها نشان 
داده اســت، از آنجا که روحانیت شیعه و شاگردان 
مکتب جعفری همــواره از مــردم و در کنار مردم 
بوده اند، این گونه اقدامات اگرچه موجب شهادت و 
جانبازی برخی از طلاب و علما شده است؛ اما در 

مجموع ارادت مردم به علما را بیشتر کرده است. 
همانگونه که مردم برای »شــهید ســلیمانی« 
میدان جهاد سخت ارزش و منزلت قایلند، »شهید 
سلیمانی« عرصه جهاد تبیین و فقاهت را نیز دارای 
شــأن و مقام والا می دانند. همراهی با مردم، زهد و 
ساده زیســتی، مبارزه با ظلم و مطالبه گری، علمیت 
و فقاهــت، تواضع، اخــلاص و کار بــرای خدا، 
شــجاعت و به روز بودن در یک کلمه انقلابی بودن 
توقع همیشگی مردم از روحانیت اصیل مروج اسلام 

ناب است.

فیضیه  آرمان 
نگاهیبهپیشتازیروحانیتازسال1342تا1402

موضوع پر اهمیت پــرورش دانش آموزان در 
حالی به یکی از دغدغه های دلســوزان کشور 
تبدیل شده است که سرانه پرورشی به ازای هر 
دانش آموز به اندازه یک حبه قند اعلام شــده 
است. در ســال های ابتدایی پیروزی انقلاب 
شکوهمند اســلامی، نهاد »امور تربیتی« با 
هدف گســترش و تعمیق ارزش های انقلاب 
اســلامی در نظام آموزش و پرورش کشور با 

شیبی ملایم شکل گرفت.
  بر همین اساس، شهیدان گرانقدر رجایی 
و باهنــر، در دوران تصــدی وزارت آموزش 
و پرورش در ســال ۱3۵۹ شمســی اقدام به 
تأســیس ســتادهای امور تربیتی در مدارس 
کردند تا دانش آموزان را به ارزش های اسلامی 

ترغیب کنند.
از آنجا که مسئله تعلیم و تربیت بزرگ ترین 
مســئله جامعه به شــمار می آید، کشورهای 
توسعه یافته، پیشرفت و تعالی خود را مرهون 
داشــتن آموزش و پرورش مترقــی می دانند 
و کشــورهای عقب مانده یا در حال توســعه 
نیز به ایــن دلیل عقب مانده انــد که فعالیت 
دستگاه تربیتی آنان ضعیف و هماهنگ با سایر 

دستگاه ها نبوده است.

 Bخانه دوم دانش آموزان 
در واقــع یکــی از کارهای عمومــی آموزش و 
پرورش، اجتماعی کردن کــودکان و نوجوانان و 
مفاهیم عمده تربیــت اجتماعی کردن کودکان و 

نوجوانان است.

مفاهیــم تربیــت اجتماعــی آن از جملــه 
خودپنداری، استقلال، خودکفایی، ابراز وجود، 
خودرهبری ، نوع دوســتی، رقابت، همکاری و 
کشف و شکل دهی هویت و دیگر مؤلفه هایی که 
به نوعی شــخصیت اجتماعی کودکان را شکل 
می دهــد، در همیــن دوران دانش آموزی، یعنی 
در ســنین بین 6 تا 18 ســالگی شکل می گیرد؛ 
چرا که دانش آموزان به طور متوســط 30 ساعت 
در هفتــه را در مدرســه می گذراننــد. بنابراین، 
پــس از خانواده، مدارس کانــون اصلی زندگی 
به شــمار می روند و فعالیت های مدرســه ای در 
 زندگی این گروه ســنی به صورت فعالیت اصلی

 در می آید.
در کنار فعالیت های رسمی در مدارس می توان 
برای دانش آموزان فعالیت های تربیتی )پرورشی( 
و اجتماعی تدارک دید کــه یکی از ویژگی های 
ایــن فعالیت ها این اســت که در آنهــا اجباری 
وجود نــدارد و دانش آموزان بــا میل و رغبت آن 
را انجام می دهند. تا چندی پیش مدرســه را تنها 
جای مطالعه و کسب معلومات و نیز انتقال مواد 
آموزشی از معلمان به دانش آموزان می دانستند؛ 
ولی امروزه به لحاظ تربیتی روشن شده است که 
مدرسه شکل دهنده ساختار درونی و شخصیتی 
دانش آموز اســت. مدرســه محیطی اســت که 
دانش آموز در آنجا شایستگی، شکست، موفقیت، 
انزوا محبوبیت، طرد و... را تجربه می کند. کمک 
به رشــد ابعاد گوناگون هویــت دانش آموزان، از 
جمله هویت فردی، هویــت اجتماعی و هویت 
دینــی از رســالت های محــوری امــور تربیتی 

)پرورشی( است.
کانــت می گوید: »در جهــان دو کار مهم در 
پیش روی بشــر قرار دارد کــه یکی از آنها تعلیم 

و تربیت اســت و دومی حکومت.« بعد خود او 
توضیح می دهد: »دومی هم که حکومت باشد، 
در حقیقت نوعی آموزش و تعلیم و تربیت مردم 
اســت، حاکم از مردم کارهایی را می خواهد که 
انجام دهند و بر عکس از کارهایی ایشان را نهی 
می کند، پس تعلیم و تربیت اساسی ترین کار در 

زیر آسمان است.«

 B چرایی یک دغدغه
عقب ماندگی در حــوزه آموزش و پــرورش در 
کشــور ما آنقدر آزاردهنده است که رهبر فرزانه 
انقلاب بارها نسبت به این موضوع هشدار داده اند 
و از اینکه برخی مســئولان در گذشــته نگاهی 
هزینه بر به موضوع آموزش و پرورش داشــته اند، 
انتقــاد و هرگونه هزینه در این بخــش را در واقع 

سرمایه گذاری برای آینده می دانند.
اما با وجود دغدغه های موجود و هشدارهای 
چندین بــاره رهبر معظم انقلاب، بودجه در نظر 
گرفته شده برای امور پرورشی آنقدر با بودجه مورد 
 هرگونه برنامه ریزی مؤثر 

ً
نیاز فاصله دارد که عملا

را خنثی می کند.

 Bسرانه به اندازه یک حبه قند
تا جایی که »صادق ستاری فرد« معاون برنامه ریزی 
و توســعه منابع وزارت آموزش و پرورش اواخر 
سال گذشته در نشستی با اهالی رسانه می گوید: 
»متأسفانه سرانه پرورشی هر دانش آموز به اندازه 

یک حبه قند است!«
البته ستاری فرد یک حبه قند را با قیمت تعاونی 
سال گذشته حساب کرده است و با افزایش قیمت 
 همان یک حبه 

ً
قند و شکر در سال جاری احتمالا

قند نیز آب رفته است.

 B!کاهش بودجه پرورشی
اما  با وجود میزان اهمیت مسئله پرورش  »اصغر 
باقــرزاده« معــاون پرورشــی و فرهنگــی وزیر 
آموزش وپــرورش در گفت و گو بــا رادیو درباره 
ســرانه فرهنگی هر دانش آموز از بودجه کشــور 
بیان می کند: »از آنجایی که مــا عهده دار اوقات 
فراغت و خــارج از برنامه درســی دانش آموزان 
هســتیم و برنامه هایــی را در مراکز مشــاوره و 
دارالقرآن و اردوها و غیره برگزار می کنیم، علاوه 
بر نیروی انســانی متخصص و بــه روز حداقل 
هزینه هایی برای پشــتیبانی از ایــن برنامه ها نیز 
باید وجود داشته باشــد که این عدد در معاونت 
پرورشــی به نســبت بودجه فرهنگی و ورزشی 
 و هنری کشــور هرســال یک درصــد کمتر هم 

شده است!«
فقط با کنــار هم قرار دادن چنــد عدد و رقم 
می تــوان بخشــی از دغدغه های رهبــری را تا 
حدودی درک کرد و دلیل انتقاد ایشان از وضعیت 

پیش آمده را متوجه شد.
تا وقتی ســرانه 16 میلیون دانش آموز کشــور 
رقمی کمتر از پنج هزار تومان باشد، نمی توان به 
انجام برنامه های لازم و مورد نیاز آموزشــی دل 
خوش کرد، چه برســد به برنامه های پرورشی؛ 
بنابراین لازم اســت افزون بر مســئولان در قوه 
مجریه، نماینــدگان مجلس نیز در مســیر رفع 
موانع و مشکلات ناشی از تخصیص بودجه گام 

بردارند.
بر مســئولان آموزش و پرورش اســت تا از 
کمک هــا و ظرفیت های خیران و مــردم نیز در 
حوزه پرورشی نهایت استفاده را کرده و با اجرای 
برنامه هــای کارآمد و صحیح توجه آنان را به این 

بخش جلب کنند.

 خانه دوم
مروریبردغدغههایرهبرمعظمانقلابدربارهپرورشنسلآینده

مهدی عامری
کارشناس علوم اسلامی

رضا قارزی
کارشناس سیاسی



پاکستان  در  بحران  جنجالی آینده در ابهام  سفر 
پس از دستگیری عمران خان، نخست وزیر سابق و رئیس حزب 
تحریک انصاف با دســتور دولت فدرال، اعتراضات در سراسر 
پاکستان آغاز شد. هزاران معترض در چندین شهر با پلیس درگیر 
شــدند و راه های اصلی را مســدود کردند. در کراچی، پلیس به 
ســوی معترضان گلوله های گاز اشک آور شلیک کرد. معترضان 
همچنین وارد مقر ارتش در راولپندی شدند. در بیانیه ای از پیش 
ضبط شده که حزب سیاســی تحریک انصاف پس از بازداشت 
نخست وزیر سابق پاکستان منتشر کرد، او تأکید کرد به اتهامات 
نادرست بازداشت شده است و به هوادارانش گفت: »زمان برای 

همه فرارسیده است. بیایید و برای حقوق خود مبارزه کنید.«

برخی از اعضای حزب جمهوری خواه درپی محکومیت ترامپ در 
دادگاه اعلام کردند، درباره شایستگی او برای ماندن در انتخابات 
2024 نگران هستند. رئیس جمهور سابق آمریکا در دادگاه به دلیل 
آزار جنسی »جین کارول« نویسنده آمریکایی محکوم شده و دادگاه 
او را به پرداخت جریمه 5 میلیون دلار ملزم کرده اســت. پس از 
این محکومیــت، برخی از اعضای حزب جمهوری خواه )حزب 
ترامپ( درباره شایستگی او برای شرکت در انتخابات 2024 ابراز 
نگرانی کردند. البته هنوز روند دادگاه پایان نیافته و وکلای ترامپ 
به این حکم اعتراض کرده اند اما همین مسئله تردیدهایی را نسبت 

به حمایت از او در انتخابات به وجود آورده است!

در پی افزایش تنش های غرب با چین، نخست وزیر سابق انگلیس 
به تایوان سفر خواهد کرد. »لیز تراس« خلاف هشدارهای چین 
برای ســفر نکردن مقامات غربی به تایوان و احترام به سیاســت 
چین، قصد دارد به این جزیره ســفر کند.براساس گزارش آرتی، 
این اقدامات مقامات انگلیس خشم چین را برخواهد انگیخت؛ 
چرا که پکن بارها ســفرهای مکرر مقامات غربــی به تایوان را 
محکوم کرده و هربار با برگزاری یک رزمایش نظامی در اطراف 
این جزیره میزان حساسیت خود را نشان داده است.پیش تر تراس 
در نخستین سخنرانی خود پس از کناره گیری از قدرت، خواستار 

اتخاذ سیاست سخت گیرانه تری در برابر چین شده بود. 

تیراندازی در تگزاس 

 

تیراندازی های جمعی در آمریکا هر روز 
موجب کشته شدن ده ها نفر در ایالت های 
گوناگون این کشور می شود و اخبار مربوط 
به این حوادث را به اخباری طبیعی و نرمال 
تبدیل کرده اســت. با این حــال، گاهی 
اوقات برخی از این اخبار و انگیزه قاتلان 
و حتی ســلاح هایی که از آنها اســتفاده 

کرده اند، جالب توجه می شود.
تیراندازی اخیر که در تگزاس صورت 
گرفته و منجر به کشــته شدن 9 نفر شد، 
یکی از حوادثی بود که بسیار مورد توجه 
رسانه های آمریکا قرار گرفت؛ زیرا مهاجم 
به جز ســلاحی کــه برای کشــتن مردم 
استفاده کرده بود، هشت اسلحه دیگر در 
منزل داشت و همه را نیز قانونی خریداری 
کرده بود.   نکته غم انگیز درباره این حادثه 
این است که تعداد کودکان در این حادثه 
بالا بــوده و در عین حال بیشــتر آنها نیز 
آمریکایی های آسیایی تبار بوده اند. »گِرگ 
ابوت«، فرمانــدار تگزاس این تیراندازی 
را یک »تراژدی وصف ناپذیر« خوانده و 
گفته است، آماده هرگونه کمک به مقامات 

محلی است.
 منابــع خبری گــزارش دادند، تعداد 
تیراندازی هــای کور در آمریــکا رکورد 
جدیــدی را ثبت کرده و کــم و بیش هر 
هفته یک تیراندازی در این کشــور اتفاق 
می افتد. پایــگاه داده ای که این حوادث را 
رصد می کند، گزارش داده است مرگ و 
میرهای برآمــده از 17 تیراندازی در 111 

روز گذشته، 88 نفر بوده است. 

تحریم چین

 
روزنامه »فایننشال تایمز« از قصد اتحادیه 
اروپا برای تحریم شرکت های چینی که به 
»حمایت از ماشین جنگ روسیه از طریق 
فــروش تجهیزات به این کشــور« متهم 
شده اند، خبر داد؛ تجهیزاتی که می توانند 

در ساخت تسلیحات استفاده شوند.
این روزنامه که مدعی است نسخه ای 
از ایــن فهرســت تحریم ها را مشــاهده 
کرده، اعلام  کرد، هفت شــرکت چینی 
در بسته جدید تحریم هایی که قرار است 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا در این هفته 

درباره آنها مذاکره کنند، قرار گرفته اند.
در ایــن گــزارش آمده اســت، این 
فهرست تحریم ها شامل دو شرکت چینی 

و پنج شرکت هنگ کنگی است.
نکته جالب توجه این است که برخی از 
این شرکت ها در حال حاضر نیز از سوی 
آمریــکا تحریم شــده اند. آمریکا مدعی 
است، این شرکت یک تأمین کننده مستقر 
در چین برای چندین شرکت در مجتمع 

صنعتی ـ نظامی روسیه است.
از زمانــی که روســیه در فوریه ســال 
2021 میــلادی به اوکرایــن حمله کرد، 
اتحادیه اروپا 10 بسته تحریمی علیه افراد و 
شرکت های روسی تصویب کرده که منجر 

به ایجاد مشکلات اقتصادی شده است.

پیشخوان

جهان

»جــو  رســمی  کاندیداتــوری  اعــلام  بــا 
بایــدن« و »دونالــد ترامپ« بــرای انتخابات 
ریاست جمهوری سال 2024 تلاش دو حزب 
دموکرات و جمهوری خــواه برای بی آبرو کردن 
نامزد رقیب نیز با شدت بیشتری در پیش گرفته 
شده  اســت. در حالی که دادگاه ها در آمریکا در 
حال بررســی پرونده های فساد مالی و اخلاقی 
ترامپ هســتند، نمایندگان جمهوری خواه در 
کنگره آمریکا نیز تحقیقاتی را به راه  انداخته اند 
که نتیجه آن بحران سیاسی برای رئیس جمهور 
ایالات متحــده اســت. جمهوری خواهان در 
تحقیقات خود دربــاره اقدامات و فعالیت های 
مالــی خانواده بایــدن به این نتیجه رســیده اند 
که اعضــای خانواده او دارای فســادهای مالی 

گوناگون و اتهام دریافت رشوه روبه رو هستند. 
رئیس کمیته نظــارت در مجلس نمایندگان 
آمریکا در همین زمینه تصریح  کرد، خانواده جو 

بایدن میلیون ها دلار از چین دریافت کردند.
»جیمز کومر« رئیس کمیته نظارت در مجلس 
نمایندگان آمریکا به تازگی در نشســتی خبری 
اظهار کرد، تحقیقات کنگره آمریکا حکایت از 

این داشت که خانواده جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا بیش از 10 میلیون دلار از منابع خارجی، 
از جمله از جانب چیــن دریافت کردند که این 
اقدامی غیرقانونی اســت. بایدن از سمت خود 
به عنوان معــاون رئیس جمهور به منظور دریافت 

اموال غیرقانونی بهره برداری کرد.
کومر عنوان داشــت: »این اتهــام به زمانی 
برمی گردد که بایدن پست معاون باراک اوباما، 
رئیس جمهور پیشین آمریکا را برعهده داشت.« 
کومر خاطرنشــان کرد: »بایدن به  جای آنکه با 
مــردم آمریکا صادق باشــد، از زمان انتخابات 
2020 تا امروز ادعا کــرد که خانواده اش هیچ 
اموالی از چین دریافت نکرده اســت. این دروغ 
بزرگی است که همچنان تا به امروز ادامه دارد. 
خانواده او میلیون ها دلار از چین دریافت کرد و 
باورش دشوار است که او در مقام رئیس جمهور 

از این امر اطلاعی نداشته  باشد.«
این مقــام آمریکایــی گفــت: »تحقیقات 
همچنین حکایــت از روابط خانــواده بایدن با 
شــرکت هایی که مبالــغ بســیاری را از خارج 

دریافت کردند، دارد.«

   گزارش    

جنگ قدرت
اتهامزنیاحزاببهنامزدهایرقیبدرآمریکا

 پنجره  

گروه های جنایتکار؟
انتقامگیریغربازشبهنظامیانواگنر

با توجه به افزایش پیروزی های شــبه نظامیان 
واگنر در تصرف بخش های بیشــتر از شــهر 
باموت در اوکراین، کشورهای اروپایی خواهان 
فشار بیشتر بر این گروه و تروریستی دانستن آن 

شدند. 
بر اســاس گزارش یک نشــریه انگلیسی، 
دولت های فرانسه و بریتانیا برای اعلام شرکت 
نظامی خصوصــی واگنر از روســیه به منزله 
می کنند.  برنامه ریزی  تروریســتی«  »سازمان 
نیروهای وابسته به گروه نظامی خصوصی واگنر 
در موج حملات چند ماه گذشته روسیه برای 
تصرف شــهر باخموت اوکراین نقش مهمی 
ایفا کرده اند. ممنوع اعلام شــدن سازمانی در 
انگلیس به این معناست که تعلق داشتن به آن، 
حمایت کردن از آن، هماهنگ کردن یا شرکت 
در نشست های آن و نشــان دادن لوگوی آن در 
انظار عمومی جرم به شــمار می آیــد. در این 
گزارش آمده است، سند و مدرکی از اینکه گروه 
واگنر یا افراد مرتبط با این گروه از زمان شروع 
عملیات ویژه روســیه در اوکرایــن در بریتانیا 

فعالیت کنند، وجود نداشته است.

این روزنامه انگلیســی به نقل از یک منبع 
دولتی مدعی شــد، »سوءظن هایی« نسبت به 
اینکه این گروه در پی اعمال تحریم های مالی 
علیــه چهره های الیگارش روســی و متحدان 
»ولادیمیر پوتین« به خارج کردن پول از بریتانیا 
کمک کرده، وجود دارد. گزارش اخیر نشــریه 
تایمز پس از آن منتشــر می شــود که پارلمان 
فرانســه گروه نظامــی واگنر را یک ســازمان 

تروریستی اعلام کرد.
بر اساس گزارش شبکه خبری »الجزیره«، 
تصمیم پارلمان فرانسه برای تروریستی اعلام 
کردن گروه واگنر به دلیل فعالیت های این گروه 
نظامی در اوکراین و کشورهای آفریقایی اعلام 
شــده است.  پیشــتر آمریکا نیز گروه واگنر را 
در فهرست »گروه های جنایتکار« طبقه بندی 
کرده بود. »جــان کربی« هماهنگ کننده امور 
راهبردی در شورای امنیت کاخ سفید گفته بود، 
»معرفی گروه واگنر به عنوان سازمان جنایتکار 
بین المللی به ما این امــکان را می دهد تا این 
گروه و کســانی را که با آن همکاری می کنند، 

مجازات کنیم.«

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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جهان

 روز گذشــته ترکیه یکــی از سرنوشت ســازترین 
انتخابات تاریخ خــود را برگزار کرد؛ انتخاباتی که 
به نظر می رسد بیشتر از هر زمان دیگری بر شکاف 
سیاســی در این کشور افزوده و احتمال دارد عواقب 
بسیار خطرناکی برای امنیت و نظام سیاسی آن داشته  

باشد. 
انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی در ترکیه، 
امسال بر خلاف سال های گذشته، اهمیت بسیاری 
برای دولت ها و مطبوعات غربی دارد. چند هفته ای 
می شود که تمرکز رسانه های غرب بر این انتخابات 
و احتمال شکست اردوغان در آن است؛ شکستی که 
بسیار مورد استقبال غرب قرار گرفته و در عین حال 
می تواند اوضاع و فضای سیاسی در این کشور را با 

بحرانی بزرگ روبه رو کند. 
رسانه های آمریکایی و اروپایی به شدت بر روی 
رقیب اردوغــان در این انتخابات ســرمایه گذاری 
کرده و در عین حال در همه گزارش های خود شائبه 
تقلب شدن در این انتخابات را برای تأثیرگذاری بر 
افکار عمومی مردم در ترکیه و دنیا پر رنگ می کنند. 
سیاست های اردوغان در قبال اروپا و آمریکا و بازی 
او با جنگ اوکراین برای ایجاد توازن در سیاست های 

شرقی و غربی اش، مهم ترین مؤلفه ای است که غرب 
را به این نتیجه رســانده که او دیگر نباید در عرصه 
سیاســی ترکیه باقی بماند.  رقیب اردوغان، »کمال 
قلیچدار او غلو« با این حال طرفدار نزدیک شدن به 
غرب و به ویژه اروپا در میانه تغییر نظم جهانی است؛ 
اقدامی که به نظر می رســد بســیاری از معادلات 

منطقه ای را تغییر داده و بر هم بزند. 
سؤالی که اینجا مطرح می شــود، این است که 
مهم ترین اولویت ترکیه و مردمش در وضعیت فعلی 
که دنیا در حال تغییر اســت و نظم جدید جهانی در 
حال شــکل گیری در منطقه اســت، چیست و چه 
کســی می تواند ترکیه را در این جهت رهبری کند؟ 
برای پاســخ به این پرســش باید به ســؤال دیگری 
پرداخــت که این روزها هر کشــوری و هر مردمی 
باید از خودشان بپرسند که در شکل گیری دوقطبی 

جدید جهانی با عنوان جبهه غرب و شرق، هر یک 
می خواهند کدام مسیر را بپیمایند؟ اردوغان با وجود 
تمام فضاسازی هایی که علیه او می شود، متمایل به 
پیوستن به جبهه شرق نیست و هنوز در حال تلاش 
برای حفظ وجهه خود به عنوان عضو ناتو اســت. با 
این حــال، تلاش دارد در این گردباد عظیم حوادثی 
کــه دنیا و منطقــه را در می نوردد، ســکان هدایت 
ترکیه را در مسیر »هم شرق- هم غرب« نگه دارد. 
او در جایگاه عضو ناتــو، به اوکراین در جنگ علیه 
روسیه کمک می کند؛ اما در مقابل رابطه سیاسی و 
همکاری های امنیتی و نظامی خود با روســیه را نیز 
دارد و حاضر نیســت آن را با پیوستن به جبهه غربی 
از دســت بدهد. او البته در این میانه، مسیر متفاوتی 
برای ترکیه انتخاب کرده و برنامه های او برای حضور 
منطقه ای و جهانی اش، گاهی اوقات به بلایی برای 

چهره ترکیه در فضای بین الملل تبدیل می شود. 
کمال قلیچدار اوغلو، با وجود اینکه جاه طلبی های 
اردوغان در حوزه منطقه ای و جهانی را ندارد، اما در 
تمام صحبت های خود از علاقه اش به پیوســتن به 
جبهه غربی می گوید؛ اقدامی که می تواند منافع ملی 
ترکیه را با خطر بســیاری روبــه رو کند. ترکیه پیش 
از این نیز برای پیوســتن به اتحادیه اروپا، این مسیر 
را در چند دهه گذشــته پیمود و در نهایت به هدف 
مدنظرش نرسید. ترکیه به منزله یک کشور اسلامی، 
همچنان از نظر اروپا، یک کشــور شــرقی به شمار 
می آید و به نظر نمی رســد حمایت از جبهه غربی یا 
تلاش برای پیوستن به این جبهه، برای آنکارا منفعت 

خاصی را به دنبال داشته  باشد. 
در هــر صــورت، هــر دو قطــب انتخابــات 
ریاســت جمهوری ترکیه به خوبــی می دانند که در 
فضای دشمنی شدید آمریکا و اروپا با چین و روسیه، 
کشــوری که نتواند تکلیــف خــود را در این میان 
مشــخص کند و در فضای سیاسی از خود ضعف 
نشان دهد، به ســرعت به زمین نبرد نیابتی در جبهه 
تبدیل خواهد شد؛ مانند آنچه برای اوکراین رخ داده 
و احتمــال می رود برای تایوان نیــز رخ دهد. با این 
حال، باید دید آیا نامزدهای انتخاباتی ترکیه، حفظ 
امنیت سیاسی این کشور را اولویت خود می دانند یا 
اینکه قرار است با تشویق رسانه های غرب، ادعاهای 
مبتنی بــر تقلب در انتخابات را در دســت گرفته و 

امنیت مردم را با خطر مواجه کنند. 

آنکارا در دو راهی
ترکیهیکیازسرنوشتسازترینانتخاباتتاریخخودرابرگزارکرد
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کارشناسوتحلیلگربازارسرمایهدرگفتوگوباصبحصادق

نهضت مسکن سازی

 

افزایش تــورم و بالا رفتن نــرخ ارز طی 
به چشــم اندازهای  که  سال های گذشته 
تورمــی بالا و هــر چه بیشــتر دامن زده 
است، همه بخش های اقتصاد و حوزه های 
تولیــدی، ازجمله تولید مســکن را نیز 
تحت الشــعاع قرار داده است؛ به گونه ای 
که به تبع افزایش قیمت مسکن، اجاره ها 
نیز سر به فلک کشیده و قیمت های اجاره 
به حدی اســت که تفاوت قابل توجهی با 
درآمد خانــوار دارد. به همین دلیل، مردم 

به شدت تحت فشار اجاره بها قرار دارند.
بی تردید، دولت برای این موضوع باید 
بــر روی شــاخصه های کلان اقتصادی، 
بهبــود اوضــاع اقتصــادی، از جملــه 
گوناگون  بخش های  در  ســرمایه گذاری 
اقتصاد که زمینه ساز حرکت سرمایه ها به 
سمت تولید است، برنامه مفصلی داشته 

باشد.
در صورتی که ســرمایه ها به ســمت 
بخش های تولیــد بروند، با توجه به اینکه 
بخش مســکن بســیار درآمدزاســت و 
بخش قابل توجهی از جمعیت کشور که 
مستأجران هستند، نیازمند خرید خانه و 
واحد مسکونی هستند، حرکت سرمایه ها 
به سمت و ســوی ساخت وساز مسکن، 
افزون بر سودآوری برای سرمایه گذاران و 
خانه دار کردن بخش قابل توجهی از مردم، 
مشاغل مرتبط با ساخت وساز مسکن نیز 
فعال شــده و بهره وری و اشتغال زایی در 

اقتصاد افزایش می یابد.
در صورت بی توجهی به ساخت وساز 
مســکن و حرکت نکردن ســرمایه ها به 
ایــن بخش، با توجه بــه کاهش عرضه و 
نبود تــوازن در بازار عرضه و تقاضا و بالا 
بودن میزان تورم و چشم اندازهای تورمی 
 عرصه بر مســتأجران به 

ً
موجود، قطعــا

شدت تنگ می شود؛ به گونه ای که بخش 
قابل توجهی از مردم با چالش های جدی 

روبه رو می شوند.
افزایــش  قیمت مســکن و اجاره بها و 
پایین بودن قــدرت خرید مردم و افزایش 
نیافتن حقوق و دســتمزد برای گروه های 
کارمنــد و کارگر با درآمــد ثابت، حتی 
توان پرداخت اجاره بها را از این قشــر و 
دهک های متوسط به پایین جامعه گرفته 
است. به این دلیل، دورنمای خوبی برای 

مستأجران نمی توان تصور کرد.
انتظار می رود دولــت به جای تعیین 
 از 

ً
ســقف قیمتی برای موجران که قطعا

طرح ها و برنامه های دســتوری دولت نیز 
تبعیت چندانی صورت نمی گیرد، بتواند 
با تسهیل شــرایط برای ورود سرمایه ها و 
قرار دادن مشوق هایی برای ساخت وساز 
مسکن و اعطای زمین رایگان در اطراف 
شــهرهای بــزرگ، کلید ساخت وســاز 
مسکن را بزند؛ در غیر این صورت، کمبود 
مســکن به ابربحرانی برای کشور تبدیل 

می شود که بسیار معضل آفرین است.
از سوی دیگر، ســاماندهی مشاوران 
املاک و نظارت بر عملکرد واسطه هایی 
که با دلالی زمینه ساز افزایش قیمت به نفع 
خود و موجران می شوند، در شرایطی که 
توان پرداخــت اجاره با حقوق های پایین 
بسیار کم است، می تواند به کاهش فشار 

از این سمت بر مستأجران تأثیر بگذارد.
قطع به یقین برای مسکن سازی و پاسخ 
به نیاز انباشت شده در این بخش فرصتی 
نداریم؛ بــه همین دلیل نــه تنها دولت، 
بلکه همــه ارکان حاکمیتی باید دســت 
به کار شــوند و شــرایط را برای تسهیل 
ساخت وساز مسکن و خانه دار کردن مردم 

فراهم آورند.

یادداشت

صادرات پیش از تحریم فرش دســتباف ایران به سراسر جهان 
بیش از 400 میلیون دلار بود که با آغاز تحریم ها به 400 میلیون 
دلار رسید.گفتنی است، 80 درصد فرش دستباف ایران صادر 
می شود. ایالات متحده آمریکا با 32 درصد، میزبان بیشترین 
مقدار صادرات فرش دستباف ایران است. هرچند آمریکا فرش 
دستباف را در فهرست اولیه تحریم های خود قرار داده است؛ اما 
با توجه به خواهان بسیاری که فرش ایرانی در این کشور دارد، 
ضروری است، مسئولان اقدامات درخوری برای تجارت این 
محصــول اتخاذ کنند تا با یک تیر دو هدف را نشــانه بگیرند؛ 

»ایجاد اشتغال« و »ارزآوری«.

صنعت  فرش
منهای نفت

 اطلاعات گمرکی ایران نشان می دهد، تجارت غیرنفتی بین ایران 
و اعضای گروه بریکس کــه از قدرت های اقتصادی نوظهور دنیا 
)برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی( تشکیل شده است، 

چین همچنان با 30.32 میلیارد دلار تجارت و یک افزایش 37 
درصدی اصلی ترین شریک تجاری ایران در گروه بریکس است. 
پس  از چیــن، هند با 4.99 میلیــارد دلار و 47 درصد افزایش، 
روســیه با 2.32 میلیارد دلار، برزیل با 466.55 میلیون دلار و 
آفریقای جنوبی با 322.04 میلیــون دلار قرار دارند. در ماه های 
اخیر، بریکس شــاهد تمایل کشورهای در حال توسعه برای کنار 

گذاشتن دلار و سلطه نظام مالی غرب است.

ایران و  بریکس
شاخص

»تراز تجاری« نســبت صــادرات بــه واردات را اندازه گیری 
می کند؛ از همین  رو از اصطلاحات مهم اقتصادی به شــمار 
می آید. اگر واردات یک کشــور افزایش پیدا کند، میزان ارزش 
ارز آن کشور کاهش پیدا می کند؛ چون چنین کشوری باید ارز 
خود را فروخته و ارز کشــور صادرکننده را خریداری کند. از 
ســوی دیگر، از آنجایی که میزان صادرات چنین کشوری کم 
است، میزان تقاضا برای خرید ارز آن کشور هم کاهش می یابد. 
در نتیجه میزان ارزش ارز آن کشــور کم شــده و پس از مدتی 
ممکن است آن کشور با توجه به میزان تورم، بیکاری، کاهش 

تولید ناخالص داخلی و… دچار رکود تورمی شود.

تجاری تراز 
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

کارشناس و تحلیلگر بورس و بازار سرمایه 
گفت: »وظیفه نهاد ناظر به هیچ وجه مداخله 
در بحث معاملات نیست؛ بلکه موظف به 
نظارت بر روند معاملات، شفاف ســازی، 
نظارت و هدایت و نه دســتور و حکمرانی 
است. اگر هم حکمرانی نهاد ناظر است، باز 
هم باید  در چارچوب وظایف تعریف شده 

و نه بیشتر کار کند.«

و  کارشــناس  احمدزاداصل«  »محمدعلــی 
تحلیلگر بازار ســرمایه در گفت وگو با »صبح 
صادق« در زمینــه وقایع اخیر بورس و طرح ها 
و مصوباتی که از سوی کمیته پایش ریسک به 
بورس ابلاغ و زمینه ساز نگرانی های مضاعف 
و ریزش های دومینووار شد، گفت: »با مصوبه 
اعلامی و ابلاغی از سوی کمیته پایش ریسک 
مبنی بر کاهش سرمایه گذاری صندوق های با 
درآمد ثابت از 15 به 10 درصد، این سیگنال به 
بازار داده شد که بازار باز هم به صورت دستوری 
مدیریت می شود، بنابراین ســرمایه گذاران از 
روند رو به جلو نگران شده و شاهد عرضه هایی 
هســتیم که ترس و نگرانی زیادی را وارد بازار 

کرده است.«
این کارشــناس بازارهای مالی خاطر نشان 
کرد: »در حالــی که کمیته بــورس وظیفه ای 
جز این ندارد که جایی را که احســاس می کند 
ریســک وجود دارد، با روش های پیشگیرانه و 
استفاده از هشدارها به راه درست هدایت کند؛ 
اما متأسفانه گاهی شاهد رفتارها و برخوردهای 

سرکوبی و تحکمی هستیم.«
محمدعلی احمدزاداصل اظهار داشــت: 
»قطع به یقین وظیفه این کمیته آگاهی بخشــی 
بیشتر به ســهامداران، به ویژه سهامداران خرد 
و ناآشــنا با بورس است، نه اینکه روندی را که 
باید به تدریج و طی سه ماه اتفاق بیفتد، یک باره 
ابلاغ کنند و خواستار اجرا شوند و گمان کنند 
یــک روزه می توانند اثرات مثبت طرحی را که 
باید در سه ماه برنامه ریزی و اجرا شود، مشاهده 

کنند.«
وی خاطر نشان کرد: »کمیته پایش ریسک 
هنوز نمی دانــد با چنین رونــدی فقط و فقط 
التهاب و ترس بیشتری به بورس تزریق می کند 

و ســرمایه گذار را نگــران روندهای رو به جلو 
می کند، بــه همین دلیل ادبیــات کمیته پایش 
ریسک و مسئولان بورس باید بسیار خردمندانه 

باشد.«
محمدعلی احمدزاداصل با اشــاره به لزوم 
گسترش ادبیات صحیح و علمی میان مسئولان 
بورس، گفت: »باید ادبیاتی که ناشی از  نظارتی 
خردمندانــه بر کلیت بورس اســت و نشــان 
می دهد مدیران بورس به همه مسائل آگاه بوده و 
اشراف کافی دارند، در میان مسئولان و مدیران 
بورس گســترش یابد، نه اینکه با ورود 8 هزار 
میلیارد تومان پول حقیقی به بورس در حالی که 
بازار روزانه هزار میلیارد تومان جذب می کند، 
به نحوی رفتار کننــد که بازار را با ادبیات خود 
 این رقم ها عددی به 

ً
متشنج کنند، چرا که عملا

شمار نمی رود؛ بلکه موهبتی است که مانع از 
قفل شدن بازار می شود و منجر به گردش مالی 

لازم و مناسب در بورس خواهد شد.«
این کارشــناس و تحلیلگر بازار ســرمایه 
خاطر نشان کرد: »در هر صورت کمیته پایش 
ریسک و مدیران بورس باید ظرفیت های بازار 
سرمایه را به درســتی بشناسند و در عین حال 
نظارت های حاکی  از امید بخشیدن به مسائل را 
داشته باشند و به حاضران در بازار این موضوع 
را القا کنند که حواس مان به همه مسائل مربوط 
به بورس است، نه اینکه طوری رفتار کنند که از 

قبل این رفتار ترس به بازار القا شود.«
احمدزاداصل خاطر نشــان کــرد: »وقتی 
مصوباتی ابلاغ می شــود که بازار را متشــنج 
می کند، مشــخص است که تصمیمات اتخاذ 

شــده در بورس، متأسفانه بسیار خام، ناپخته و 
ابن الوقتی گرفته شده است؛ در حالی که مدیران 
بورس از روند برنامه هــا و رویه های حاکم بر 
بورس باید تعریف مشــخصی داشته باشند و 

بتوانند آن تعریف را ارائه دهند.«
وی در این باره بیشــتر توضیح داد و گفت: 
»به این معنا که باید روشن کنند در بازار روابط 
بر این اصل برقرار اســت و اگر بازار به حدی 
برسد که لازم به کنترل باشد، برای اجرای این 
سیاست ها وارد عمل می شویم و فلان سیاست 

را اعمال می کنیم.«
این کارشــناس بورس معتقد است: »بهتر 
است همه مسئولان سیاسی و مدیران بورس به 
این واقعیت پی ببرند که بازار سرمایه، بازاری 
هوشمند و عاقل است که آقا بالا سر و نگهبان 
نمی خواهد؛ بلکــه نیازمنــد ورود اطلاعات 
شــفاف و نظارت درست است که به نفع همه 
باشد؛ نظارتی که مانع زیان ها یا سودهای غیر 

متعارف در بورس شود.« 
محمدعلــی احمدزاداصــل با انتقــاد از 
رویه های دســتوری کــه بــورس و بازارهای 
ســرمایه ای و صنعــت و تولیــد کشــور را 
تحت الشعاع قرار می دهد، گفت: »سال هاست 
کارشناســان و فعالان اقتصادی بر این موضوع 
تأکید می کنند که اقتصاد به صورت دســتوری 
اقتصاد دســتوری رشد  نمی شــود.  مدیریت 
نمی کند؛ اما متأســفانه با وجــود چالش های 
بسیار سنگین در بخش های گوناگون اقتصاد این 
سخن مهم به گوش هیچ مسئولی نمی رود که 

اقتصاد دستورپذیر نیست.«

وی در این باره گفت: »دستوری عمل کردن 
بورس را می ترساند و سرمایه گذار را از بازارهای 
سرمایه ای وبخش تولید فراری می دهد. وقتی 
این شائبه ایجاد می شود که قوای سه گانه نسبت 
به رشــد بــورس و ریزش های بعــدی نگران 
شــده اند و مدیران بــورس، حقوقی ها را برای 
عرضه به خط می کنند، مشخص است برخی ها 
نگران دستورات بعدی می شوند، پس مسئولان 
باید به این موضوع مهم واقف شــوند که نباید 
دستور دهند؛ بلکه باید اجازه دهند بازار کار و 
راه خود را برود، چرا که رفتارهای دستوری غیر 

از زیان های مکرر ماحصلی ندارد.«
محمدعلی احمدزاداصل درباره مهم ترین 
وظایف نهاد ناظر در بورس گفت: »وظیفه نهاد 
ناظر به هیچ وجــه مداخله در بحث معاملات 
نیســت؛ بلکــه موظف بــه نظارت بــر روند 
معاملات، شفاف ســازی، نظارت و هدایت نه 
دســتور و حکمرانی است. اگر هم حکمرانی 
نهاد ناظر اســت، باز هم بایــد  در چارچوب 

وظایف تعریف شده کار کند، نه بیشتر.«
وی خاطر نشان کرد: »بنده معتقدم مدیران 
ما در سطحی قرار گرفته اند که نسبت به مسائلی 
که پیرامون آنها می گذرد، نگران هستند مانند  
رشــد بورس و ترس بابت تکرار وقایع ســال 
1399 در حالی که در وهله اول نهاد ناظر نباید 
نگران شود و ترس خود را به بازار تزریق کند، 
ضمن اینکه نهاد ناظــر نباید به هوچی گری ها 
دامــن بزند و اجازه دهد هوچی گــران بازار را 

تحت تسلط خود دربیاورند.«
وی توضیــح داد: »بــرای درمــان نواقص 
موجود در بورس ایران نباید مدیران راه را اشتباه 
طی کنند؛ بلکه باید اجازه دهند بازار راه خود 
را برود، چرا که بازار دستوری اعتماد زداست. 
بنابراین اگر مســئولان نگران تکرار وقایع سال 
1399 هســتند و به دنبال اعتمادسازی بیشتر 
دربین آحاد مردم هســتند، اول باید از هرگونه 
مداخله، دستور و تحکم خودداری کنند و فقط 

بر بازار نظارت و هدایت کنند.«
وی در پایــان ایــن گفت وگو خاطرنشــان 
کرد: »بازار در بهترین شــرایط خود قرار دارد 
و به لحاظ مبنایی بســیار متفاوت از بازار سال 
1399 اســت؛ به همین دلیل مسئولان نباید با 
گمانه زنی های بی دلیل و نادرســت روند بازار 
را به سمت ریزش ها و منفی شدن مکرر سوق 

دهند و سرمایه گذاران را نگران کنند.«

خشایار نادی
 کارشناس

 اقتصاد مسکن



شماره ۱۰92 |  دوشنبه  25  اردیبهشت ۱۴۰2

سیاست
7

 تبلیغ حداکثری است 
یا جذب حداکثری؟

در سوره مبارکه نحل آیاتی بیان شده است 
که پس از اعلام ممنوعیت شریک، همتا و 
همانند قرار دادن برای خداوند، دلیل این 
ممنوعیت نیز ذکر می شود. وقتی انسان ها 
جاهلانه یا مغرضانه به ســمت پرستیدن 
بت های مادی و معنویــت و تعلق خاطر 
پیدا کردن به همتایانی غیر از خالق بی همتا 
می روند، خداوند در تذکر خیرخواهانه و 
آگاهی بخش دلیل این ممنوعیت را اعلام 
 

َ
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ْ
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َ
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َ
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َ
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َ
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َ
هَ یَعْل

َّ
إِنَّ الل

خدا امثال )و شــبیه ها( قائل نشوید! خدا 
می داند و شما نمی دانید.)نحل/ 74( این 
آیه به تنهایی می تواند دلیلی باشد بر اینکه 
ما نباید به غیــر از خداوند به چیزی روی 
بیاوریم و توقــع برآورده شــدن نیازی را 
داشته باشیم. هیچ فرد یا چیزی نمی تواند 
ماننــد خداوند علم و آگاهــی لازم برای 
رفع نیاز انسان ها را داشته باشد و با آگاهی 
دربــاره آنها اقدامی انجام دهــد. در ادامه 
آیات، خداوند دلایل عقلانی را برای این 
ممنوعیت مــی آورد. اول آنکه می فرماید 
شــما میان دو انســان که یکی عبد است 
و دیگر آزاد، تفاوت قائل شــده و توانایی  
هر دو را یکســان نمی دانید، پس چطور 
از درک اینکه کســی نمی تواند مانند خدا 
قدرت داشته باشــد، عاجزید؟ دوم آنکه 
خداوند نعمت هایی را که به انسان ها داده 
اســت، ذکر می فرماید و انسان را به تفکر 
دربــاره آن فرامی خواند. پــس از ذکر این 
نعمت ها، نکته ای را نیز متذکر می شــود 
که باید بر روی آن بیشتر فکر و تدبّر کنیم. 
هنگامی  که خداونــد علم و قدرت ناچیز 
انسان ها و بی توجهی شان نسبت به خداوند 
قادر متعال و رفتن به ســمت بت پرســتی 
و شریک قائل شــدن برای خودش را ذکر 
می فرمایــد، پیامبرش را بــه صبر دعوت 
می کند و می خواهــد از این حجم جهل 
و بی معرفتــی انســان ها غمگین نشــود. 
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لطف و رحمــت[ روی از حق گرداندند 
]اندوهگین مشــو[؛ زیرا فقط رســاندن 
آشکار ]پیام وحی[ بر عهده توست.)نحل/ 
 جا دارد که انسان از این 

ً
82( بله، حقیقتا

بی معرفتی انسان ها غمگین شود و روز و 
شب تأســف بخورد که چرا انسان ها این 
نعمات را نمی بینند و نمی فهمند؛ اما این 
غمگین شدن مانعی می شود در راه تبلیغ 
دین. مفسران گفته اند این آیه در حقیقت، 
برای دلداری پیامبر)ص( و تسلی خاطر او 
 دلیل دیگری 

ً
نازل شده است؛ اما مطمئنا

هم دارد. شاید دلیل اصلی اش این باشد که 
این غم باعث دل سردی و ناامیدی در ابلاغ 
رسالت باشد. آنچه خداوند در نظر دارد، 
این است که انسان های شایسته برای تبلیغ 
دین و احکام الهی تلاش کنند و بدون توجه 
به اینکه مــردم قدر می دانند یا نه، وظایف 
خود را انجام دهند. آنچه خداوند می بیند 
تبلیغ حداکثری اســت، نــه فقط جذب 
حداکثری. زیرا با وجود اولی، دومی نیز به  
دست می آید. این را می گوییم مأمور بودن 
به تکالیف البته با چشم انداز نتیجه؛ کسی 
که در راه خدا قدم برمی دارد و می خواهد 
خدمت گزار دین باشد و مبلغ آن، خودش 
باید تنها به خدا امید داشته باشد و خودش 
را نبیند و توقعی در اثربخشــی تلاشــش 
نداشته باشد. مبلغ دین نباید خود را شریک 
خدا و خواست و اراده او قرار دهد و منتظر 
حصول نتایج مورد انتظارش باشــد؛ بلکه 
همه چیز را باید به خدای خود بســپارد و 

فقط بر تکلیفش متمرکز شود. 

دین

آیه

دیندار ماندن 
   مکتب    

شهاب الدین روی چهارپایه نشست و  گفت: 
ـ»اسباب زحمت، استاد! لباس ما آماده شد؟«

ـ »بله، ولی آقای مرعشــی، من هرچه جست وجو کردم نتوانستم 
دکمه ایرانی پیدا کنم. حسب فرما یش تان که فرمودید فقط جنس 

ایرانی استفاده کنم، به قبا و پیراهن تان دکمه ندوختم.« 
ـ »خدا خیرت بدهد، مشتی!«

ـ»آقای مرعشی، شــما می توانید یک متر قیطان بگیرید و به عیال 
بفرمایید برای تان چیزی شبیه دکمه درست کنند.«

لبــاس را زیر بغلش زد و از خرازی یک متر قیطان خرید و به خانه 
رفت.                                                                شهاب دین، ص 134 

فقط کالای ایرانی!
سلوک

الحکومه هو  الاسلام 
راهنما

حجت الاسلام محمد قاسمی:نظریه »الاسلام هو الحکومه« 
که رهبر فقید جمهوری اسلامی ایران در کتاب »البیع« مطرح 
کرده اند، فقیهی که در فهم فقه اهل بیت)ع( و تطبیق آن بر مسائل 
روز کم نظیر اســت. برای بحث از این نظریــه ابتدا باید اراده 
اســتعمالی صاحب نظریه از عباراتی را که به کار برده اســت، 
درســت فهم کرد. در مقام برخورد با این نظریه برخی از افرادِ 
بدون اینکه فهم صحیحی از عبارات استعمال شده در این نظریه 
داشته باشند، جازمانه و قاطعانه در مقام انکار آن برآمده اند. این 
نظریه اگر درست فهم شود، علاوه بر سازگاری با مبانی کلامی 

شیعه با عقل حکم به بداهت آن می کند.

قم از نظر روایات مــا جایگاه بزرگی دارد و ملجأ و 
مأوای شــیعیان و محبان به شــمار می آید. حجاب 
این شهر، کاسب های این شــهر، مردم این شهر و 
بازارهای این شهر باید بهتر از جاهای دیگر باشد؛ 
چراکــه خیلی هــا عامدانه می خواهنــد وضعیت 
فرهنگی قم را تخریب کنند. امام صادق)ع( پس از 
آنکه به پناه آوردن به قم دستور می دهند، گله می  کنند 
که »متأسفانه افرادی می آیند که حرمت این شهر را 
حفظ نمی کنند.« از این رو باید وقتی کسی وارد این 
شهر می شود، شهر و مردم آن را با همان توصیف های 

روایات ببیند، چون قم عش آل محمد)ص( است. 
شــما می  دانید در قرآن کریم از دخترانی ویژه 
نام برده شده است؛ نخست حضرت مریم)س( 
اســت که خداونــد در قرآن کریــم دو مرتبه 
 همان 

ً
می  فرمایــد ما او را برگزیدیــم؛ دقیقا

تعبیری که خداوند درباره پیامبری، همچون 
حضرت موســی)ع( مطرح کرده است. 

دوم دختران حضرت شــعیب هستند که قرآن کریم 
آنها را مظهر حیا معرفی کرده اســت؛ دخترانی که 
با حیا راه می رفتند، اهل عبادت بودند و به پدرشان 
کمک می کردند و پرورده دست پیامبر)ص( بودند که 
یکی همسر حضرت موسی)ع( شد. تعابیر بزرگی 
درباره دختران مطرح شــده اســت که از جمله آنها 
ریحانه اســت و به همین دلیل در روایات آمده است 
یکی از ســعادت های مرد آن است که فرزند اول او 
دختر باشــد و برخی مفسران در تفســیر »باقیات 
الصالحات« آن را به معنای دختر دانسته اند. به تعبیر 
استاد قرائتی، خداوند برای این قضیه مرثیه خوانده 
و گفته است: »به چه گناهی کشته شدند؟« اما باید 

بدانیم اهمیت دختران به دلیل حیا و عفت است.
وی یادآور شده است، قریب به هشت هزار امام 
زاده در این کشور هستند و در قم بیش از 400 امام زاده 
هست که همگی برای ما محترم هستند که یک مقام 
ندارند؛ اما حضرت معصومه)س( ویژگی هایی دارد 

که ایشــان را از دیگر امام زادگان متمایز کرده است. 
هرچند تعدادی از امام زادگان برخی از آنها را دارند. 
امام صادق)ع(، امام کاظم)ع(، امام رضا)ع( و امام 
جواد)ع( به زیارت این بانوی بزرگ سفارش کرده اند 
و همین مســئله دلیل بر اهمیت جایگاه و مقام ویژه 
ایشان است. یکی از ویژگی های ایشان مقام عفاف 
و عابده بودن ایشان است. با وجود اینکه کتاب هایی 
نوشــته شــده و برنامه هایی برگزار شــده اســت، 
گزارش ها درباره ایشــان کم است و مسئله عفاف و 
حجاب و مقام مربوط به عبودیت ایشان به دست ما 
رسیده است. وی با بیان اینکه بزرگان زیادی از کنار 
این حرم به مقام ها رســیده اند، می گوید: »مرحوم 
آیت الله مرعشــی نجفی همیشــه درون حرم دیده 
می شد و ارادت خاصی به حضرت معصومه)س( 
داشت و مرحوم آیت الله فاضل لنکرانی می فرمودند 
در این حرم افاضاتی به من شد که با پنجاه سال کار 

علمی به آن نمی رسیدم.«

مظهر عفاف
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلاموالمسلمینناصررفیعیبهمناسبتمیلادحضرتمعصومه)س(وروزدختر

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

مردار گوشت 
احکام

پرسش: یک شرکت تجاری با شعبه های فرعی برای فروش مواد 
 حرام 

ً
غذایی به مردم وجود دارد که بعضی از مواد غذایی آن شرعا

است )مانند آن دسته از گوشــت های وارداتی که مردار هستند(؛ 
در نتیجه بخشــی از اموال شــرکت، از نظر شرعی حرام به شمار 
می آید، آیا خرید مایحتاج از شعبه های این شرکت که هم کالای 
حــرام دارد و هم کالای حلال، جایز اســت؟  بر فرض جواز، آیا 
گرفتن باقی مانده پولی که به فروشنده داده می شود، به دلیل اینکه 
مجهول المالک است، احتیاج به اجازه حاکم شرع دارد؟ بر فرض 
که احتیاج به اجازه داشته باشد، آیا به کسی که کالاهای مورد نیاز 

خود را از آن شعبه ها خریداری می کند، این اجازه را می دهید؟
پاسخ: علم اجمالی به وجود مال حرام در اموال شرکت تا زمانی که 
همه آنها مورد ابتلای مکلف نباشند، مانع از صحّت خرید کالاهای 
مورد نیاز از آن شــرکت نیست، بنابراین خریداری کالاهای مورد 
نیاز از آن برای همه مردم بدون اشــکال است و همچنین دریافت 
باقی مانده پول، تا زمانی که همه اموال شرکت مورد ابتلای شخص 
مشتری نباشند، اشکال ندارد و همچنین تا زمانی که انسان علم به 
وجود مال حرام در عین کالایی که از شرکت خریده است، نداشته 
باشد، اشکال ندارد و احتیاجی به اجازه حاکم شرع برای تصرّف در 

کالا و پولی که از شرکت دریافت می کند، نیست.
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱0۹8

در کنار فهم منطوق و مفهوم آیات قرآن و روایات 
اهل  بیت)ع(، باید به حال گوینده و مخاطب هم 
توجه شود. برخی آیات و روایات دردمندانه بیان 
شده اند و کاشف حالی هستند که مسلمانان را 
در ســطحی پایین از فهم شرایط زمان و مکان 
می داند. قرآن کتاب هدایت اســت، اما اینکه 
نکاتش را با چه حالــی و برای چه حالتی بیان 
می فرماید هم بایــد مورد توجه قــرار بگیرد. 
روایات اهل  بیت)ع( هم با همین نگاه باید دیده 
شوند. برای نمونه، وقتی قرآن از رفتاری سخن 
می گوید، حال فاعل آن رفتار هم باید مورد توجه 
قرار گیرد؛ یعنی خداوند نسبت به حال کسانی 
که مورد خطابش قرار دارند هم اشاراتی دارند 
که باید آن را بفهمیــم و تکلیف خودمان را در 
آن بشناســیم. مانند آیه ای که دربــاره دختران 
شعیب آمده است. در آیه 23 سوره قصص آمده 
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عَاءُ...«؛ چون به آب مدین رسید، گروهی از  الرِّ
مردم را دید کــه چارپایان خود را آب می دهند 

و پشــت سرشــان دو زن را دید که گوسفندان 
خود را باز می رانند. گفت: شما چه می کنید؟ 
گفتند: ما آب نمی دهیم تا آنگاه که چوپانان باز 
گردند.)قصــص/ 23( جریان این بود که وقتی 
حضرت موســی)ع( دختران شعیب را دور از 
چاه آب دید، از آنها پرســید چرا دام های خود 
را آب نمی دهید؟ دختران شعیب پاسخ دادند تا 
مردان مشغول آب دادن به دام های خود هستند 
ایــن کار را نمی کنند؛ یعنی تا مــردان نامحرم 
متفرق نشوند، ما جلو نمی رویم برای آب دادن 
بــه دام های خود. در این آیــه بدون آنکه لفظی 
در مورد حیا و عفت دختران حضرت شــعیب 
داشــته باشــد، به این خلق نیکو اشاره فرموده 
است، پس حالی  که برای مخاطب باید ترسیم 
شود، این است که خداوند از این رفتار دختران 
شعیب خشنود اســت و این رعایت حجب و 
حیا را دوســت  دارد. همچنین، حال خداوند 
در تذکرات به مؤمنان، کافران، وعده بهشت یا 
جهنم، حال انزجارش از گناهکاران و کسانی که 
عقل خود را به کار نمی اندازند و حتی کسانی که 
نمی فهمند با یک رفتــار چه صدمه ای به خود، 

عقل خود و ایمان خود می زنند. 
هنگامی که خداوند رفتار اهل مدینه را نسبت 
به پیامبر اعظم)ص( بیان می فرماید، باید  تأسف 
را در آن ببینیم و بفهمیم که یک رفتار تا چه میزان 
می تواند تأثرآور و ناامیدکننده باشــد. اینکه ما 

به  دلیل برخی مشــکلات از کنار پیامبر)ص( 
متفرق شویم، مستحق عذابیم. خداوند در آیه 
وْ 
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و این مردم )سست ایمان( چون تجارتی یا لهو 
و بازیچه ای ببینند، بدان شتابند و تو را در خطبه 
نماز تنها گذارند؛ بگو که آنچه نزد خداســت 
)یعنی ثــواب آخرت و بهشــت ابد( بســیار 
برای شــما از لهو و لعب و تجارت)های دنیا( 
بهتر اســت و خدا بهترین روزی دهنده است.
)جمعه/ 11( حسن بصری و ابومالک می گویند: 
»گرسنگی بر اهل مدینه غلبه یافت و آذوقه هم 
گران شــده بود تا اینکه کاروان و قافله تجارت 
دحیة بن خلیفه که بازرگانی زیتون می کرد، از شام 
وارد گردید در حالتی که پیامبر)ص( مشــغول 
خواندن خطبه نماز جمعــه بودند. مردم وقتی 
که قافله را دیدند، به طرف او شــتافتند که مبادا 
دیگران سبقت جســته و از اموال کاروان مزبور 
خریداری نمایند. در این شتاب زدگی جز عده 
قلیلی برای نماز جمعه باقی نماندند، سپس این 
آیه نازل گردید...«)تفسیر مجمع البیان( رسول 
خــدا)ص( با دیدن این وضعیــت می فرماید: 
»خداوند توجه و نظر خود را در این روز جمعه 
به مسجد و نماز من معطوف کرده است و اگر 
در میان تفــرق و پراکندگی مــردم از نماز این 

گروه هشــت نفر باقی نمی ماندند که اکنون با 
من در نماز شرکت می نمایند، هر آینه مدینه با 
اهل آن در آتش قرار می گرفتند و مانند قوم لوط 
عذاب باریدن سنگ بر سر آنها می آمد.«)تفسیر 
البرهان( در آیه فوق سخنی از خشم خداوند و 
حیرتش از بی احترامی بــه پیامبر)ص( نیامده 
اســت؛ اما حال خداوند را می تــوان فهمید، 
کمااینکه در بیان رســول خدا)ص( آمد. نکته 
مهم آن است که آیا مخاطب رسول خدا)ص( 
فقط همــان مردم بودند و آیــا مردمی که برای 
دنیا و زرق و برق آن پیامبر)ص( را رها کردند، 
 تمام انسان ها و 

ً
فقط همان مردم بودند؟ مطمئنا

مسلمانان تا قیامت مخاطب پیامبر)ص( هستند 
و اگــر مانند مردم مدینه رفتار کنند، در معرفت 
به پیامبر)ص( کمیت شان لنگ می زند و نشان 
داده  انــد که نفهمیده اند خداونــد روزی دهنده 
اســت و نباید برای لهو و لعــب دنیایی از کنار 
خــدا، پیامبرش)ص( و اهــل  بیت)ع( متفرق 
شوند. اینکه در مشــکلات و سختی ها از کنار 
دین و دســتورات خداوند، پیامبر)ص( و اهل 
بیت)ع( متفرق نشویم، به معرفت و شناخت نیاز 
دارد و اینکه بفهمیم خداوند در این ســختی ها 
می خواهد معرفت ما را بســنجد و ما هم باید 
بفهمیم و بدانیم که روزی دهنده خداوند است 
و ما نباید به دلیل مشــکلات مان خداوند و اهل 

بیت)ع( را رها کرده و ایشان را تنها بگذاریم.

ایمان معینی
کارشناس علوم دینی
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پرونده

 ایران 
 جوان

بررسی
 پیامدهای سالخوردگی جمعیت 

و راه کارهای عبور از آن

  ایران جوان
ایران قوی

 در تمامی مدل های سنجش قدرت ملی 
از ساده ترین آنها تا مدل های پیچیده، یکی 
از مهم ترین عوامل و مؤلفه های ساخت 
قــدرت ملــی، عامل جمعیت اســت. 
»جمعیت« به منزله پشتوانه استراتژیک و 
وزن ژئوپلیتیکی هر کشــور همواره مورد 
توجه متفکران و دانشــمندان واقع شده 

است.

 Bاهمیت در اسلام
قــرآن کریم به صراحت درباره تولید و تکثیر 
نسل سخن نگفته اســت. برخی از آیات به 
ازدواج اشــاره کرده اند که لازمه طبیعی آن، 
تولید نسل و فرزندآوری است. افزون بر آن، 
قرآن کریم با ســتودن ازدواج، انسان ها را به 
فرزندآوری و افزایش جمعیت ترغیب کرده 
و یکی از مهم ترین اهداف ازدواج را رسیدن 
به آرامش و کســب معنویات، افزایش روزی 
و برکــت در زندگی و حفظ و تداوم نســل 
برشمرده اســت.  علامه طباطبایی افزایش 
نسل مسلمانان برای از بین بردن بنیان شرک 
و فساد را از مهم ترین اهداف شریعت اسلام 
ذکر کرده و فرموده است: »در جنبه های دیگر 
از مقاصد مهم شارع اســلام، افزایش نسل 
مسلمانان اســت و آباد کردن زمین به دست 
گروه مســلمانان تا شرک و فســاد را از بین 

ببرند.«

 B نقشه غرب برای ایران
غربی ها به خوبــی دریافته اند که جمعیت، 
مهم تریــن عامل قدرت در کشورهاســت؛ 
از ایــن رو مأموریت خود را در کشــورهای 
مسلمان و رو به توسعه، تحت پوشش هایی، 
مانند »آژانس صندوق جمعیت« از ســال ها 
پیش آغاز کرده اند. این صندوق که به سازمان 
ملل وابسته اســت، فعالیت خود در ایران را 
پیش از انقلاب آغاز و با عناوینی، چون تنظیم 
خانواده، حقوق زن، بهداشت مادر و کودک 
دنبال کرده اســت. با اعمال سیاســت های 
دیکته شــده تنظیم خانواده از ســوی غرب، 
رشــد جمعیت ایران از سال 1346 تا شروع 
انقــلاب اســلامی، روندی کاهنده داشــته 
است. پس از انقلاب اســلامی و با اجرای 
موالید، رشد جمعیت  تشویق  سیاست های 
افزایش یافت و در دهه 1355ـ1365 رشدی 
نزدیک10 درصد رسید. پس از آن، با از سر 
گرفتن سیاســت های تنظیم خانواده از سال 
1367 به بعد، رشد جمعیت کشور بار دیگر 

کاهش یافت.

 B مولفه قدرت ساز
۱ـ افزایش قــدرت ملی: جمعیت یکی از 
عوامل افزاینده قدرت ملی کشور است. رابطه 

میان جمعیت و قدرت، یکی از موضوعات 
مهم مورد توجه کنشگران و بازیگران سیاسی 
اســت. آنهــا از این منظر بــه جمعیت نگاه 
می کنند که کمیت و کیفیت آن چه نقشی در 
افزایش یا کاهش قدرت ملی کشــور دارد. 
از نظر آنها، نیروی انســانی محور و محرک 
رشد اقتصادی و توسعه اجتماعی، اقتصادی 

و سیاسی است.
2ـ کلیدی ترین عنصر توسعه: چهار عامل 
سرمایه مادی، سرمایه انسانی، عامل طبیعی و 
سرمایه زیرساختی و زیربنایی، از عوامل رشد 
و توسعه اقتصادی کشــور به شمار می آیند. 
محدودیــت هر یک از این عوامل، رشــد و 
توسعه اقتصادی را محدود می کند. بنابراین، 
از نظر کارشناســان توســعه اگــر جمعیت 
کشــوری جوان، مولد، فعال و کارا باشــد، 
می تواند عامل رشد و توسعه بوده و برعکس 
اگر جمعیت کشوری سالخورده، غیرمولد، 
مصرفی و ناکارا باشــد، مانعی برای رشد و 

توسعه خواهد بود.
3ـ کاهش تهدیــدات امنیتی: پایین آمدن 
میــزان بــاروری، تهدیدات بســیاری را در 
حوزه های گوناگون به دنبــال دارد. از جمله 
تهدیداتی که موضوع کاهش جمعیت برای 
یک نظام بــه دنبــال دارد، تهدیدات امنیتی 
اســت که به طور مســتقیم اقتــدار نظام را 
نشــانه می گیرد. رهبر معظم انقلاب در این 
خصوص فرمودند: »با اشاره به این موضوع 
مســئله جمعیت تأثیر زیادی دارد در اقتدار 
ملی و افزایش نسل جوان و بزرگ بودن کشور 
از لحاظ جمعیت، خیلی تأثیر دارد در ایجاد 

اقتدار.«
4ـ افزایــش اقتــدار ملی: بالا رفتن ســن 
ازدواج، بالا رفتن آمار طلاق، ایجاد تغییرات 
در هنجارهــا و جابــه جایــی مرزهای آن 
و...، ســبب خروج جامعه از مسیر صحیح 
و آســیب پذیرتر شــدن در برابر هجمه های 
فرهنگی شده و اســتحاله فرهنگی ناشی از 
کاهش جمعیــت، می تواند عامل مهمی در 
تضعیف اقتدار ملی باشد. کاهش جمعیت، 
آسیب اقتدار ملی توسعه و رونق اقتصادی، به 
نیروی جوان و کارآمد وابسته است. کشوری 
که با پیری جمعیت روبه رو می شود، خود به 
خود جمعیت جوان و نخبه اش دچار آسیب 

خواهد شد.
۵ـ جمعیت جــوان و رشــد اقتصادی: 
دولتی می تواند در خدمت مردم باشــد و از 
همه تــوان و ظرفیت منابع ملی، ســرمایه و 
زیرساخت های ســخت افزاری و نرم افزاری 
برای توسعه اقتصادی جامعه استفاده کند که 
نیروهای جوان، فعال و کارآمدی برای شتاب 
روند توسعه اقتصادی داشته باشد. به موازات 
پیر شــدن جمعیت و کاهش رشد جمعیت، 
تولید نیز در کشور کاهش می یابد، در نتیجه 
بحران اقتصادی کشور را فراخواهد گرفت. 
بنابراین، توســعه یافتگی بدون برنامه ریزی و 
وجود منابع انسانی کمی و کیفی جوان، فعال 

و ماهر، مؤثر و نتیجه بخش نیست.

 BBBB نخســت مختصــری از وضعیــت 
جمعیت در ایران و جهان و قیاس آن 

با سال های قبل بفرمایید.
باید عنوان کرد که شاخص های جمعیت شناسی 
کشور همچنان در حال ثبت رکوردهای بی سابقه 
هستند. میزان رشد جمعیت کشور در سال 1401 
به حدود 6 دهم درصد رســید؛ یعنی پایین ترین 
سطحی که این کشــور در طول تاریخ خود دیده 
و میزان باروری بــه 1 و 6 دهم فرزند به ازای هر 
زن رسیده و این هم یک رکورد حداقلی است که 
دارد ثبت می شــود و باز هم در طول تاریخ ایران 
بی سابقه است و در تمام دنیای اسلام پایین ترین 

میزان باروری است که دارد ثبت می شود.
تعــداد موالیــد به یــک میلیــون و 75 هزار 
تولد رســیده که این تعداد تولــد حداقل در 25 
ســال گذشته بی ســابقه بوده و رکورد های بسیار 
نگران  کننده ای در حال ثبت شــدن اســت. باید 
اضافه کنیم که میزان ســالمندی هم در ایران به 
بالای 11و نیم و  حدود 12 درصد رســیده است 
که یعنی امروز بالای 12 درصد از جمعیت ایران 
سالمند بالای 60 سال است و این سهم سالمندی 
 در حال افزایش بوده و به نظر می رسد صدای 

ً
دائما

مهیب سونامی سالمندی ایران به گوش می رسد 
و پیامد های جدی را در ســاختارهای اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و خانوادگی و... به 

دنبال خواهد داشت.

 BBBB از منظر شما قانون مصوب مجلس 
با عنوان جوانی جمعیت تاکنون چه 
تأثیــری در افزایش جمعیت داشــته 

است؟
 تأثیرات بسیاری 

ً
با صراحت عنوان می کنم قطعا

دارد. بنابراین، مجلس بایــد با تمام قوا و به ویژه 
با ابزارهای نظارتی خود بر اجرای قانون جوانی 
جمعیت پافشــاری کند و نه تنها مجلس، بلکه 
نهادهای نظارتی دیگر هم که براســاس ماده 71 
قانون جوانی جمعیت مکلف هستند که مدیران 

متخلف را تحت پیگرد قانونی قرار دهند، باید این 
کار را انجام دهند.

فکر می کنم اکنــون در مقطعی هســتیم که 
گفتمان جمعیت شکل گرفته و از طرفی باید در 
میان مردم اقناع عمومی اتفاق بیفتد؛ یعنی صدای 
مســئله جمعیت را همه شــنیده اند و مخالفان و 
موافقانی دارد که باید اقناع سازی در میان مردم در 
دستور کار باشد؛ اما در میان مسئولان دستور کار 
باید این باشد که نهادهای نظارتی مدیرانی را که 
از اجرای قانون استنکاف می کنند، با صراحت و 
جدیت تمام محاکمه کنند تا دیگران متوجه باشند 
که تکلیف قانونی شان چیست و به کدام باید عمل 

کنند.
علاوه بر این، باید بازتاب این قوانین در  عملکرد 
ســازمان برنامه و بودجــه و تخصیص اعتبارات  
مشاهده شــود. در این میان جریان مطالبه گر هم 
مکلف است برای اجرای درســت قوانین  وارد 
شده  و دستگاه های ذی ربط  را نسبت به تکالیف 

قانونی شان پاسخگو کنند.

 BBBB مشــکلات کارشناســان  برخــی   
اقتصــادی را ترمزی بــرای جمعیت 
و کاهــش میزان بــاروری می دانند و 
برخی خلاف این نظــر را دارند. نظر 
شما چیست؟ قانون جوانی جمعیت 
چطور توانسته است به این امر کمک 

کند؟
 یکی از متغیرهای اصلی و مهم در 

ً
اقتصاد قطعــا

الگوی فرزندآوری است و اگر کسی نقش اقتصاد 
را منکر شود، حرف غیر دقیق و غیر عالمانه ای زده 
است؛ چرا که تأثیر اقتصاد و وضعیت اقتصادی 
بر فرزندآوری بسیار روشن است؛ اما واقعیت این 
است که همه مســئله اقتصادی نیست. ما قائلیم 
که اقتصاد بســیار مؤثر اســت و جزء مؤثر های 
محسوس هم هست اما همه مسئله نیست؛ چرا 
که نگرش خانواده و جامعه به مسئله فرزندآوری 
تعیین کننده اســت و چه بســا که سهم نگرش و 

فرهنگ و ســبک زندگی بیشــتر از اقتصاد هم 
باشــد، اما به اندازه اقتصاد محســوس نیست. 
بنابراین، هر چقدر تلاطم اقتصادی و ناپایداری 
 روی 

ً
اقتصادی در جامعه وجود داشته باشد، حتما

الگوی فرزنــدآوری تأثیر می گذارد. ضمن اینکه 
روشــنگری در این عرصه و اصلاح نگرش های 
اجتماعی به فرزندآوری هم هر یک می تواند سهم 
خود را داشته باشد. بنابراین، هر یک باید به نوبه 
خود پیگیری شــود و چنانچه عرض کردم قانون 
در صدد اعطای امتیازات اقتصادی اســت و در 
کنار آن پیوست های فرهنگی و رسانه ای نهادهای 

فرهنگی هم ایفای نقش خواهد کرد.

 BBBB چطور می توان به تأثیرگذاری بیشــتر 
قانــون مجلــس کمک کــرد؟ چه 

اقداماتی باید انجام داد؟
 درست 

ً
قانون گذاری و سیاست گذاری امر کاملا

و بدیهی اســت و تمام دنیا با اعمال سیاست ها و 
قانون گذاری سعی می کنند بحران ها را مدیریت 
کنند؛ اما آنچه مشــخص و مســلم است اینکه 
قانون گذاری و اجرای درســت آن کافی نیست، 
اگرچه بسیار مهم اســت و قانون گذاری مقدمه 
فرهنگ سازی هم هست؛ یعنی اگر قانون گذاری 
درستی انجام نشــود، به تبع آن اصلاح فرهنگ 
فرزنــدآوری و اصــلاح ارزش گــذاری بــرای 
فرزندآوری هم به درستی اتفاق نخواهد افتاد؛ لذا 
عرض می کنم بســیار ضرورت دارد که ما بدانیم 
اجرای این قانون امــروز اولویت دار ترین کار در 
حوزه جمعیت کشــور اســت. ضمن اینکه باید 
بدانیم اجرای قطعی این قانــون باز هم به منزله 
به نتیجه رســیدن قانون و بــه منزله تحقق کامل 
سیاســت ها نخواهد بود و این قانون طی ســال 
گذشته حدود 25 درصد به اجرا رسیده است؛ آن 
هم در خوشبینانه ترین حالت آن و حتما مابقی آن 
باید اجرایی شــود و در صورت اجرای کامل هم 
باز کافی نیست و باید پیوســت های فرهنگی و 

رسانه ای در کنارش دیده شود.

رابطهجمعیتوقدرتدرعرصهسیاست

 فرهاد کوچک زاده
کارشناس سیاسی

ایران اسلامی با سرعت بسیاری به سوی سالمندی پیش می رود و خطر این بحران بسیار نزدیک است؛ خطری 
که ممکن است در صورت جبران نکردن به موقع و اجرا نشدن صحیح و کامل قانونی که مجلس مصوب و 
لازم الاجرایش کرده، ما را به سوی روزهای ناخوشایندی ببرد که جمعیت جوان و نیروی کاری برای چرخاندن 
چرخ های اقتصاد وجود نداشــته باشــد و همه نیروها و انرژی صرف نگهداری از ســالمندانی شود که یک 
زمانی جمعیت بالای پشت کنکور و متقاضیان دانشگاه ها را تشکیل دادند؛ یعنی دهه شصتی هایی که حالا به 
سالمندی رسیده اند. با این حال، مجلس به دلیل اهمیت موضوعی جمعیت و کاهش میزان باروری به فوریت قانون جوانی جمعیت را تصویب و لازم الاجرا کرد. 
 تأثیرات شگرفی روی جمعیت و میزان باروری خواهد داشت. برای بررسی بیشتر موضوع به سراغ »صالح قاسمی« 

ً
قانونی که اگر درست و کامل اجرا شود، قطعا

پژوهشگر  حوزه جمعیت رفته ایم. 

ملیحه زرین پور
خبرنگار

 قانون
راهگشا

مصوبهمجلسشورایاسلامیدربارهجوانیجمعیت
درگفتوگویصبحصادقباپژوهشگرحوزهجمعیتبررسیشد



تا زمانــی که قوانین منطبق با نیاز مردم تدوین 
نشــود و به مرحله اجرا نرســد، نه تنها شیب 
کاهش میزان باروری در ایران  کندتر نخواهد 
شد؛ بلکه روندی افزایش خواهد داشت. در 
این مسیر و برای نوشــتن قوانین کارآمد باید 
عوامل و دلایل این روند را بررسی و پیدا کرد. 
رئیس انجمن علمی متخصصان زنان نگرانی 
از آینده، افزایش مشکلات اقتصادی، درآمد 
ناکافی، نداشــتن مســکن و ترس از فرزندان 
بیشتر را از جمله عوامل بازدارنده فرزندآوری 
می داند. »اعظم السادات موسوی« با استناد به 
گزارش سازمان ملل می گوید: »میزان باروری 
در زنان در ســن باروری در سال های اخیر به 
۱/6 رسیده است؛ در حالی که این میزان در 
ســال ۱36۵ حدود 3/۹۱ بوده است.« با 
بررسی بیشــتر در دلایل کاهش میزان باروری 

آنچــه در رأس موارد دیده می شــود، عبارت 
است از: افزایش سن ازدواج، افزایش طلاق، 
ناامیدی یا کاهش امیدواری زوج های جوان 
نســبت به آینده فرزندانی که به دنیا خواهند 
آورد. مشــکلات ناشی از اقتصاد آسیب پذیر 
کشور، مشکل مســکن، تغییر فرهنگ و نظر 
والدین به ویــژه خانم های جوان درباره مزیت 
داشتن فرزند بیشتر و همچنین اهمیت یافتن 
سلامت مادران و رفتن هزینه های فرزندآوری 
به سمت و سوی دیگر همچون انواع اعمال 
جراحــی زیبایــی از دیگر مواردی اســت که 

می توان به آنها اشاره کرد.

فرهنگ و مسئله جمعیت 

»علی پژهان« استاد جمعیت شناسی با بیان اینکه 
دلایل اقتصادی تنها دلیل کاهش زاد و ولد نیست، 

می گوید: »احســاس بلاتکلیفی مردم نسبت به 
آینده، به ویژه در زمینه هــای اقتصادی مهم ترین 
عامل در کاهش میزان زاد و ولد اســت.« وی در 
ادامه به درســتی به یکی دیگــر از عوامل کاهش 
میزان باروری، یعنی تغییــر نگرش خانواده ها به 
فرزند آوری اشاره کرده و بیان می کند: »محصول 
مدرنیســم کاهش فرزنــدآوری و ازدواج نکردن 
اســت.« باید گفت، یکی دیگــر از عوامل مؤثر 
در کاهش جمعیت افزایش ســن ازدواج اســت 
که توجه ویژه به این موضوع و رفع ســریع و مؤثر 
عوامل اقتصادی و فرهنگــی ازدواج می تواند در 
افزایش جمعیت تأثیر مثبت داشــته باشــد. یک 
جامعه شــناس با طرح این موضــوع که افزایش 
سن ازدواج سبب کاهش فرزندآوری شده است، 
می گوید: »در گذشــته دختران در 20 ســالگی 
ازدواج می کردند و حدود 15 تا 20 سال فرصت 

فرزندآوری داشتند، اما اکنون سن ازدواج به بالای 
25 سال رسیده و موجب کاهش زمان فرزندآوری 
شده اســت.« یک استاد دانشــگاه و کارشناس 
آینده پژوهی با اشــاره به تمایل نداشتن برخی از 
خانواده ها به فرزنــدآوری می گوید: »در صورت 
انجــام ندادن کار فرهنگــی در بخش جمعیت، 
مشــوق های اقتصادی به تنهایی اثرگذار نخواهد 
بود؛ باید وارد جامعه شویم و مردم را قانع کنیم.« 
»مریم اردبیلی« یکی از آسیب ها در حوزه تبلیغ 
فرزندآوری را نشــناختن جامعــه هدف می داند 
و تأکید می کند: »باید متواضعانه مســئله ذهنی 
مردم درباره تمایل نداشتن به فرزندآوری را درک 
کنیم.« وی با اشــاره به اینکه مسئولان فرهنگی 
کشور باید قصورات خود درباره تغییرات فرهنگی 
و کاهش جمعیت را بپذیرند، می افزاید: »مطابق 
با تحقیقات به عمل آمده، تأمین مالی و اقتصادی 

 شرط 
ً
شرط لازم برای فرزندآوری است، اما قطعا

کافی نیست. آمارها هم نشان می دهد، کشورها و 
خانواده های مرفه فرزندان کمی دارند؛ لذا در کنار 
مؤلفه های اقتصادی باید به کار فرهنگی نیز توجه 

شود.«

پنجره جمعیتی تا 2028 باز است

بر اساس تعاریف جهانی، در صورتی که نسبت 
جمعیت افراد 15 تا 65 ســال بــه دیگر افراد به 
بیش از یک و نیم برابر برسد، به این وضعیت باز 
شدن پنجره جمعیتی می گویند. بر این مبنا پنجره 
جمعیتی ایران که از ســال 2000 باز اســت، در 
سال 2028 بسته خواهد شد و سپس در سال های 
پس از آن کشورمان را دچار چالش های فراوانی، 
از جنس چالش های امروز کشور فرانسه خواهد 

کرد.

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
گزارش: زهرا علوی

فقط پنج سال 
مانده وقت 

پنجرهجمعیتیایرانکهازسال2000بازاستدرسال202۸بستهخواهدشد

بــرای رســیدن به رشــد جمعیت 
مطلــوب و پیشــگیری از پدیــده 
ســالخوردگی جمعیــت و کاهش 
شدید نیروی مولد و کار چقدر زمان 
باقی است؟  به منظور بررسی دقیق تر 
این موضوع به نظرات کارشناســان 
این حــوزه  نگاهی می کنیــم که در 
بخش های اصلــی، یعنی اقتصاد و 
فرهنگ مطرح شــده است. سپس 
با بررســی عوامل اصلی در کاهش 
رشد باروری فرصت باقی مانده برای 
جبران مسائل ایجاد شده خودنمایی 

خواهد کرد.

آغاز بحران از سال ۱420 

نماینده مردم قزویــن، البرز و آبیک در 
مجلس دربــاره پیامدهای کاهش نرخ 
رشــدجمعیت کشــور اظهار می کند: 
»اگر جمعیت متأهل در ســن باروری 
در پنج ســال پیش رو برای فرزندآوری 
اقدام کننــد و امــکان ازدواج جوانان 
فراهم شــود، ما می توانیــم از فرصت 
پنجره جمعیتی حاضر اســتفاده کنیم. 
اگر این امر محقق شــود، ســال های 
بعد از 1420 قادر بــه مدیریت پدیده 

ســالمندی، مشــکلات ورشکستگی 
اقتصادی، بیمه ها، معضلات اجتماعی 
و جامعه شــناختی آن زمــان خواهیم 
بود.« سیدمرتضی حسینی تأکید کرد: 
»متأسفانه برخوردهای سیاسی با حوزه 
تخصصی جمعیت آســیب زیادی به 
برخورد منطقی با این مسئله زده است.«

نیازمند تلاش ویژه هستیم

مدیرعامل بنیاد 15 خرداد نیز با اشــاره 
به تأثیر شــرایط مختلــف بر کاهش یا 
افزایــش میزان رشــد جمعیت اظهار 
می کنــد: »یک نظریه می گوید رشــد 
جمعیت به پایداری شرایط اقتصادی، 
سیاســی و اجتماعی هر جامعه وابسته 
علیــان زادگان  اســت.« حمیدرضــا 
می افزاید: »نظریه دیگری هم می گوید 
برای افزایش نرخ جمعیت باید حمایت 
مالــی و اجتماعــی انجــام داد؛ اما به 
عقیده بنده، این مسیرها تنها راه افزایش 
جمعیت نیست و برای هر جامعه باید 
برنامه متناســبی در نظر گرفت.« وی 
می گوید: »امروز در ایران بابت هر فرد 
از زمــان تولد حــدود دو و نیم میلیارد 
تومان برایش هزینه می شــود تا به سن 

اشتغال برسد.« علیان زادگان می افزاید: 
»این رقم وقتی ضرب در تعداد موالید 
کشور شود، عدد بزرگی به دست می آید 
و پیامش این اســت که بــرای افزایش 
جمعیت و حفظ موالید باید به صورت 

ویژه تلاش شود.«

چرا به نقطه صفر نزدیک شده ایم؟

اما چرا در این نوشته مسائل اصلی مؤثر 
در کاهش نرخ رشد باروری را بررسی 
کردیم؟ مســئله این اســت که مسائل 
اقتصادی و مسائل فرهنگی نیازمند زمان 
هستند تا بتوان با کارهای عملی، میدانی 
و رسانه ای به سمت اقناع جامعه، به ویژه 
نسل جوانی رفت که پس از این نیروهای 
مولد جامعه محســوب شــده و عمده 
میزان رشد جمعیتی کشور بر عهده آنها 
خواهد بود. نســلی که بسیاری از آنها 
تحصیلکرده و دانشگاه رفته هستند و به 
راحتی با دادن چند پاداش اقتصادی یا 
تخفیف در مالیات یا تخفیف در خرید 
بلیت سینما یا موزه نمی توان آنها را قانع 
کــرد تا برخلاف خانــواده ای که در آن 
رشد یافته اند، اقدام به فرزندآوری آن هم 

بیشتر از دو یا سه فرزند کند.

میزان رشــد جمعیت طی پنج سال 
گذشــته ۵0 درصد کاهش داشــته 
اســت و در ســال ۱42۹ از هر سه 
ایرانی یک نفر سالخورده خواهد بود! 
باید گفت، پیش از این و بارها و بارها 
کارشناســان و پژوهشگران جمعیتی 
هم نسبت به آنچه به ابربحران جمعیت 
تعبیر می شود، هشدار داده و خواستار 
اجرای صحیح سیاست های جمعیتی 
پیش از پایان فرصت و بســته شــدن 

پنجره جمعیتی شده بودند.

خیلی زود دیر می شود!

کاهش شدید میزان جمعیت و باروری 
در حالی با شــتاب به جلو پیش می رود 
که خیلی زود دیر می شــود و لازم است 
هر چه سریع تر اقدامات عملی و درستی 
برای جبــران مافات انجام شــود؛ اما 
چرا موضوع جمعیت مهم و به عبارتی 
استراتژیک به شمار می رود مگر نه آنکه 
به قول برخی ها فرزند کمتر زندگی بهتر 
در پی دارد و کم شدن جمعیت می تواند 
فرصت های آموزشــی، رفاهی و شغلی 
بیشــتر و بهتری در اختیار سایر جامعه 
بگــذارد؟! همان امری کــه دولت های 

مســتکبر جهان بارها و بارهــا روی آن 
تأکید کرده اند و برای عملیاتی شدن آن، 
به ویژه در کشورهایی که به دنبال چپاول 
آنها هستند یا آنها را دشمن می پندارند، 
تبلیغات و هزینه های هنگفت فرهنگی 
و سیاســی به راه انداختنــد؛ اما همین 
کشــورهای متخاصم و مســتکبر را که 
بنگریم، در درون برای افزایش جمعیت 
و میزان باروری خود مشوق های بسیاری 
گذاشته اند؛ یعنی سیاست یک بام و دو 
هوا! اما چرا؟ باید اذعان داشت، کاهش 
جمعیت یک ابر بحران  به شمار می آید 
و این بحران، پدیده ســالخوردگی را در 
پیش دارد که 15 تا 20 ســال آینده نرخ 
رشد جمعیت در کشــور منفی خواهد 
 جمعیت ســالخوردگان به 

ً
شد و قطعا

نســبت نیروهای جوان و آینده ســازان 
بیشــتر خواهد شد. پدیده سالخوردگی 
خطری جدی است؛ چرا که پیش بینی 
می شود تا سه دهه  آینده و شاید هم کمی 
زودتر این میزان به 30 درصد برســد. 
بنابراین، ایران از جمله کشورهایی است 
که وارد مرحله سالخوردگی شده است 
و همانطورکه اذعان شد، طی چند سال 
آینده، نیروی کار ایران به شدت کاهش 

می یابد. برآوردها حاکی از این است که 
تا سال 1420 جمعیتِ سالمندِ ایران، دو 
برابر می شود و این در حالی است که هر 
کشور به جامعه بالنده نیاز دارد و پدیده 
 بحران جدی برای هر 

ً
سالخوردگی قطعا

کشور است. 

پیامدهای اجتماعی

به جز مســائلی که در مسئله راهبردی 
جمعیــت مطــرح شــد، بایــد گفت 
اقتصادی  شــاخصه های اجتماعــی و 
کشور همیشه از تغییرات جمعیت متأثر 
می شوند. شکاف های نسلی در اثر به هم 
خوردن توازن جمعیت نسل ها، کاهش 
جمعیت در ســن کار، افزایش بار مالی 
نســل های جوان تر، افزایــش تقاضای 
بازنشســته های فعلی و فشار بر سیستم 
تأمین اجتماعی از دیگر پیامد های منفی 
کاهش نرخ جمعیت به شــمار می آید. 
به باور پژوهشــگران جمعیت شناسی، 
کاهش جمعیت خطرهایــی، از جمله 
تغییر نظام های تربیتی و مفاهیم اخلاقی، 
کاهش نشــاط اجتماعــی و اقتصادی، 
کاهــش اقتــدار سیاســی و تغییــر در 

ترکیب های دینی را هم به همراه دارد. 

ایران 1429 چگونه خواهد بود؟چرا به یک قدمی نقطه صفر رسیدیم؟ ۱2
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سرقت اسناد وزارت خارجه 

در جریان کشمکش های سیاسی ـ فکری 
بهار ســال 1360 ، عوامــل گروهک های 
مرتبط با بیگانگان ســعی می کردند دامنه 
اختلافات بیشتر شود و به نفوذی های شان در 
دستگاه های دولتی نقش بدهند و از فرصت 
استفاده کنند. برای نمونه، می توان به ربودن 
اسناد عادی و محرمانه یا بالاتر اشاره کرد. 
در این راســتا، یکی از دستگاه های مهم و 
تأثیرگذار وزارت خارجه بود که نفوذی های 
 
ً
بســیاری در آنجا جا خوش کرده بود، مثلا
»کاظم رجوی« برادر مســعود رجوی که 
با عنوان سفیر ایران در کشورهای اروپایی 
مدافع منافع این گروهک بود، در روزهای 
بهــار ســال 1360 در روزنامه جمهوری 
اسلامی ایران در پی بازداشت دو سارق در 
حین سرقت اسناد طبقه بندی شده وزارت 
خارجه اطلاعیه ای صــادر کرد که متن آن 
به این شــرح بود: »صبح روز یک شــنبه 3 
اردیبهشت ماه جاری فردی به نام مرتضی 
فضلی نژاد بــه اتفاق شــخص دیگری با 
عنوان مأمور رسیدگی به پرونده های افراد 
پاک سازی شــده فتوکپی تعــداد زیادی از 
اسناد طبقه بندی شده و سرّی را با تبانی یکی 
از کارمندان از قسمت کنسولی وزارت امور 
خارجه برداشته و به خارج از وزارت خانه 
حمل می کرد. جریــان بلافاصله به اطلاع 
مقامات انتظامی رســیده و به دســتگیری 

نامبرده منجر شد.«
در این زمینه، دفتر رئیس جمهوری وقت 
هم در بیانیه ای اعلام کرد: »در ارتباط با خبر 
منتشره در روزنامه جمهوری اسلامی امروز 
 خبر مذکور به 

ً
صبح متذکر می شود که اولا

شرحی که در آن روزنامه انتشار یافته است، 
 اضافه 

ً
به شدت تکذیب می شود و توضیحا

می نماید کــه این امر مربوط به نماینده این 
دفتر بوده اســت که بــا معرفی نامه کتبی و 
اجازه مقامات مســئول مملکتــی، مأمور 
رسیدگی و مطالعه پرونده هایی در وزارت 
امــور خارجه و ســایر وزارت خانه ها بوده 

است.«
استاد »جواد منصوری« معاون فرهنگی 
وقت وزارت امور خارجه در مصاحبه ای با 
روزنامه کیهان در تاریخ1360/2/30 گفت: 
»سارقان اسناد، قبل و بعد از دستگیری به 
هیــچ یــک از مســئولان وزارت خارجه 
حکمی مبتنی بر اجازه رســیدگی به اسناد 
نشــان نداده اند. بر اساس مدارک به دست 
آمــده، همکاری کاظم رجوی با ســاواک 
منحله محرز اســت و وزارت خارجه طی 
احضاریه ای که برای وی فرستاده، نامبرده 
را بــه ایران فراخوانده اســت. بر اســاس 
اطلاعات ما، این شخص اکنون در سنگال 
به ســر می برد.« دکتر منصــوری در ادامه 
مصاحبــه اش می گوید: »مدیرکل ســابق 
وزارت امور خارجه به نام اسماعیل ناطقی 
که در حال حاضر در بازداشــت جمهوری 
اسلامی است، خود به این حقیقت اعتراف 
کرده و گفته اســت که تا کنون چندین بار 

اسنادی را از وزارت خارجه ربوده است.«
اســماعیل ناطقی که در زمان تصدی 
»صادق قطب زاده« در رادیو و تلویزیون بود، 
به همراه آن در وزارت خارجه مشغول کار 
شده بود. طبق سخنان دکتر جواد منصوری، 
»نامبرده برای آخرین بار 275 فقره اســناد 
اصل و رونوشت را با همکاری فضلی نژاد 

از وزارت خارجه خارج می سازد.«
هدف از بیان این مطلب این است که در 
اختلافات  مسئله  سال های 1360 ـ1359 
به ســران نظام ختم نمی شــد. نفوذی ها و 
فرصت طلب هایی هم بودند که به گونه ای 
دیگر ضربه وارد می کردند و حالا هم باید 

این موضوع  را جدی گرفت.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

در دوران پهلوی، فســاد گسترده در 
و  فرهنگی  اقتصادی،  ابعاد سیاسی، 
اجتماعــی جامعه را فرا گرفته بود. این فســاد 
بزرگ زمینه را برای افزایش نارضایتی های مردم 
و در نهایــت انقلاب مســاعد کرد. فســاد در 
ســاختار قدرت پهلوی رسوخ کرده بود؛ برای 
نمونه »مینو صمیمی« که سال ها منشی سفیر 
ایران در سوئیس و پس از آن مدتی منشی فرح 
همسر شــاه بود، در کتاب »پشت پرده تخت 
طاووس«، خاطرات مستندی از ولخرجی ها و 
حیف ومیل های شاه و درباریان او ارائه می دهد و 

می نویسد:
»وقتی شــاه برای سفر زمستانی به سوئیس 
می آمد، ابتــدا دو هواپیما بارهای او و اطرافیان 
را می آوردند. سپس دو طبقه کامل از یک هتل 
مجلل برای دو ماه اجاره می شد و این در حالی 
بود که شــاه ویلایی بسیار مجلل در یک نقطه 
خلوت برای خود خریــداری کرده بود. آنگاه، 
شــاه و همراهانش با یک هواپیمای دربســت 
وارد می شــدند. در طول سفر هم هواپیماهای 
اختصاصی متعددی، ملزومات سفر آنها را با 

رفت و آمدهای مکرر تأمین می کردند.
در دوران پهلوی مصرف انواع مواد مخدر، 
از تریاک تا هروئین و حشــیش در ایران رایج 
گردید. برخی از درباریان به ویژه اشرف، خواهر 
دو قلوی شاه، نقش مهمی در واردات این مواد 
به کشور داشت. درصد فراوان قاچاق این مواد، 
صرف هرزگی ها و قماربازی های اشرف و سایر 

درباریان در ایران و خارج از ایران می شد.
در ویلای مجلل شاه، اتاق شاه از همسرش 

به دستور شاه جدا شــد تا وی بتواند با صرف 
پول هــای گــزاف از بیت المــال مســلمین، 
چهره های مشهور سینمایی غرب و... را دعوت 
کند کــه از آن جمله می توان بــه بریژت باردو 
)هنرپیشه مشهور فرانسوی( اشــاره کرد. شاه 
حتی در زمانی که در ایران بود، هرگاه دندانش 
درد می گرفت بــا صرف هزینه هــای گزاف، 
دندانپزشــک گران قیمتی را از سوئیس به ایران 
می آورد و با اهدای پول کلان و هدایای سنگین 
و تقبل مخارج سفر و تفریحات گاه دو هفته ای 
او در ایــران، به درمان دردی می پرداخت که با 

هزینه کمی در ایران قابل درمان بود.
ســفیر وقت ایران در سوئیس یک بار برای 
تهیه پمادی جهت مداوای خارش دست شاه، 
هواپیمایی را در بســت به لندن فرســتاد تا ده 
حلقه از پماد مورد نظر را برای شاه بیاورد؛ زیرا 
پمادی با نام مورد دستور شاه در سوئیس وجود 
نداشت. بلکه مشــابه آن با نامی دیگر موجود 
بود، اما سفیر معتقد بود امر شاه باید همان طور 

که هست اجرا شود.«

 پادشاهی در سوئیس
   دهلیز    

مروریبرفساددرباررژیمدیکتاتوریپهلوی
ســاحل عاج کشــوری در غرب آفریقاست و 
پایتخت آن »یاموسوکورو« است. جمعیت این 
کشور حدود 24 میلیون نفر است که 42 درصد 
از آنهــا از قوم آکان و بقیــه از چندین قوم دیگر 
هســتند. 39 درصد از مردم این کشور مسلمان 
و 33 درصد مســیحی هســتند. زبان رســمی 
ساحل عاج فرانسوی و واحد پول رایج آن فرانک 
سی اف ای آفریقای غربی است. همسایگان این 
کشــور عبارتند از: غنا در شرق، گینه و لیبریا در 
غرب، مالی و بورکینا فاسو در شمال و از جنوب 

به اقیانوس متصل است.
در سده 15 میلادی، ساحل عاج مورد توجّه 
بازرگانان فرانسوی و پرتغالی قرار گرفت که در 
جست وجوی عاج فیل و تجارت برده بودند. در 
رقابت های اســتعماری پرتغال و فرانسه بر سر 
به دســت آوردن ساحل عاج، عاقبت این منطقه 
نصیب فرانسه شد و در سال 1842، به صورت 

قلمرو سرزمینی فرانسه شناخته شد.
پرتغالی ها از قرن شانزدهم میلادی، شروع 
به تجارت با مردم ســاحلی این کشور کردند. 
در قرن هفدهم، فرانسوی ها دست پرتغالی ها را 
از آنجا کوتاه کردند و در ســال 1843، نخستین 
پایگاه دریایی خود را در آنجا تأسیس کرده و از آن 

تاریخ این منطقه به »ساحل عاج« معروف شد.
اشغال ساحل عاج با اعتراضات و مقاومت 
بومیان همراه بود. نخستین قیام ضد فرانسوی ها 
به رهبری مسلمانی به نام »ســاموری توره« به 
ت سرکوب شد. مقاومت مسلمانان تا چند 

ّ
شد

سالی ادامه یافت؛ ولی سرانجام فرانسوی ها در 
سال 1893، این کشور را به تصّرف کامل خود 

در آوردند.
 آفریقای غربی 

ّ
ســال 1899، فرمانداری کل

فرانســه و ســال 1908، دولت فرانسه، ساحل 
عاج را به اشــغال نظامی درآورد. بین سال های 
1913 تــا 1916، در نتیجه انقلابی که در ولتای 
علیا روی داد، این قســمت از ساحل عاج جدا 
شــد. در دوران حاکمیت فرانسوی ها استثمار 
ت تمام شکل 

ّ
منابع کشاورزی این سرزمین با شد

گرفت و تبعیض هــا و زیاده خواهی های فراوان 
اســتعمارگران و زورگویی و ظلم به کارگران، 
صبــر مردم این ســرزمین را به ســر آورده بود. 
نویسنده کتاب »تاریخ معاصر آفریقا« در این باره 

می نویسد: 
»کشــتکاران آفریقایی می دیدند که در ازای 
هر کیلو تولید کاکائو، به ایشــان بیش از 2/60 
فرانک پرداخت نمی شود و حال آنکه برای تولید 
هر کیلو کاکائو اروپایی 4/50 فرانک پرداخت 
می شد. در 1941 آفریقاییان احساس می کنند که 
با تمهیدات قبلی از اشتغال کارکنان رسمی که در 
اختیار داشتند، محروم می شوند و در سال 1942 
به عنوان »ایجاد خسارت« در مزارع اختصاصی 
خود مشــمول جریمه می گردند، از این گذشته 
خود ایشــان به عنوان کارگر و خدمه رسمی در 
مزارع اروپایی به کار گماشــته می شوند. در اثر 
کارشــکنی های مذکور تولید کاکائو با کاهش 
مصیبت باری مواجه می شود، به طوری که تولید 
آفریقایی ها که در سال 1939 به 55000 تن بالغ 
می شد در سال 1942 به 28000 تن و در سال 
1943 به 11000 تن تقلیل می یابد که 500 تن 

آن صادر و بقیه سوزانده می شود.«

   حافظه    

سودای عاج
نگاهیبهاستعماروغارتگریاروپاییهادرآفریقا

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

نمی کنم! دخالتی  من 

حضرت امام خمینی)ره( در مقام رهبر جامعه 
اســلامی، از آنجا که خــود را به رعایت قانون 
ملزم می دانستند، در بسیاری از امور که مستقیم 
به ایشــان مربوط نبود، به هیــچ وجه دخالت 
نمی کردند. گاه بین مســئولان اختلافاتی پیش 
می آمد که حضرت امام از ورود به این مســائل 
در گام اول پرهیز می کردند و ترجیح می دادند 
مسائل از طریق گفت وگوی افراد حل و فصل 
شود. شــهید بزرگوار محمدعلی رجایی نقل 
می کند: »در قضیه اختلاف بر سر تعیین بعضی 
از وزرا ]که بین شــهیدرجایی، نخست وزیر با 
بنی صدر، رئیس جمهور وقــت اختلاف بود[ 
برادران مان آقایان موسوی اردبیلی و مهدوی کنی 
اطلاع دادند که خدمت امــام رفته اند و درباره 
وزرایــی که مــن انتخاب کــردم خدمت امام 
گفته اند. امام فرموده اند: من دخالت نمی کنم، 

بروید با هم بنشینید و به تفاهم برسید.« 
 در اوایــل ســال 1367 کــه کار شــورای 
بازنگری قانون اساســی آغاز شده بود، مرحوم 
آیت الله مشــکینی که رئیس این شورا بودند، 
ســؤالی از امام دربــاره متمم قانون اساســی 
پرســیدند. امام)ره( در جواب ایشان نوشتند: 
»پس از عرض سلام خواســته بودید نظرم را 
در مورد متمم قانون اساسی بیان کنم. هرگونه 
آقایان صلاح دانســتند عمل کنند من دخالتی 

نمی کنم.« 
در همین راستا حجت الاسلام والمسلمین 
سیدهادی خسروشــاهی که مدتی نمایندگی 
امام را در وزارت ارشــاد بر عهده داشت، نقل 
می کند: »یکی از مســائلی که در ارشاد مطرح 
بود، مســئله امتیاز نشــریات بود، یعنی دادن 
اجازه انتشار به افراد، یا احزاب و سازمان های 
سیاسی و مذهبی. می دانیم که در آن ایام 70 تا 
80 نشریه و روزنامه چپ گرای مارکسیستی، 
لنینیستی، مائوئیســتی، مستقل و غیرمستقل، 
سوسیالیستی و مانند اینها منتشر می شد، غیر 
از نشریات اسلامی که به نظر من ضعیف تر از 

همه آنها بودند. بعضی از این ســازمان ها برای 
اینکه نشریات شــان قانونی باشــد درخواست 
مجوز کرده بودند و در وزارت ارشاد کمیته ای 
برای بررسی پرونده ها تشکیل می شد که علاوه 
بر نماینده امام، نماینده دادگســتری، نماینده 
شــورای انقلاب و معاونت مطبوعاتی وزارت 
ارشــاد و گاهی هم وزیر وقــت و یکی دو نفر 
 یادم نیست، در آن شرکت 

ً
دیگر که نام شان دقیقا

می کردند. اینها اگر شــرایط درخواست کننده 
اخذ امتیاز را کامل می دیدند، تصویب می کردند 
و اجازه انتشــار به آن نشریه یا مجله و روزنامه 
داده می شــد. از جمله نشریاتی که درخواست 
امتیاز و اجازه نشر کردند، روزنامه »مجاهد«، 
روزنامــه »کارگــر« بابک زهرایــی، روزنامه 
»مردم« حزب توده، روزنامه »خلق« متعلق به 
مائوئیست ها و یک روزنامه دیگر ـ که الآن نامش 
خاطرم نیســت ـ بود، یعنی پنج گروه و سازمان 
سیاسی بودند که روزنامه رسمی می خواستند... 
من پرونده این پنج درخواست حزبی ـ سیاسی 
 پنج شــنبه ها به 

ً
را با خود به قم بردم، و معمولا

قم می رفتم و خدمت امام می رسیدم، گزارش 
امور را می دادم و ایشان رهنمودهایی می دادند. 
این پرونده ها را با خــود بردم و توضیح دادم تا 

امام نظر خود را بفرمایند. ایشان خیلی روشن 
و شفاف فرمودند که »به اینها نمی توان اطمینان 
کرد.« این بیــان، نوعی عدم موافقت بود، ولی 
من قانون مصوبه شــورای انقلاب را که با خود 
برده بودم، خدمت ایشــان دادم و عرض کردم 
که مطابق این قانون عمل کنم یا نظریه به ظاهر 

غیرموافق حضرت عالی را مراعات کنم؟!
ایشــان مصوبه شــورای انقلاب را که یک 
صفحه بود، دقیق خواندند که شــرایط آن این 
بود: ایرانی باشــد، 18 سال داشته باشد، سابقه 
کیفری نداشته باشد، لیسانس داشته باشد و از 
این دست چیزهای مطبوعاتی که شرایط گرفتن 
امتیاز بود. ایشان آنها را که خواندند، برای اینکه 
دخالتی در نفی مصوبه شورای انقلاب نکنند ـ 
که این نکته بسیار مهمّ اســت ـ پرونده ها و آن 
مصوبه شــورای عالی را که در جلوی شان بود 
با دست خود به سوی من کشیدند و فرمودند: 
پس شما این موضوع را از من نپرسید. شما به 
تکلیف خودتــان عمل کنید و البته تکلیف من 
هم این بود که به قانون شــورای انقلاب عمل 
کنم؛ چون ایشان نهی صریح نکردند و مرا آزاد 

گذاشتند.« 
 امام)ره( حتی در حوزه های نظامی و امنیتی 

نیز مادامی که مسئولان کارها را به درستی تدبیر 
کرده و به اعلام نظر مســتقیم و صریح ایشان 
نیازی نبود، در امــور دخالت نکرده و تدبیر را 
به مسئولان امر می سپردند.  از جمله وقتی آقای 
هاشمی رفسنجانی بر اســاس حکم امام)ره( 
جانشینی فرماندهی کل قوا را به عهده داشتند، 
بعضی از دانشــجویان و طــلاب از چگونگی 
رفتن شــان به جبهه و جمع بین درس و جبهه و 
تعیین اولویت هر یک از امام سؤال می کردند، 
سؤال را که به عرض ایشان رساندم، فرمودند: 

»بگویید از آقای هاشمی سؤال کنند.« 
امام)ره( بر روی استقلال مسئولان و تقسیم 
کار قانونی تأکید داشــتند، لذا خود نیز در امور 
ایشان دخالت نمی کردند و به مرزهای قانونی 
ترسیم شــده پایبند بودند. میرحسین موسوی، 
نخســت وزیر دوران دفاع مقدس تأکید دارد: 
»امام از دخالت در وظایف دستگاه ها ابا داشته 
و همین روش باعث پختگی و رشد دستگاه ها 
و دولت شد. امام)ره( به شدت به نظم در امور 
معتقد بودنــد و مراجعاتی که به دفتر ایشــان 
می شد، همیشه از طریق دستگاه های ذی ربط 
و مسئول به جریان انداخته می شد. بنده ندیدم 
دفتر ایشان خود را درگیر وظایف دستگاه های 
دولتی بکند. حتی به یــاد نمی آورم جز در یک 
مورد امام در مورد انتصاب یک فرد به یک پست 
یا برکناری او دخالت کرده باشند و در تشکیل 
دولت توصیه ای در مــورد بودن یا نبودن فردی 
بکنند و آن مورد استثنایی هم وزیر اطلاعات بود. 
در این مورد هم ایشان اسمی را مطرح ننمودند 
و فقط به بنده تذکر دادند که وقتی در مورد فرد 
یا افرادی به نتیجه رســیدم، با ایشان مشورت 
نمایم. در مورد تشکیل کابینه در معرفی وزرا به 
مجلس هر وقتی مشکلی پیش آمد و موضوع از 
طریق عادی حل نمی شد، ایشان حل مشکل را 
به شورایی محول می فرمودند.«  وی تأکید دارد: 
»دخالت هــای امام در کار دولت همیشــه در 
موارد استراتژیک بود. یک بار اختلافی بین وزرا 
در دولت پیش آمد، امام فقط فرمودند آنهایی که 
نمی توانند با هم بسازند، جای دیگری خدمت 

کنند.« 

قانونگراییدرمکتبامامخمینی)ره(-2
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دین

 از جملــه موضوعاتی کــه در عرصه جهاد تبیین 
نباید از آن غافل ماند، تقویت قانون اساسی کشور 
است. قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران، 
مانند همه قوانین اساســی جهان مبتنی بر مبانی 
نظری خاصی است که توجیه کننده و اعتباردهنده 
اصول و محتوای آن است. با توجه به اینکه قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران براساس مکتب 
اسلام نوشته شده است، باید در جهت تقویت این 
قوانین و همچنین پاســخ به پرسش ها و ابهامات 
آن کوشــید. در مقدمه قانون اساسی هم به مبانی 
ارزشی این قانون اشاره شده است و هم خواست 
مردم ایران در آن متجلی است و این گونه بیان شده 
است: »قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران 
مبیّــن نهادهای فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و 
اقتصادی جامعه ایران بر اســاس اصول و ضوابط 
اسلامی اســت که انعکاس خواست قلبی امت 
اسلامی می باشد. ماهیت انقلاب عظیم اسلامی 
ایران و روند مبارزه مردم مسلمان از ابتدا تا پیروزی 
که در شعارهای قاطع و کوبنده همه قشرهای مردم 
تبلور می یافت این خواست اساسی را مشخص 
کرده و اکنون در طلیعه این پیروزی بزرگ، ملت 

ما با تمام وجود نیل به آن را می  طلبد.« 
جایگاه قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
از آنچه درباره کشــورهای جهان گفته شد، فراتر 
 با مبانی رایج 

ً
اســت؛ زیرا انقلاب اسلامی صرفا

در کشورهای گوناگون و برای توجه محض به آرا 
و نظرات مردم نبوده است؛ بلکه با مبانی اسلامی 

و در راستای حاکمیت ملت بر سرنوشت خویش 
شــکل گرفت. حــق تعیین سرنوشــت حکمی 
الهی اســت که در اصل 56 قانون اساســی نیز با 
صراحت تأکید شــده است. رهبر معظم انقلاب 
درباره اهمیت تبیین مبانی ارزشی و تقویت قانون 
اساســی فرمودند: »تبیین مبانی ارزشی و تقویت 
قانون اساســی هم مهمّ است. قانون اساسی مثل 
ســتون ها و پِی های یک بناست. اگر ما بخواهیم 
عمارت بزرگ و رفیعی بسازیم، پِی و ستون لازم 
ی دهد. این 

ّ
دارد تا بتواند به ســاختمان شکل کل

پِی ها و ستون ها، همان قانون اساسی است. قوانین 
عادّی عبارت است از کاری که در داخلِ بنا انجام 
می گیرد؛ تقسیم بندی ها، دیوارکشی ها و آرایش ها. 
ارزش ها بــه مثابه مصالح ســاختمانی اند. همه 
ســتون هایی که ایجاد می شود و همه کارهایی که 
در این عمارت انجام می گیرد ـ چه در بخش قانون 
اساســی، چه در بخش قانون عادّی ـ مصالحش 
همان ارزش های ماست؛ از ارزش های ما تشکیل 
و ترکیب می شــود. ما این قانون اساســی و این 
چارچوب مستحکم را داریم... همه تلاش دشمن 
این است که این نمونه ارائه نشود؛ لذا به ستون ها و 
پِی ها حمله می کند، برای اینکه آنها را فرو ریزد.« 

»نهاد حقوق بشــری« یکی از ساختارهایی 
اســت که پس از جنگ جهانی دوم از سوی 
آمریکا به کمک قدرت های اروپایی براساس 
نظام ارزشــی و فکری غرب بنیان نهاده شد. 
مفاهیم و ابزارهای حقوق بشــر نتیجه جنگ 
ســرد بوده و تعارضات شرق و غرب در تولد 
آنها تأثیر داشته است. به همین دلیل این مفاهیم 
در اعلامیه حقوق بشر به طور بی طرفانه درج 
نشدند یا برخی از مواد به دلیل دیدگاه خاص 

غربی ها در میثاق ها گنجانده نشدند.
بــا این وصــف، موضوع حقوق بشــر به 
منزله روح لیبرال دموکراســی و به مثابه نفوذ 
ســاختاری ـ هنجاری اســت که در خدمت 
ترویج و توســعه و تســلط فرهنگ غربی در 
جهان است. در 70 سال گذشته، هنجارهای 
بین المللی حقوق بشری به صورت تدریجی، 
امــا در قالبــی مســتمر و پایدار در ســطح 
بین المللی فراگیر شده است؛ به گونه ای که این 
هنجارها به زبان و گفتمان بین المللی تبدیل 
شده است. )ســجادپور و محمدی، 1391: 

)245
در یک بررسی می توان دو رویکرد غربی ها 
را در بهره گیری از نفوذ هنجارهای حقوق بشر 

در دو دوره متمایز ملاحظه کرد: 
الــف ـ دوره اول ســال های پس از جنگ 

جهانــی دوم تا اواخر قرن بیســتم را شــامل 
می شــود کــه در چارچوب موج ســوم نبرد 
نرم ارزیابی می شــود. در این دوره با توجه به 
شوروی محوری در سیاست خارجی آمریکا 
در دوران جنگ سرد حقوق بشر لیبرالی بیشتر 
به مثابه هدفی برای مقابله با کمونیسم شوروی 
معرفی می شد. همه دکترین های حقوق بشری 
آمریــکا از دکترین ترومن تــا دکترین جیمی 
کارتر در راســتای تحکیم نفوذ و مشروعیت 
بخشیدن به مداخله آمریکا در مناطق گوناگون 
جهــان طراحی شــده بود. )آقایــی و ترابی، 

 )27 :1389
ب ـ دوره دوم از اواخر قرن بیســتم شروع 
شده و همچنان ادامه دارد که می توان آن را در 
موج جدید نبرد نرم ارزیابی کرد. با پایان جنگ 
سرد، جایگاه حقوق بشر در سیاست خارجی 
آمریکا به عالی ترین نقطه خود رسید. آمریکا در 
این زمان، رسالت ویژه ای برای خود با هدف 
ترویــج و تحمیل ارزش های حقوق بشــری 
تعریف کرد. کلینتون کوشــید ویلسونیسم را 
با تأکید بر قــدرت نرم با هدف ترویج حقوق 
بشــر و ارزش های آمریکایی در عرصه روابط 
خارجی عملیاتی کند. بوش پسر نیز به موازات 
بهره گیری از قدرت سخت افزاری در رویکرد 
تهاجمــی خود در عرصه سیاســت خارجی 
بر قــدرت نرم که یکــی از مؤلفه های اصلی 
آن ترویج حقوق بشــر و دموکراسی لیبرال در 
سراسر جهان اســت، تأکید کرد و از آن برای 
تسهیل و مشروعیت بخشــی به رویکردهای 

سخت افزاری در روابط خارجی بهره برد. 

چهرهپنهانسیاستـ79

 حقوق بشر و نفوذ
جنگروایتهاوجهادتبیینـ42

 قانون اساسی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

سیدعبدالحسینلاریـ6
 قانون ملی اسلامی

 
 آثــار سیاســی سیدعبدالحســین لاری 
برجستگی ها و ویژگی هایی دارد که کمتر 
می توان نمونــه اش را در آثار دیگر علما و 
فقها یافت. ایــن ویژگی در روح عملیاتی 
اندیشــه ایشــان نهفته اســت. انقلاب 
مشــروطه فرصتی بود برای وی که روایی 
اندیشــه خود را در جامعــه ببیند و لمس 
کند. برای نمونه، ســید لاری در رســاله 
قانون مشــروطه مشــروعه، ویژگی ها و 
انتظارات خود از قانون ملی و زمامداران 
حکومت مشروطه را بر پایه شریعت و به 
منظور اجرای احکام الهی بیان می دارد. 
از منظر وی، مهم ترین فواید قوانین ملی و 
انتظارات از مشروطه مشروعه را می توان 
به شــرح زیر مورد اشــاره قرار داد؛ سید 
لاری با اشــاره به حدیث »الجنس یمیل 
إلی الجنس الا تری الفیل یألف الفیلان« 
معتقد اســت، قانون ملی بیش از هر چیز 
برای آن اســت که مظاهر تشبه به غربیان 
را از بیــن برده و مــردم را به زیور و زینت 
فرهنگ و شــرافت اســلامی بیاراید. در 
واقع، از نگاه ســید لاری، قانون ملی باید 
نه تنها مردم را از پوشیدن لباس بیگانگان 
و تقلید از نحوه پوشش آنها منع کند؛ بلکه 
باید مردم را به پوشــیدن لباس اســلامی 

تشویق کند.)1( 
نکته دیگری که در اندیشه لاری دیده 
می شــود، مرز قائل نشــدن برای دولت 
اسلامی اســت؛ یعنی قانون ملی باید در 
جهت از میــان برداشــتن بدعت تذکره 
مروری)گذرنامه( و قرنطینه عبوری زوار 
بیت الله الحرام، وضع و تنظیم شود؛ زیرا 
از زمــان وضع بدعت تذکره، ســتم های 
زیادی بر زائران خانــه خدا به خصوص 
بر کسانی که توانایی پرداخت پول تذکره 
و قرنطینه ندارند، رفته است. او به همین 
علت این بدعت را شــوم دانسته است و 
آن را از علل و اسباب انحطاط کشورهای 

اسلامی معرفی می کند.)2( 
سیدلاری معتقد است، قانون ملی باید 
در جهت دخالت نکردن کفار و بیگانگان 
در شــئون مملکت اسلامی و نفی سلطه 
آنها بر نهادهای سیاسی، اقتصادی، ادرای 

و اجرایی کشور وضع شود.)3( 
همچنین قانون ملی باید احکام الهی را 
درباره اهل ذمه و کفار اهل کتاب اجرا کند 
و مقررات شرعی را در این باره به مرحله 
اجرا بگذارد. سید لاری معتقد است، باید 
بر اساس موازین عدل اسلامی برای اهل 
کتــاب، قانون ذمه وضع و اعمال شــود و 
میزان، چگونگی، نحوه دریافت و کیفیت 
 
ً
مصرف آن تعیین و مشخص شود تا اولا
مصلحت کلی جامعه اســلامی در نظر 
گرفته شود؛ یعنی هر کس مخالف شرایط 
ذمه عمل کرد، خون او حلال و مال او در 
بیت المال مســلمین ذخیره خواهد شد. 
 موجبات گرایش آنها به دین اسلام را 

ً
ثانیا

فراهم خواهد کرد.)4(
از نظر سیدلاری، قانون ملی باید اذان 
و شعایر اســلامی در اوقات شرعیه را به 
جای طبل، ناقوس و توپ زدن که ســنت 
شوم ابالسه کفره است، وضع کند و قانون 
ملی باید عمــال و ضابطه های حکومتی 
را در جهــت اجــرای قســط، عدالت و 
اصول شــرعی در بین مــردم مجبور کند 
و به منظور جلوگیری از رنــج و زیان در 
ق، جریمه 

ّ
بین مردم،اجحاف و گرفتن قل

و ســرانه، تذکره و قرنطینه را به هر اسم و 
عنوان براندازد.)5(

منابع در دفتر نشریه موجود است.

تمدن ایرانی در طول تاریخ حاصل برخورد 
و آمیزش فرهنگ های گوناگون بوده است، 
میراث »فرهنگ ایران باســتان« و »فرهنگ 
اســلامی« با درجات گوناگــون دو مؤلفه 
برجسته فرهنگ امروزی را تشکیل می دهند 
که در ســال های اخیر با مدرنیته نیز مواجه 
شده اند. تعیین میزان ســهم هر یک از این 
مؤلفه ها در شکل گیری هویت امروز ما، از 
موضوعات مناقشــه برانگیز میان محققان 
و متفکران اجتماعی حاضر اســت که فهم 
درســت این رابطه می تواند زمینه رشــد و 

تعالی ملت را فراهم آورد.
 دکتر شــریعتی در این زمینه می نویسد: 
»در طی چهارده قرن همراهی تاریخ و ایران 
و اسلام، فرهنگ گسترده پدید آمده است 
کــه در آن هیچ یک را نمی تــوان از دیگری 
بازشــناخت. فرهنگ ایران بدون اســلام 
جستن، به همان اندازه محال است و تصور 
نکردنی که فرهنگ اســلام را بــدون ایران 

دیدن.«

 Bپیوستگی اسلام با فرهنگ ایرانی
در طول تاریخ، سرشت ایرانیان به گونه ای بوده 
اســت که ملاک را حق و باطل و سنخیت امر 
با فطرت انســانی قرار داده اســت. درست به 
همین ســبب، اســلام در این دیار پذیرفته شد 
و عنصری بیگانه به شــمار نیامد. همچنین که 
اسلام نیز هیچ گاه خود را در حصارهای تنگ 
جغرافیایی محصور نکرد؛ اما پیوستگی دیانت 
با فرهنگ و تمدن ایرانی به گونه ای اســت که 
شــناخت فراز و فرودهای تاریخی اســلام و 
 
ً
ایران بدون دقت و توجه یکی به دیگری تقریبا
ناممکن اســت. جریانی که نیمی از تاریخ این 
مرز و بــوم را انکار کند، باید به این نکته توجه 
کند که انکار اسلام، انکار چهارده قرن تمدن و 
تفکر ایرانی است؛ از این  رو شناخت صحیح 
اســلام و مبانی و مؤلفه هــای فرهنگ و تمدن 

آن در کنــار فرهنگ ملی و ایرانی به منزله رکن 
اصلی هویت ایرانی می تواند در ادامه مســیر 
انقلاب اســلامی چراغ راه ملت باشد. رهبر 
معظم انقلاب در این زمینه می فرمایند: »یکی 
مین عزیز و محترم انتظار 

ّ
از چیزهایی که از معل

می رود این اســت که احساس هویّت ایرانی و 
ی را در کودکان این 

ّ
اسلامی و شــخصیّت مل

کشــور باید زنده کنید... بایستی این شناخت 
ی و شــخصی را در 

ّ
را، این هویّت شناســی مل

دانش آموز زنده کنید؛)دانش آموز( باید به ایرانی 
بودنِ خودش افتخار کند. البتّه افتخار هم دارد. 
فقط هم با اینکه )بگوییــم( »افتخار کنید«، با 
ی، سابقه  

ّ
توصیه، درست نمی شود... مفاخر مل

فرهنگی، عزّت تاریخی، وقتی که به نوجوان و 
جوان نشان داده بشود، در او احساس عزّت به 
وجود می آید... . ما این  همه گذشــته  تاریخیِ 
پُر از حماســه و پُر از شجاعت و پُر از صفات 
عالیه  بشــری و انسانی و اجتماعی داریم، اینها 

مسکوت می ماند. این هم یکی.« 

 Bخدمات متقابل اسلام و ایران
مهم ترین دلیل بر توأمان دیدن فرهنگ ایرانی و 
اسلامی، گذشته غیر قابل تفکیک آن است؛ زیرا 
هم بودگی آنها در گذشته باعث رشد و پیشرفت 

کشور شده بود. ایرانیان در طول زندگی چندین 
هزار ســاله خود با اقوام و ملل گوناگون عالم، 
به اقتضــای عوامــل تاریخی، گاهــی روابط 
دوستانه و گاهی خصمانه داشته اند. از ابتدای 
دوره هخامنشی که تمام ایران کنونی به اضافه 
قسمت هایی از کشورهای همسایه تحت یک 
 دو هزار و پانصد ســال 

ً
فرمان درآمــد، تقریبا

می گذرد. از این بیســت و پنج قــرن، نزدیک 
چهارده قرن آن را ما با اســلام به ســر برده ایم 
و این دین در متن زندگی ما وارد شــده و جزء 
زندگی ما بوده است. شهید مطهری در این باره 
می فرماید: »ادبیات ما، سیاســت ما، قضات 
و دادگســتری ما، فرهنگ و تمدن ما، شــئون 
اجتماعی مــا و بالاخره همه چیز ما با این دین 
توأم بوده است. نیز به اعتراف همه مطلعین، ما 
در این مدت خدمات ارزنده و فوق العاده و غیر 
قابل توصیفی به تمدن اســلام نموده ایم. هیچ 
ملتی به اندازه ما در نشر و اشاعه و ترویج و تبلیغ 

این دین فعالیت نداشته است.«
قطعی و مسلم است که پس از ظهور اسلام 
و تشکیل حکومت اســلامی و گرد آمدن ملل 
گوناگون در زیر یک پرچم به نام پرچم اســلام 
تمدنی عظیم و شــکوهمند و بسیار کم نظیر به 
وجود آمد که جامعه شناســی و تاریخ آن را به 

نام تمدن اســلامی می شناســد. به اتفاق همه 
صاحب نظران سهم عمده از آن ایرانیان است.

 Bاهمیت آموزش برای نسل جدید
پس از وقوع انقلاب اســلامی، ســردمداران 
تفکر لیبرالیســم، با توجه به تعارض فرهنگی 
که میان خود و انقــلاب می دیدند، از راه هایی 
همچون تحریــک اقوام گوناگــون، کمک به 
صــدام، درگیری مســتقیم و تحریم اقتصادی 
 درصدد مقابله بــا جمهوری اســلامی ایران

 برآمدند.
یکی از آخریــن اقدامات دشــمن، جنگ 
شناختی و فرهنگی علیه ملت ایران است که در 
آن تلاش می کنند واقعیت ها را برای ملت تغییر 
دهند. آنها با بزک کردن فرهنگ غربی، فرهنگ 
ایرانی ـ اســلامی را تحقیر می کننــد تا از این 
طریق ذهن مخاطب ایرانی را به تســخیر خود 

درآورند و آن را مجذوب فرهگ غربی کنند.
در این میان، مراکز و مؤسسه ها و نهادهای 
مسئول در جمهوری اسلامی ایران باید بتوانند 
گذشــته و هویت ایرانی ـ اسلامی را به درستی 
بــرای جامعه ایرانی تبلیغ کنند، تا ملت ایرانی 
بهتر درک کند که در چــه مقطعی از تاریخ به 
سر می برد و برای وضعیت امروز این ملت چه 
فداکاری ها و جان فشــانی هایی صورت گرفته 
است. تبلیغ و آموزش درست فرهنگ ایرانی و 
اسلامی باعث دلبستگی به زبان، ملیت و پرچم 
و افتخــار یک جوان ایرانی از ایرانی بودن خود 

می شود.
فرهنگ ایرانی ـ اســلامی پر از مفاخر ملی 
و مذهبی اســت. جوانان ایرانی باید شناخت 
کاملی از آنها داشــته باشند. فرهنگ شهادت، 
فرهنگ ایثار، فرهنگ گذشت و فرهنگ تعهد 
به ملت در گذشــته ایران موج می زند. تبلیغ، 
آموزش و شناخت درســت این فرهنگ برای 
ملت ایران عزت ســاز و عزت آفرین است. به 
عبارت دیگر، فهم درست گذشته چراغ راه آینده 
ملت ایران است. جوان ایرانی باید علم حوادث 
عاشورا تا دفاع مقدس و کربلا تا مدافعان حرم 

را داشته باشد.
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مجازستان

علی شــمخانی، دبیر شــورای عالی امنیت: 

جیک ســالیوان گفته اســت، در صورت 
اقدام ایران برای ســاخت بمب هسته ای، 
آمریکا آزادی عمل اســرائیل برای مقابله 
بــا آن را به رســمیت خواهد شــناخت. 
این اعتراف، یعنی مســئول همه اقدامات 
تروریستی رژیم صهیونیستی علیه افراد و 
تأسیسات اتمی ایران تاکنون آمریکا بوده و 

 باید تبعاتش را بپذیرد.
ً
خواهد بود و قطعا

علی نادری، فعال رســانه: ســخنان همسر 

شیخ خضر عدنان، شــهید این روزهای 
فلسطین، انسان را مبهوت خود می کند. 
سرچشــمه این همه صلابــت و قدرت 
کجاست؟ او خطاب به صهیونیست ها با 
صدایی رسا می گوید که نُه فرزندم به دنبال 
پدر خواهند رفت.چهره های فرزندانم را 
خوب به خاطر بسپارید که جز بر عزت و 

کرامت آنها را تربیت نخواهم کرد.

مینا رشــیدی، فعال فضای مجازی: بعد از 

برزیل و آرژانتین دومینوی حذف دلار به 
ایســتگاه کره جنوبی و اندونزی رسید تا 
آمریکا و دلارش یک قــدم دیگه به زوال 

خودشون نزدیک تر بشن.

شــیوا تقی نژاد، کاربر فضــای مجازی: یک 

مرد در مراســم تاج گذاری پادشاه جدید 
انگلستان دستگیر می شه. جرمش حمل 

تخم مرغ بوده! فقط حملش!

محمدعلی وطن خواه، کاربر فضای مجازی: 

بالاخره پــس از 70 ســال انتظار چارلز 
بــه آرزویش رســید و تاجــی حاصل از 
خون بی گناهان و ســرقت اموال و ثروت 
کشــورهای آفریقایی و آســیایی را بر سر 

گذاشت. خیلی شیک و با افتخار.

محمــد شــیروانی، فعال فضــای مجازی: 

ماجــرای دریافــت خــودرو و تبعیض 
مســئولان در ایــن بــاره مصــداق بارز 
حق الناس اســت و از آنجایی که رهبری 
فرمودند: »اگر مســئولی جرئت مقابله با 
مفســد داخلی را نداشــته باشد، جرئت 
مبــارزه با زورگوی خارجــی را نخواهد 
داشت«، منتظر برخورد عبرت آموز با تمام 

عوامل دخیل در این ماجرا هستیم.

امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر مســائل آمریکا: 

مذاکرات پنهانی ایران و آمریکا در عمان، 
اما  را شــکاند؛  پیشــابرجامی  بن بست 
مشــکل در روابط ایران و آمریکا را حل 
نکــرد. مذاکرات پنهانی مجــدد ایران و 
آمریکا شاید مشکلات پسابرجامی را حل 
کند، اما باز هم، مشــکل در روابط ایران 
و آمریکا را حل نمی کند. ترامپ دیگری 

می آید و روز از نو، روزی از نو.

مهــدی قاســم زاده، فعال فضــای مجازی: 

 مقامات دمشق، درخواست 
ً
گویا اساســا

بازگشــت به اتحادیه عــرب را نداده اند 
خواســت   

ً
دقیقــا بازگشت شــان،  و 

خود کشــورهای عربــی بوده اســت و 
این بازگشــت از سوی  مشــروط نمایی 
اتحادیه عــرب نیز تنها برای کاســتن از 
شدت شکست شان در اذهان عمومی به 

نظر می رسد!

سپهر خلجی، رئیس شــورای اطلاع رسانی 

دولت: از دستاوردهای مهم دولت مردمی، 

تغییر گفتمان »ما نمی توانیم«به باور »ما 
می توانیم« است. رئیس سازمان فضایی 
آخرین وضعیت 10 پروژه فضایی کشور 
در سال جاری را تبیین کرد. ماهواره پارس 
1، ظفر 2، طلوع 4 و... از جمله پروژه های 
فضایی است که به دست جوانان نخبه در 

حال اجرا یا در آستانه پرتاب است.

   نکته گرام    

یکی از شرکت های فناور ایرانی، با به 
کارگیری نانوذرات، خواص مقاومت 
سایشــی و مقاومت بــالا در مقابل 
تغییرات جوی کف پوش های بتنی را 
افزایش داده است. این کف پوش های 
بتنی در ساخت سطح پارک ها و معابر 
شهری و صنعتی استفاده می شود. این 
کف پوش های بتنی حاوی نانوذرات 
هســتند و در مقابل سایش و خمش 
مقاومت بالایی دارند. »مقاومت در 

برابر ســرما، گرما و رطوبت«، »سهولت اجرا و عدم نیاز به ماشین آلات 
خــاص«، »قابلیت اجرا در طرح های مختلف«، »قابلیت اجرا با ملات 
خیس یا خشک«، »ترمیم پذیری آسان در صورت بروز مشکل« و »قابلیت 

تحمل ترافیک بالا« از دیگر خصوصیات این محصول بومی است.

نانویی! بتن 
کفپوشهایشهریبومی

بازرگانی  وزیــر  ریمانــدو«  »جینا 
آمریــکا به تازگی گفته اســت: »ما 
ده ها نفر را اســتخدام می کنیم تا هر 
شرکتی را که ممکن است خطرات 
امنیتی غیرقابل قبولی برای شبکه ها 
یا داده های ما ایجاد کند، پیدا کنیم. 
این وزارتخانــه در حال تلاش برای 
ایمن سازی شــبکه های ارتباطات و 
فناوری است و ما در حال استخدام 
تیمی برای انجــام نظارت، تحقیق 

و اجرا هســتیم. من بیش از 200 شرکت چینی را در لیست خود قرار 
داده ام و به طور فعال در حال بررسی تهدیدهای دیگر هستیم.« گفته های 
ریماندو نشان می دهد، فقط تیک تاک زیر نظر مقامات آمریکایی نیست 

و این کشور قصد به چالش کشاندن هر شرکت غیر آمریکایی را دارد.

داده امنیت 
حساسیتآمریکابهدادههایملی

برنامه بریز و اجرا کن. »درستو« 
برنامه ای کاربردی است که با آن 
اجرا  و  بریزید  برنامــه  می توانید 
کنیــد. با ایــن برنامــه کاربردی 
شــما می توانید از درس خواندن 
خودتان لذت ببرید و پیشــرفت 
خودتان را مشــاهده کنید. کافی 
است یک بار از این برنامه استفاده 
کنید تا به مطالعــه و برنامه ریزی 
علاقه مند شوید. این برنامه مورد 

اســتفاده همه افراد، به ویژه دانش آموزان و دانشــجویان است که 
می توانند هدف گذاری های خود را در این برنامه انجام دهند و روند 
رو به رشد و ضعف های خود را به صورت لحظه ای مشاهده کنند. 

برای دانلود این برنامه به فروشگاه های نرم افزاری مراجعه کنید.

درستو
برنامهریزیدرسی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

بازار فیلترشــکن ها همیشه از نظر مالی حجم 
بالایی داشته اســت که این رقم امروزه با گران 
شدن دلار و هزینه های جانبی، بسیار بیشتر شده 
است. روزهای گذشــته بود که »محمدحسن 
آصفری« عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شــورا های مجلس مدعی شد درآمد و گردش 
مالی کاسبان فیلترینگ در سال بیش از 50 هزار 

میلیارد تومان است. 
 استفاده از فیلترشکن ها ناقض موفق نبودن 
پیام رســان های ایرانی نیســت و سروش، ایتا، 
بله و... به تعداد بالایی از کاربران کشــورمان 
خدمــات  می دهنــد؛ اما بســیاری از کاربران 
نیاز دارند همزمان از پیام رســان های داخلی و 

خارجی استفاده کنند.
در همیــن راســتا، »ســلمان اســحاقی« 
سخنگوی فراکسیون حقوقی و پیشبرد قوانین 
مجلس بــه تازگی گفته اســت: »باید تکلیف 
پلتفرم های خارجی را روشــن کــرد تا نیاز به 
استفاده از فیلترشکن ها کمتر شود.« او همچنین 
با اشاره به اینکه برخی رسانه ها و مسئولان در 
بســتر شــبکه های خارجی حضور دارند و از 
فیلترشکن اســتفاده می کنند تا بتوانند مواضع 
خــود در حوزه بین الملل را مطرح کنند، تأکید 
کرد: »این عیب نیست و باید در حوزه بین الملل 
حضور داشته باشیم؛ اما چرا دولت برای خود 
تکلیف ایجاد نمی کند که صاحبان پلتفرم های 
بین المللی را مجاب و حتی برای آنها مشــوق 
تعییــن کند تا بــا معرفی نماینــده ای مواضع 

حقوقی و قضایی ما را به رســمیت بشناسند.« 
ســلمان اســحاقی، نماینده مجلس شــورای 
اسلامی پلتفرم های خارجی را سنگری می داند 
که نباید آن  را خالی کرد تا دشــمن آن را پر کند 
و حضــور در این حوزه را راهــی برای دفاع از 

مواضع انقلاب و معرفی آن به دنیا دانست. 
یکی از دلایل دیگری که کاربران به استفاده 
از فیلترشــکن نیاز پیدا می کنند، تحریم ایران 
به وســیله پایگاه های خارجی است که امکان 
اســتفاده از خدمات آنها را از ایرانی ها سلب 

می کند و برای دسترسی به آنها به فیلترشکن نیاز 
است. مهندسان، تاجران، استادان دانشگاه و... 
به رفع تحریم های اینترنتی نیاز دارند که برای 
این مشکل هرچند وزارت فناوری راهکارهایی 
را ارائــه می کند، اما جوابگوی نیــاز این افراد 

نیست.
بهانه اســتفاده از فیلترشکن ها چه حضور 
در شــبکه  خارجی برای ارائه نظرات، چه دور 
زدن تحریم ها، چه ارتباط با بستگان و دوستان 
در خارج از کشــور، چه نیازهای کاری، مانند 

صادرات و واردات کالا، چه نیاز شرکت های 
فناوری و اســتارتاپ ها و... باشد، نشان دهنده 
آن اســت که برای دسترســی به اینترنت بدون 
محدودیت باید چاره ای شــود. چــاره ای که 
البته قول آن داده شــده اســت و معاون علمی 
ریاســت جمهوری بــه تازگــی از راه اندازی 
 مراکز دسترســی به اینترنت حرفه ای خبر داده

 است.
معاون  فیروزآبــادی،  دهقانــی  روح اللــه 
علمی ریاســت جمهوری در نشستی خبری با 
خبرنگاران از ایجاد مراکزی برای تیم های فعال 
حوزه ICT که مجهز به اینترنت ویژه هســتند، 
خبر داد و گفت: »ما یکی از پیشنهاددهنده های 
ارائه اینترنت ویژه بودیم. قرار است اینترنت ویژه 
 منطقه 

ً
یا اینترنت حرفه ای در مراکز خاص مثلا

ویژه پیام یا مراکز نــوآوری در اختیار این افراد 
قرار بگیــرد. امیدواریم کمتر از دوماه آینده این 
پروژه انجام شــود.« او از اجرای آزمایشی این 
طرح در چند مرکز در استان های بزرگ کشور 
خبر داد. قرار است در مرحله اول در شهرهای 
بزرگ و در مناطق خاصــی، مانند پارک های 
فناوری و مراکز نوآوری، این طرح اجرا شود تا 
تیم های علاقه مند و نیازمند به این نوع اینترنت 
بتوانند از بالاترین سطح شبکه ارتباطی کشور 
 اســتفاده کنند و دیگر با محدودیت ها مواجه

 نشوند.
اینترنــت حرفــه ای یکــی از راهکارهــا 
بــرای کاهش نیــاز کاربــران به اســتفاده از 
فیلترشکن هاســت. اینترنتی که قــول آن داده 
شده است و به زودی در مراکزی خاص، افراد 

می توانند از آن استفاده کنند. 

یکی از مهندسان ایرانی توئیتر به نام »فواد دبیری« 
در توئیتــی اعلام کرد، وقتی خواب بوده اســت، 
برنامه واتساپ بدون اطلاع او از میکروفن موبایلش 
اســتفاده کرده اســت. وی همچنین تصویری از 
این مشــکل را در توئیت خود به اشتراک گذاشت 
که نشان می دهد واتســاپ چندین بار در ساعات 
بامدادی از میکروفن استفاده کرده است. البته این 
اولین بار نیســت که از حفره های امنیتی واتساپ 

انتقاد می  شود.
 ســال 2021، »پاول دورف« مالک تلگرام در 
کانال شخصی خود نوشت: »هکرها می توانند به 
تمام اطلاعات گوشی کاربران واتساپ دسترسی 
داشته باشند.« گفته می شــود، هکرها تنها با یک 
ویدئوی مخرب یا تماس تلفنی از طریق واتساپ 
می توانند به تمام اطلاعات شــما دسترســی پیدا 
کنند؛ اما ماجرای دسترســی مداوم واتســاپ به 

میکروفن گوشی کاربرانش موضوع جدیدی است. 
»ایلان ماسک« در پاسخ به توئیت کارمند خود که 
نقص واتساپ را برملا کرده بود، نوشت: »واتساپ 
قابل اعتماد نیســت. فواد دبیری، مهندس ایرانی  
توئیتر، فردی بود که باگ واتســاپ را در معرض 
توجه قرار داد. دبیری می گوید واتساپ در پس زمینه 

به میکروفن دستگاهش دسترسی داشته است.«
اینطــور که به نظــر می آید واتســاپ که لقب 
پرکاربردترین پیام رســان دنیا را یدک می کشــد، 
شامل باگی است که دسترسی مداوم به میکروفن 
گوشی را برای این برنامه امکان پذیر می کند، حتی 

در شرایطی که کاربر میکروفن را بسته است. 
در واکنش به این اتفاق، واتســاپ در بیانیه ای 
اعلام کرد، این مشــکل مربوط به اندروید است 
و ارتباطی به پیام رســان آنها نــدارد: »باور داریم 
این مشــکل باگی در اندروید اســت که به اشتباه 

این اطلاعات را در Privacy Dashboard نشــان 
می دهــد و از گوگل خواســته ایم تا ایــن ایراد را 
بررســی کند و اقدامات اصلاحی را انجام دهد.« 
 اطلاعات زیادی درباره علت بروز این 

ً
گوگل فعلا

خطا منتشر نکرده است، اما تأیید کرده که مشغول 
بررســی این مشکل است. سخنگوی این شرکت 
می گویــد: »از بروز این ایراد آگاهیم و با همکاری 

نزدیک با واتساپ به بررسی آن می پردازیم.«
این اتفاقات احتمال کاهش محبوبیت واتساپ 
که بر اســاس برخی برآورد ها حــدود دو میلیارد 
 
ً
کاربر دارد، بالا برده اســت و این شــرکت فعلا
هیــچ راهکاری برای رفع مشــکل دسترســی به 
میکروفن ارائه نداده است. توئیت دبیری که بیش 
 می تواند 

ً
 از 64 میلیون بازدید دریافت کرده، قطعا

روی محبوبیت واتساپ اثر منفی بگذارد؛ آن هم 
در دورانی که تلگرام با تمام توان در تلاش اســت 

کاربران واتســاپ را به ســمت خودش بکشاند، 
هرچنــد ادعای امنیت و حریم شــخصی در این 

پیام رسان هم یک نمایش خنده دار است!
حدود یک سال پیش بود که اعلام  شد از طریق 
بررسی داده های ســیگنالی و زمان ارسال پیام ها 
در واتســاپ می توان موقعیت کاربران را کشــف 
کرد. به گفته آنها، این روند چندان دقیق نیســت و 
با محدودیت هایی همراه است؛ اما می توان تا 80 
درصد به داده هایی که از این طریق به دست می آید، 

اعتماد کرد.
با توجه به مشکلاتی که پیام رسان های دنیا در 
این اواخر از خود بروز داده اند و مشکلات امنیتی 
و حریم شخصی در آنها نمایان شده است، به نظر 
می رسد کاربران فضای مجازی باید بیش از پیش 
نســبت به امنیت داده های خــود در این برنامه ها 

حساس باشند.

   رسانه   

به بهانه باگ؟
واتساپازکاربرانخودجاسوسیمیکند!

گروه مجازستان
صبح صادق

چیست؟ حرفه ای  اینترنت 
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فرهنگ

یادداشت 

  جشنواره     کتاب    

نخستین جشــنواره »نذر قلم« 
برگــزار می شــود، دبیــر این 
جشــنواره دربــاره آن گفــت: 
با هدف تشــویق  »جشــنواره 
حمایت  و  نوقلم  نویســندگان 
و ارج نهــادن به پیشکســوتان 
نویســندگان  و  مقــدس  دفاع 
و پژوهشــگران دفــاع مقدس 
تشکیل شده است. محور ویژه 
ما بر زنان تمرکز داشت و زنان 

و مقاومت، زنان و انقلاب اســلامی و مادران خانواده شــهدا 
و خانواده شــهدا به روایت خودشــان از محورهای مهم این 
جشنواره بود.« 35 برگزیده این دوره جشنواره با لوح تقدیر و 

جایزه تجلیل شدند.

قلم  نذر 
تجلیلازنوقلماندفاعمقدس

کتاب »سرباز؛ قاسم سلیمانی« 
زندگی نامه  مستند سردار سپهبد 
شهید حاج قاسم سلیمانی نوشته 
»مصطفی رحیمی« از ســوی 
انتشارات خط  مقدم منتشر شد.

کتاب »سرباز؛ قاسم سلیمانی« 
از  زندگی نامه  مســتندی است 
چوپان زاده فقیری که با خلوصی 
سرشار از طراوت روح و اراده ای 
پولادین و البته تیزهوشی و تدبیر 

 انکارناپذیر، همه دنیا را به تعظیم واداشت.
»سرباز؛ قاسم سلیمانی« زندگی نامه مستند سردار سپهبد شهید 
حاج قاســم ســلیمانی در 584 صفحه و با قیمت 220 هزار 

تومان به همت نشر خط مقدم روانه بازار نشر شده است.

سلیمانی سرباز؛   
روایتیاززندگیحاجقاسم

»تفسیر سوره  منافقون«، »تفسیر سوره  
شــامل  عظیم«  »حقیقت  صــف«، 
بیانات آیت الله العظمی خامنه ای درباره 
»خــون آورد«  فاطمه)س(،  حضرت 
آیت الله العظمی  گفت وگوی  شــامل 
خامنه ای، شــهید مرتضی مطهّری و 
مرحوم دکتر علی شریعتی درباره  قیام 
و انقلاب امام حســین)ع(، »زندگی 
بخش هایــی  شــامل  اینجاســت« 
ســیّدجواد  آیت اللــه  زندگــی  از 

خامنه ای)ره(، »مجسمه« شامل روایت آیت الله  العظمی خامنه ای از دوران 
شاهنشاهی، »صراط« با موضوع سیاست فهمی و سیاست ورزی در اندیشه  
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، عناوین هفت کتاب تازه منتشــر شده  

انتشارات انقلاب اسلامی در نمایشگاه کتاب تهران است.

هفت اثر تازه
انتشاراتانقلاباسلامیدرنمایشگاهکتاب

  مستند  

   برداشت    

همه مــا بارها این گزاره هنــری را خوانده ایم و 
شنیده ایم و شاید هم تکرار کرده ایم که گاهی یک 
تصویر به اندازه ده ها جلد کتاب یا صدها ساعت 
ســخنرانی، پیام دارد و می تواند اثرگذار باشد. 
درست هم هست؛ گاهی پیامی که با یک تصویر 
هنرمندانه و با طراحی هوشــمندانه به مخاطبان 
منتقل می شود، به مراتب بیشتر به دل می نشیند 
و ســازنده تر اســت؛ هرچند این به معنای کنار 
گذاشتن کتاب یا سخنرانی و تبیین نیست، اما به 

هر حال از کارآمدی و اثربخشــی تصویر اعم از 
نقاشی، گرافیک و... نمی توان چشم پوشی کرد.

مصداق این موضوع، سه دیوارنگاره ای است 
که در مناطق مرکزی شــهر تهران بالا رفته و هر 
چنــد وقت یک بار چهره تــازه می کند. از چند 
سال پیش، دیوارنگاره میدان ولی عصر)عج( به 
ابتکار خانه طراحان انقلاب اســلامی )وابسته 
به مؤسسه هنری ـ رســانه ای اوج( فعال شده و 
طرح های گرافیکی یا نقاشی با مفاهیم انقلابی، 
ملی، مذهبی و... ارائه می دهد و حالا چند ماهی 
است که سازمان تبلیغات اسلامی دو دیوارنگاره 
دیگر را هم در پایتخت بالا فرستاده است؛ یکی 

در میدان انقلاب و دیگری در میدان فلسطین. 
 تا به حال 

ً
هر ســه دیوارنگاره یاد شده انصافا

خوب ظاهر شــده  اند و کمتر پیش آمده اســت 
که طرح عرضه شــده بر روی آنها، با ایراد هنری 
یــا محتوایی مواجه شــود؛ طرح هایی که هم از 
نظــر فرم و هم از نظر محتوا و مفهوم، از بهترین 
نمونه های حوزه هنرهای تجســمی به شــمار 
می آیند و این قابلیت را داشــته اند که کم و بیش 
همه رهگذران با هر ســلیقه و تفکــری، آنها را 

بپسندند و به قول معروف به دل شان بنشیند.
این اقدام ابتکاری در ســه نقطــه پر رفت و 
آمد پایتخت، تجربه خــوب و ماندگاری برای 

به کارگیری هنر تجســمی در انتقــال مفاهیم 
ناب فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و... است که 
می تواند در دیگر شهرهای بزرگ و متوسط هم 
تکرار شــود، مشروط بر آنکه چه در تهران و چه 
در شهرستان ها نه به ورطه تکرار و کلیشه نمایی 
بیفتند و نه درگیر رقابت هــای مخرب و کاذب 
شــوند. رعایت تنوع در طرح های ابداع شده و 
توجه به گســتره نیازهای مخاطب، شرط دیگر 
تداوم اثربخشــی این دیوارنگاره هــا در تهران و 
دیگر نقاط کشور است که اگر به خوبی رعایت 
شــود، گذر زمان گرد تکــرار و دلزدگی بر آنها 

نخواهد ریخت.

دیوارنگاره خوب  تجربه 
حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

  ادامه بلاتکلیفی 
در نمایش خانگی

 حواشی مربوط به ســریال »رهایم کن« 
بار دیگر نشان داد، شبکه نمایش خانگی 
همچنان در وضعیت بلاتکلیفی به ســر 
می برد.  ماجرا از این قرار است که از 28 
بهمن سال 1401 مجموعه  »رهایم کن« 
از طریق یکی از سکوهای نمایش برخط 
فیلم و سریال عرضه شد. این سریال، از آن 
تاریخ تاکنون بدون وقفه و منظم به صورت 
هفتگی از ســکوی مربوطه پخش شــده 
است. تا اینکه اردیبهشت امسال، بنرهای 
تبلیغاتی این سریال در سطح شهر تهران 
نصب شــد و در معرض دیــد عموم قرار 
گرفت. ناگهان اعتراضاتی برانگیخته شد 
مبنی بر اینکه چطور سریالی بدون مجوز، 
اجازه تبلیغ، آن هم در این سطح گسترده 
و با شــمارگان بالا یافته است؟ در نهایت 
نیز پس از برملا شــدن فقدان مجوز برای 
نمایش این ســریال، وزارت ارشاد مجوز 
تبلیغات محیطی آن را ابطال کرد و بنرهای 

مربوط به آن هم جمع آوری شد.
اما ســؤال اساســی این است که چرا 
یک ســریال، بــدون مجوز بــه نمایش 
درآمده اســت که حالا بر سر اجازه تبلیغ 
آن بحث و جنجال شده است؟ این اولین 
بار نیست که یکی از ســکوهای نمایش 
برخط محصول خــودش را بدون مجوز 
 
ً
روی خط اکران برده است. این سکو قبلا

هم ســریال هایی را بدون دریافت اجازه 
از نهادهای مربوطــه پخش کرده بود! این 
مســئله، از ضعف مدیریت گذشته است 
و گویای آشــفتگی و به عبارت صریح تر، 
نبود مدیریت و نظارت در این حوزه است. 
وگرنه، چطور ممکن است تولیدکننده آثار 
فرهنگی، بدون دریافت مجوز، محصولش 
را ارائه کند؟ گویا یکی از دلایل این مسئله، 
تفاوت ســریال های تولید شده با فیلمنامه 
مجوز گرفته اســت. در سینما، این مسئله 
سال هاســت که با یک آیین نامه صریح و 
غیرقابل نادیده گرفته شدن حل شده است؛ 
یعنی طبق آیین نامه مصوب سال 1382 ـ در 
دوران دولت اصلاحات ـ نسخه نهایی یک 
فیلم سینمایی باید با فیلمنامه اولیه تطابق 
داشته باشد؛ وگرنه مجوز نمایش نخواهد 
گرفــت؛ یعنی اگر فیلمی بــا فیلمنامه ای 
مجوز »ساخت« بگیرد، اما فیلم تولید شده 
با آن مجوز با فیلمنامه تصویب شده تفاوت 
داشته باشــد، مجوز »نمایش« نمی گیرد؛ 
اما در شبکه نمایش خانگی چنین روندی 
وجود ندارد. در نتیجه، طی ماه های اخیر 
بارها شاهد بوده ایم که نسخه نهایی برخی 
ســریال ها، با فیلمنامه مصــوب نه فقط 
تفاوت، بلکه تعــارض دارد! نمونه اخیر 
هم ســریال »رهایم کن« است که از یک 
ســریال تاریخی به اثری شبیه سریال های 
مبتذل ترکیه ای تغییر ماهیت یافته و به جای 
تاریخ، به داســتان درگیری دو برادر بر سر 

یک دختر تقلیل پیدا کرده است! 
مســئله اصلــی این اســت کــه چرا 
تکلیف این جریان مشــخص نمی شــود 
و دســت اندرکاران فرهنگی و رســانه ای 
چاره ای برای رفع این خلأ نمی اندیشند؟ 
چون این وســط و بــه دلیل ایــن کمبود 
اجرایی، هم خالقان آثار از برخی امکانات 
فاصلــه می گیرند و ممکن اســت مانند 
نمونه »رهایم نکن« به دلیل فقدان مجوز 
نمایش از تبلیغات هم محــروم بمانند و 
از آن مهم تــر، حقوق معنــوی مخاطبی 
زیر پا گذاشــته می شــود که به سکوهای 
داخلی اعتماد دارد و تصورش این اســت 
که محصولــی در تراز فرهنگ و اخلاق و 

ارزش های خانوادگی دریافت می کند.

شــاید خیلی ها از نسل جدید، روزهایی را که با 
پخش یک سریال از تلویزیون خیابان های شهر 
خلوت می شــد، به یاد نیاورند. سریال هایی که 
آنقدر پرمخاطب و جذاب بودند که خانواده ها 
ترجیح می دادند موقع پخش آن دور هم بنشینند 
و لحظات مفرحی را در کنار هم بگذرانند. شاید 
 یکی از دلایل این جذابیت 

ً
برخی بگویند که قطعا

بالا، نبود رقیبــی قدرتمند به نام فضای مجازی 
در آن سال ها بوده است یا رقیب دیگری، مانند 
سریال هایی که به راحتی می توان با کلیک بر یک 

گزینه آنها را بارگیری و تماشا کرد. 
بله؛ شــاید یکی از دلایــل جذابیت برخی 
از ســریال های پرمخاطب دهه های قبل همین 
باشــد، امــا دلیل اصلــی این نیســت؛ دلیل 
اصلی این پرمخاطب بودن و ماندگار شــدن، 
فیلمنامه هایی بــود که مخاطــب را به خوبی 
می شناخت، کارهای شان تقلید از کارهای قبلی 
نبــود و تنوع و خلاقیت را پیش از هر چیز مورد 
توجه قرار می دادند. بــرای نمونه، یکی از این 
سریال های ماندگار و پرمخاطب »پس از باران« 
بود؛ سریالی در اوایل دهه هشتاد که داستانش 
در خطه شمال کشــورمان رقم می خورد. نقطه 
قوت این سریال نیز مانند بسیاری از سریال های 
پرطرفــدار آن ســال ها، به فیلمنامــه  قوی کار 

 پیشرفت در امکانات و 
ً
برمی گشت، چراکه قطعا

حتی کارگردانی کار، امروز به مراتب از گذشته 
قوی تر است. 

 Bروایت عشق و ظلم و استبداد
یکی از ســریال های اخیر رسانه ملی که تبلیغات 
بســیار گســترده ای نیز برای آن صــورت گرفته و 
داستانش هم در شمال کشورمان می گذرد، »گیل 
دخت« محصول شبکه اول سیماست که پنج شنبه 

و جمعه هر هفته پخش می شود. 
ســریالی که مانند بسیاری از داستان ها با عشق 
یک پسر به دختری از طبقه مرفه جامعه عهد قاجار 
شروع شــده و بعد به خاطر وجود یک نامه درباره 
اســرار دربار و آنچه در پایتخت می گذرد، مســیر 
کلی داستان عوض شــده و به سمت و سوی یک 
داستان تاریخی رفته است. هر چند داستان واقعی 
نیســت، اما برخی واقعیت های آن دوران به بهانه 
داستان دختری گیلانی به تصویر کشیده می شود؛ 
مانند ظلم و فساد شاهزاده های قاجاری که گاهی به 
دلیل همین فساد و با بی عرضگی ناشی از آن، حتی 

بخش هایی از کشورمان را به باد فنا دادند.
شــاید کلیات داســتان »گیل دخــت« برای 
مخاطب جذاب باشد؛ پســری عاشق دختری از 
طبقه اشراف جامعه است، دختر نازپرورده است و 
برعکس، پسر مرد جنگ است و اهل جنگاوری. 
پدر با ازدواج ایــن دو مخالفت می کند. در همین 
زمان، شــاهزاده ای برای به دست آوردن یک نامه 

ســرّی به خانه پدر هجــوم آورده، آنجا را غصب 
می کنــد و بر زندگی رعیت و غیر رعیت مســلط 
می شود و حسابی تاخت  وتاز می کند و در این میان، 
دختر تلاش می کند تا به کمک »اسماعیل« یعنی 
همان پســری که عاشق اوســت، به پدرش »تقی 
خان« که محمود پاک نیت نقش او را ایفا می کند، 

کمک کند. 
کل داستان »گیل دخت« ـ که گویا بیش از 60 
قسمت است و تا الآن نزدیک 50 قسمت آن رفته ـ 
 جذابیت اولیه را 

ً
همین است و یک خطیِ آن، قطعا

دارد، اما آیا نویسنده توانسته است به همان میزان، 
فیلمنامه را جذاب پیش ببرد؟! پاسخ منفی است.

 Bسوژه ای جذاب با فیلمنامه ای ضعیف
بزرگ ترین ضعف فیلمنامه »گیل دخت« این است 
که مخاطب را دســت کم گرفته و هوش مخاطب 
را جدی نمی گیرد؛ برای نمونــه، »گلنار«ـ همان 
دختری که اسماعیل عاشــق او شده ـ در عمارتی 
زندگی می کند که خیلــی از بدخواهان پدرش که 
 او را هم می شــناخته اند، در عمارت رفت و 

ً
قبــلا

 اتفاقی و تصادفی »گلنار« را 
ً
آمد دارنــد، اما کاملا

که سعی می کند تا از چشم شازده قاجاری مخفی 
بماند، نمی بینند یا بهتر است بگوییم نباید ببینند! این 
ضعف موضوعی است که در فیلمنامه های کره ای 
بسیار دیده می شــود؛ جاســوس هایی که اتفاقی 
چیزی می شنوند و اتفاقی گیر می افتند، افرادی که 
 تصادفی چیزی را باید ببینند یا نباید ببینند. 

ً
کاملا

در حقیقت، نویســنده »گیل دخــت« اختیار را از 
شخصیت های داســتان گرفته است و به جای آن، 

عامل تصادف را جایگزین کرده است. 
بارها در قســمت های گوناگون ســریال شاهد 
بوده ایم که گلنار، یا اســماعیل یا حتی ندیمه اش 
»فیروزه« گرفتار عمال شاهزاده قاجاری شده  و بعد 
بسیار اتفاقی خلاص شده اند. در واقع، این تکرار 
به حدی است که بیننده خودش از قبل می داند که 
سرنوشت این دختر در سکانس بعدی چطور رقم 

می خورد.

 Bفیلم نامه نویس قوی تربیت کنیم
داستان »گیل دخت« در شمال کشورمان می گذرد؛ 
فضای بومی ســریال، تاریخی بودن داستان، ولو 
اینکه داســتان واقعی نباشد و همچنین لباس های 
رنگارنــگ و موقعیت هــای جــذاب، از جملــه 
برتری های کار اســت که به آن جذابیت بخشیده 
اســت. بازیگران توانمندی هم برای ایفای نقش 
انتخاب شده اند که این نیز بخش جذاب کار است. 
اما نه فقط ســریال »گیل دخت«، بلکه بررســی 
بسیاری از سریال های دیگر نشــان می دهد، باید 
بیش از پیش، فیلمنامه نویسی در سیما جدی گرفته 
شود. برای این هدف، لازم است تا نیروهای مستعد 
شناسایی شــوند، با بهره گیری از توان پیشکسوتان 
آموزش ببینند و در نتیجه، شاهد خلق فیلمنامه هایی 
قوی باشیم که سریال هایی جذاب و ماندگار از دل 

آنها به یادگار می ماند. 

قاجاری   فتنه 
در قاب سیما

نگاهیبهگیلدخت،سریالتاریخیشبکهیک
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سیاست
۱4

 امام و شهدا را 
تنها نگذارید

 آقا مجتبی سیدبزرگوار اهل ریا 
نبود. خیلی سعی می کرد کاری 
که انجام می دهد مورد توجه دیگران قرار 
نگیرد. بارها امتحانش کرده بودم به طرق 
مختلف. از کارش لذت می بردم. گاهی 
از مواقــع که حدس می زدم مشــغول 
تلاوت قــرآن روزانه اش اســت، بدون 
ســروصدا داخل مغازه می شدم تا از آن 
صوت و لحن زیبا و ملکوتی و دلنشین 
فیض ببرم. یک حال عجیبی در هنگام 
تلاوت قرآن بهش دست می داد و انسان 
را با خودش به اعماق کلام خدا می برد. 
تلاوتش با یک ســوز و گدازی، با یک 
حس و حالی غیر قابل وصف همراه بود. 
 حس غریب و عجیبی داشــت. 

ً
واقعــا

می دانستم که اگر یواشــکی و بی سرو 
صدا وارد نشــوم، ممکن است تلاوت 
قــرآن را ادامه ندهد یــا دعای کمیلش 

ناقص شود. 
خیلی اهل احتیاط بود. گاهی نصف 
شب ها می رفت مغازه و به دور از همه با 
خدای خود به راز و نیاز مشغول می شد. 
توســل می کرد، نماز شب می خواند و 
قرآن تــلاوت می کرد. دعــای کمیل و 
دعاهای دیگــر می خواند و آن را باعث 
افزایش رزق حلال می دانســت. نماز 
شــبش هرگز ترک نمی شد. به واقع هر 
روز و شــبش بهتر از روز و شب قبلش 
بــود. آدم از رفتــار و کــردارش و از آن 
نورانیت در سیمایش از تواضع در برابر 
مردم و مؤمنین متوجه می شــد آقا سید 

یک سیر تکاملی را طی می کند.
هــر روز بهتر از دیــروز و هر روز با 
خلوص تر از روز قبل و هر روز رئوف تر 
و مهربان تــر به خلق خدا. هــر روز با 
نشاط تر و هر لحظه انقلابی تر از روز قبل 
و ماه های قبل. او وقتی بی معرفتی برخی 
از اشــخاص را نسبت به انقلاب، امام، 
بچه های رزمنده و خانواده های شهدا، 
جبهه و جنگ می دید، کلافه می شــد 
و همه را به خــدا می گفت. در روزها و 
ماه های آخر حیات دنیویش فقط و فقط 
از بی معرفتی های بعضی از افراد نسبت 
به انقلاب به امام و خانواده های شــهدا 
می گفت و ســخت آزرده خاطر بود و 
از این موارد گله منــد بود و به نیروهای 
کمیته انقلاب اسلامی و بچه رزمنده ها، 
فرمانده ها و مسئولان وصیت و نصیحت 
می کرد که امام و خانواده های شــهدا را 
و جانبازها و پدر و مادر شــهدا را تنها 

نگذارید.

راوی سردار قاسم قاسمی

»سیدمجتبی هاشمی« نخستین فرمانده 
کمیته انقلاب مرکــزی تهران، فرمانده 
گروه فداییان اسلام در طول جنگ ایران 
و عراق و به همراه مصطفی چمران تنها 
فرمانده جنگ های نامنظم در ایران بود. 
کســی که در 13 آبــان 1319 در محله 
شــاپور به دنیا آمد و در 28 اردیبهشت 
1364 در خیابــان وحدت اســلامی 
)شاپور ســابق( تهران  مورد سوء قصد 
اعضای ســازمان مجاهدین خلق قرار 

گرفت و به شهادت رسید.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

خلقت انسان مرکب از دو عنصر متضاد است که 
با هم ترکیب شــده و وجود او را شکل داده است. 
مشــتی خاک که او را به    زمین، شــهوات، امیال و 
هر پســتی و انحطاطی می   کشاند که زمین نماد آن 
اســت؛ و دمی از روح خداوند سبحان، که او را به    
ســمت تعالی می   برد. از این دو راهی و دو بعدی 
انسان انتخاب ها و جوشش تفکرات رونق می گیرد 
و مشعل اندیشه ها فروزان می شود و انسانی پیروز 
این میدان و نبردگاه شیطانی و الهی است که خود 
را متخلق به اخلاقی الهی کند؛ از این رو در روایتی 
قِ 

َ
لا

ْ
خ

َ
وا بِأ

ُ
ق

َّ
ل

َ
خ

َ
از پیامبر اسلام)ص( می خوانیم: »ت

اللهِ«؛ اخلاق خود را مانند اخلاق خداوند کنید.«
اخــلاق چیزی نیســت جز جدال بــا نفس و 
انتخاب راهی بنابر موازین شــرعی و عقلی. اول 
میدان داران ایــن انتخاب کــه روی نفس خود پا 
گذاشتند و دنیا را با آن همه زیبایی ها و منظرها پشت 

پا زدند، »شهدا« هستند. 
باید دانســت که بی ارزشــی دنیا از نظر دین و 
شهدا یک بی ارزشــی مقایسه ای است؛ یعنی دنیا 
ارزش ندارد که شما به خاطر آن، اصول اخلاقی و 
اجتماعی و معنی انسانیت و بزرگواری را از دست 
بدهید، به خاطر منافع دنیوی و مادی دروغ بگویید، 
خیانت کنید، پیمان شکنی کنید، حقوق دیگران را 
به دلیل مطامع و منافع دنیا پریشان کنید یا حتی حق 
مورچه ای را پایمال کنید. تفســیر صحیحش این 
است که دین آن قدر به اصول و به حقوق و به عقیده 

و به ایمان و به اخلاق اهمیت می دهد که می گوید 
به خاطر اینها از دنیا و مافیها باید گذشت. پس دنیا 
ارزش دارد؛ اما آنچه از آن باارزش تر است، متخلق 

شدن به اخلاق الهی است.
شــهید بروجردی خود را این چنین ساخته و 
پرداخته بــود که در بزنگاه های امتحان ســربلند 
و پیروز بیرون می آمد تا ســرلوحه هر انســانی در 
هر جایگاهی باشــد. درباره او نوشته اند: »روزی 
در دفتر فرماندهی ســر و صدا به حدی رسید که 
فرمانده ســپاه منطقه هفت از اتاقش بیرون آمد و 
جویای قضیه شد.مسئول دفتر گفت: »این سرباز 
تــازه از مرخصی برگشــته ولی دوبــاره تقاضای 
مرخصی داره«. فرمانده گفت: »خب! پســر جان 
تو تــازه از مرخصی آمدی نمیشــه دوباره بری«. 
یک دفعه ســرباز جلو آمد و سیلی محکمی نثار 
شهید بروجردی کرد. در کمال تعجب دیدم شهید 
بروجردی خندید و آن طرف صورتش را برد جلو 
و گفت: »دست سنگینی داری پسر! یکی هم این 

طرف بزن تا میزان بشه..
بعد هم او را برد داخل اتاق. صورتش را بوسید 
و گفت: »ببخشــید، نمی دانستم این قدر ضروری 

است. می گم سه روز برات مرخصی بنویسند.«
ســرباز خشــکش زده بود و وقتی مسئول دفتر 
خواست مرخصیش را با کارگزینی هماهنگ کند، 
گوشــی را از دســتش گرفت و گفت: »برای کی 
می خوای مرخصی بنویسی؟ برای من؟ نمی خواد. 
من لیاقتش را ندارم.« بعد هم با گریه بیرون رفت. 
بعدها شــنیدم آن ســرباز راننده و محافظ شهید 
بروجردی شد و یازده ماه بعد هم به شهادت رسید. 

آخرش هم به مرخصی نرفت.
خود را نباختن و از کوره در نرفتن ویژگی مردان 

خداست؛ از همین رو است که گفته اند هر چیزی 
که انســان را در شــرایط غیر عادی قرار دهد، از 
روی اخلاق واقعی انسان پرده برمی دارد. انسان در 
حال عادی حکــم آب راکد را دارد که در حوضی 
جمع شده است؛ به واسطه رکود، مخلوط های آب 
ته نشین می شود و آب بسیار صاف و زلال مشاهده 
می  شود. اما همین که یک چوب داخل آب ببرید و 
آب را تکان بدهید و زیر و رو کنید، آن وقت می بینید 

چه املاح ناپاکی داخل این آب است.
مهدی خوش سیرت که همانند اسمش هدایت 
شــده بود و همانند فامیلی اش خوش سیرت، راه 
رســیدن به اخلاق را در ســیره اهل بیت)ع( پیدا 
کرده بود و چه خوب ســیره ای را اتخاذ کرده بود. 
در احــوالات او نوشــته اند: »باختــران که بودیم 
جنب مســجد ترکان، پیرمردی مغازه داشت که با 
انقلاب و اسلام میانه خوبی نداشت، چهره و لبخند 
آقا مهدی و احوالپرسی های شــان در پیرمرد تأثیر 

گذاشته بود.«
 با شــماها میانه 

ً
پیرمــرد می گفت: »من اصلا

خوبی ندارم، ولی نمی دانم این یکی چطوری توی 
دلم جا گرفته، بی نهایت دوســتش دارم، نمی آید 
دلتنگش می شوم.« از آقا مهدی پرسیدم: »چطوری 
این پیرمرد را آرام کردی و در او تأثیر گذاشــتی؟« 
با لبخند ملیحی گفت: »با تأسی از ذره ای عمل به 

شیوه و رفتار پیامبر)ص( و ائمه)س(.«
شهید خوش سیرت چه زیبا گفت و چه زیبا عمل 
کرد. تمام حرف همین است؛ تأسی به اهل بیت)ع(. 
در داستانی پرمغز از امام زین العابدین)ع( که زینت 
همه عباد و شهداست، آورده اند: »هشام بن اسماعیل 
]حاکم مدینه در زمان عبدالملک بن مروان[ در ستم 
و توهین به اهل مدینه بیداد کرده بود. با خاندان امام 

 امام زین العابدین)ع(، بیش 
ً
علی)ع( و مخصوصا

از دیگران بدرفتاری می کرد. ولید پس از به قدرت 
رسیدن، هشــام را معزول کرد و به جای او عمربن 
عبدالعزیز، پسر عموی جوان خود را حاکم مدینه 
قرار داد. عمر برای باز شدن عقده دل مردم، دستور 
داد هشام بن اسماعیل را جلوی خانه مروان بن حکم 
نگاه دارند و هرکس که از هشام بدی دیده یا شنیده، 
بیاید و داد دل خود را بگیرد. مردم دســته دســته 
می آمدند، دشنام و ناسزا و لعن و نفرین بود که نثار 

هشام بن اسماعیل می شد.
خود هشام بن اسماعیل بیش از همه نگران امام 
زین العابدین)ع( و علویین بود. با خود فکر می کرد 
انتقام امام سجاد)ع( در مقابل آن همه ستم ها نسبت 
به پدران بزرگوارش، کمتر از کشتن نخواهد بود، 
ولــی از آن طرف، امام به علوییــن فرمود: »خوی 
ما بر این نیســت که به افتاده لگد بزنیم و از دشمن 
بعــد از آنکه ضعیف شــد، انتقــام بگیریم، بلکه 
برعکس، اخلاق ما این است که به افتادگان کمک 

و مساعدت کنیم.«
هنگامی که امام با جمعیت انبوه علویین به طرف 
هشام بن اســماعیل می آمد، رنگ در چهره هشام 
باقی نماند. هر لحظه انتظار مرگ را می کشــید؛ 
ولی بر خلاف انتظار وی، امام با صدای بلند فرمود: 
»ســلام علیکم« و با او مصافحه کرد و برحال او 
ترحم کرده، به او فرمود: »اگر کمکی از من ساخته 
است، حاضرم.« پس از این جریان، مردم مدینه نیز 

شماتت او را موقوف کردند.«
این وعده حاج قاسم بود که می گفت: »تا کسی 
شــهید نبود شهید نمی شــود.« بنابراین کسی که 
رخت اخلاق به تن کند و کمر هواهای نفســانی و 

دنیوی را به خاک بمالد، شهادت را زیسته است.

شب های ماه مبارک رمضان در کنار همسر 
شهیدم با خانواده و دوستان هیئتی اش زیارت 
عاشورا می خواندیم. مداح هر شب در پایان 
 مناسب 

ً
مراسم شــعری می خواند که کاملا

حــال و احوال مقــدادم بود: »مــا مدعیان 
 صــف اول بودیم / از آخر مجلس شــهدا را 

چیدند«
در ادامه دلیل شباهت آقامقداد با این بیت 

شعر را توضیح خواهم داد. 
مقدادم عاشــق اهل بیت و ائمه)ع( بود. 
در هر حال و احوالی که بود، در شــب های 
مراســم خــودش را به هیئت می رســاند و 
اگر در تهران بودیم، تمام تلاشــش را برای 
حضور در مراســم اهل بیت)ع( حتی شده 
یــک هیئت کوچــک خانگی می کــرد. در 
ایام کرونا نیز وقت هایی که مراســم برگزار 
 شرکت می کردیم؛ از مراسم 

ً
می شــد، حتما

پادگان 01 ارتش بگیر تا مراسم های مسجد 
ارگ و... . اگر مراســم برگزار نمی شــد نیز 
 سیاه پوش می شد و از تلویزیون 

ً
خانه مان حتما

برنامه ها را دنبال می کردیم. اگر شهرســتان 

هم بودیم، از روزهای قبل آقامقداد مشــغول 
 کارهای هیئت شهرمان می شد تا بعد از اتمام

 مراسم. 
من نیز به این روال عادت داشــتم و خودم 
هــم تمام تلاشــم را برای کمک به ایشــان 
می کردم و حتی گاهی با تشــویق و ترغیب 

ایشان همراه بود. 
یک خصوصیت مهم و ویژه  آقامقداد این 
 به دنبال اسم و رسم و تأیید شدن 

ً
بود که اصلا

 برایش مهم نبود 
ً
از سوی دیگران نبود. اصلا

بقیه ببینندش و تأییدش کنند؛ فقط برای خدا 
و ائمه کار می کرد. حتی من که همســرش 
بودم اگر در جریان کارهایش نبودم، در هنگام 
 حضورش را 

ً
برگــزاری و قبل و بعدش اصلا

حس نمی کردم و فکر نمی کردم که ایشــان 
هم کاری انجام داده و عضو هیئت اســت. 
گاهی نیز در هنگام مراسم و روضه خوانی هم 
حضور نداشتند. همیشه کارهایی را که کسی 
به عهده نمی گرفت یــا روی زمین می ماند، 
انجام مــی داد و هیچ باکی از کار کردن برای 

اهل بیت)ع( نداشت. 
البته ایــن را هــم ذکر کنم کــه در همه 
کارهای شان همین طور بودند، حتی سرکار یا 

مهمانی و خانه.
من گاهی به ایشان می گفتم که زیاده روی 
می کنی، اشــکال ندارد که کســی بداند چه 
می کنی. تبلیغ کار خوب کردن که اشــکال 

ندارد و... .
 
ً
ولی آقامقداد ذاتش این گونه نبود و اصلا
نمی توانست از خودش تعریف کند یا کاری 
را که انجام می دهد، بزرگ کند. فقط و فقط 
نگاه خدا را می خواست. همیشه در گوشه و 
کنار بود. با همیــن عقیده نیز خدا را اینگونه  
عاشق خودش کرد و خداوند نیز اینقدر زیبا 

و خوب او را خرید. 

  خدا  را عاشق خودش کرد
یادداشتفاطمهحاجیعباسی،همسرشهیدمقدادمهقانیبرایصبحصادق

وازه  در
 شهادت

نگاهیبهاهمیتاخلاقدرزندگیشهدا

 تابســتان ســال 1369 حاج آقا سلیمانی به 
همراه یک گــروه از بابلســری ها به قرارگاه 
ســپاه چهاردهم کربلا، مســتقر در چوئبده 
آبادان آمده بودند. فرمانده ســپاه چهاردهم، 
آن وقت ها آقای قالیباف رئیس فعلی مجلس 
شــورای اســلامی هم بودند؛ پدرم)شهید 
رمضانعلی صحرایی( هــم فرمانده قرارگاه 
واقع در خط ســاحلی بهمن شیر و اروندرود 
بود. قرارگاه در کنار مأموریت های مختلف، 
با حافظان صلح سازمان بین الملل، یعنی یوان 

)UN( همکاری داشت. 
پدر در یکی از اعزام هایش، من را با خود 
به آبادان آورد تا به کمک یکی از ســربازهای 
قرارگاه که کارشناس زبان بود، انگلیسی یاد 
بگیرم. با خودروی استیشنی که از بابلسر آمده 

بود، با حاج آقا عازم اروند شدیم. 
با رســیدن به ســاحل، دو نفــر از واحد 
ســمعی بصری گروه، تجهیزات شان را آماده 
کردنــد تــا از مناطق اطــراف به خصوص 
ساحل پیش رو که در مالکیت عراقی ها بود، 
فیلمبــرداری کنند. در همیــن حین، متوجه 
رفت و آمد و شــلوغی غیرعادی در آن طرف 
ســاحل شــدیم. پدر که اوضاع را بررسی 
کرد، از گروه تصویربرداری خواست، فوری 
دســت از فیلمبرداری بکشــند و رو به آنها 
گفت: »عراقی ها دنبال بهانه هستند تا برای 
 
ً
طرف ایرانی دردسر ایجاد کنند. آنها احتمالا
فیلمبرداری شما را یک اقدام برای جمع آوری 
اطلاعات از خودشــان تفسیر کردند و دارند 
گزارش برای UN تهیه می کنند تا ایرانی ها را 
ناقض آتش بس معرفــی کنند.« پس از پایان 
بازدید به قرارگاه برگشتیم. بعد از استراحت 

مختصر، پدر رو به حاج آقا گفت: »حاج آقا! 
هر نکته دینی و علمی که صلاح می دانید، به 

پسرم جواد یاد بدهید.« 
حالا عــلاوه بر حاضر شــدن در کلاس 
درس زبان، یک کار دیگر هم اضافه شده بود 
و آن، نشستن پای منبر حاج آقا سلیمانی بود. 
اما من بازیگوشی به خصوص ماهیگیری در 
رودخانه بهمن شــیر را بر نشستن سر کلاس 
ترجیح مــی دادم. پدر به قــرارگاه رفته بود. 
با رفتن پــدر، زنــگ کلاس درس حاج آقا 
سلیمانی برای تنها دانش آموز کلاس که من 
بودم،  به صدا درآمــد. عنوانی را که حاج آقا 
انتخاب کرده بود، )عــرض و طول زندگی( 
بود؛ اینکه طول همان درازی عمر آدم است 
و عرض، کیفیت زندگی. بعد هم ادامه دادند 
کــه ارزش عــرض از طول زندگــی مهم تر 
است. حالا با شــنیدن خبر درگذشت حاج 
آقا سلیمانی، پرت شــدم به 32 سال پیش و 
کلاس درســی که معلمش گفت: »زندگی 
دو بعد دارد: طول و عرض اما یادت باشــد، 

عرض... .«

 به مساحت زندگی
روایتسفریکوتاهباشهیدآیتاللهسلیمانی

جواد صحرایی رستمی
نویسنده
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سیاست
۱۵

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

پاسدار

 حامی فراجا هستیم

طرح  ثبت نام  چــرا   /0۹۱8000863۱

تعویــض خودروهای فرســوده برچیده 
شد؟ یکی از بهترین طرح ها برای کاهش 

مصرف سوخت همین بود.

0۹۱40008۹6۱/ ســلام علیکم، همه 

ملت مسلمان ایران اسلامی، در موضوع 
حجاب و عفاف، پشــتیبان دستگاه های 

مسئول، به ویژه فراجا خواهند بود.

امتیازهایی را  0۹۱40008326/ چــرا 

که برای فرزند ســوم می دهند، به ما که 
فرزند سوم مان متولد سال 1394 است 
و در اوج گرانی هستیم، قائل نمی شوند؟ 
و فقط برای متولدان ســال 1401 به بعد 
اعمال شــده است. عدالت باید در همه 

جا رعایت شود.
صبح صادق: پاســخ ارسالی نیروی 
انسانی سپاه در شماره )۱0۹۱( قبل 
همین  در  موضوعــات  این  پیرامون 

صفحه درج شده است.

0۹۱2000628۱/ مگر راهکار دیگری 

جز پول وابســته به طلا یــا خود طلا به 
عنوان پول برای حفظ ارزش پول ملی و 
حذف تــورم از پول وجود دارد؟ حداقل 
کارت به کارت سکه را تحت شتاب راه 

بیندازند.

مفتضحانه  شکست   /0۹۱20008472

آمریــکا و پــروژه ضد مقاومــت که با 
بازگشــت ســوریه به اتحادیه عرب در 
برابــر دیدگان همه قرار گرفت و یک بار 
دیگر نشــان داد خلاف آنچــه مدعیان 
روشنفکری و غربگرایان مطرح می کنند 
تنها مسیر پیروزی، ایستادگی در مقابل 

زیاده خواهان عالم است.

اپوزیســیون  0۹3۵000۱۵36/اعضای 

خارج نشین  که با آن همه هزینه و تبلیغات 
و سرو صدا شکل گرفته بود حالا به جان 
هــم افتادند و پنجه بــر صورت هم می 
کشــند، حال و روز امروز سلبریتی های 
فراری ما را یاد ســخنان شــهید عزیز، 
حاج قاسم سلیمانی می اندازد، که »والله 
هرکس تیر به ســمت این نظام انداخت 

آواره شد!«

از زحمات  با تشکر   /0۹۱7000۵6۱7

عزیــزان در هفتــه نامه صبــح صادق 
خواهشمندیم و دغدغه های رهبر معظم 
انقــلاب و مطالبــات مــردم  را درباره 
آموزش پرورش  و تربیت نسل انقلابی و 

مومن را به گوش مسئولان برسانند.

0۹۱۵000۱846/ برخی از عناصر فتنه 

و کسانی که مسبب وضع موجود کشور 
هستند و تلنبار ناکارآمدی ها از دوران آنان 
به دولت انقلابی و مردم به  ارث رسیده 
اکنون تلاش مــی کنند خود را در قامت 
منجی و مصلح به مردم معرفی کنند! آنها 
درباره حافظه تاریخی ملت ایران با خود 

چه فکری کردند؟

0۹37000۱۵38/شــکل گیری سامانه 

شــفافیت در مجلس شورای اسلامی و 
اعلام نظرات نمایندگان در ســامانه که 
تمــام مردم به آن دسترســی دارند اقدام 
بسیار مبارکی است، امیدوارم این اقدام 
با گام های بلندتری در زمینه شــفافیت 

کامل شود.

   روی خط    

 

دانشــگاه عالی دفاع ملــی میهمانان ملی و 
بین المللی از جنس نظامیان جهان داشــت. 
اما جنس برنامه از نوع آینده پژوهی راهبردی 
بود؛ همایشی با موضوع »هندسه نظم جدید 
جهانی« مبتنی بر فرمایش فرمانده معظم کل 
قوا که با اشــاره به جنگ اوکراین اهل فکر و 
اندیشــه را به تفکر پیرامون شــکل گیری نظم 
جدیــد جهانی رهنمون فرمودنــد. افتتاحیه 
برنامه به صورت رسمی و با حضور مهمانانی 
نظامی و دانشــجو از ایران و سایر کشورهای 
جهان بود. همایشــی که در جای جای آن از 
شکل گیری قطب های جدید قدرت در شرق 
در مقابل غرب سخن گفته  شد و در آن بارها 
از روســیه، چین و ایران در بســترهای جدید 
شــکل دهنده قدرت در شــرق اروپا، جنوب 

چین و غرب آسیا یاد شد.

 B حضور ۳۷ ملیت
سردار ســرتیپ دکتر اســماعیل احمدی مقدم، 

رئیس دانشــگاه عالی دفاع ملی سخنران ابتدایی 
همایش بود که ضمن بیان گزارشی از مراحل این 
همایش، نکاتی چنــد درباره موضوعیت آن بیان 
داشت. وی حضور 200 نفر از 37 ملیت در این 
همایش را یکی از نکات مهم آن دانست. عراق، 
سوریه، لبنان، چین، روســیه، پاکستان، فرانسه، 

ونزوئلا، یمن، عمان و... .

 B تغییر ساختار قدرت
اما ســخنران اصلی مراســم افتتاحیه هرچند از 
سران قوا بود، اما او هم یک نظامی و البته از جنس 
متخصصان و استادان جغرافیا و حوزه های نظامی 
بود؛ دکتــر محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی در این همایش ضمن بیان چند 
موضوع در بخشی از سخنان خود تغییر ساختار 
قدرت جهانی از هرمی به شبکه ای را تبیین کرد. 
وی البتــه در حوزه داخلــی ضعف موجود برای 
رهیافت کشور به جایگاه خود در این نظم جدید 
شــبکه ای را حوزه اقتصاد دانســت و بخشی از 

سخنان خود را به این موضوع اختصاص داد.

 Bنقش قدرت افزایی دفاعی خوداتکا
امــا دیگر ســخنران این مراســم هــم یکی از 
متخصصان و صاحب نظران حوزه ژئوپلیتیک در 

کشــور بود. سردار سرلشکر دکتر محمد باقری، 
رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح سخنان خود را 
در چند بند تنظیم کرده بــود که طی آن تغییرات 
در موازنه قدرت جهانی را بررســی می کرد. وی 
با تأکید بر ســه حوزه جدید تطور در غرب آسیا، 
جنوب چین و شرق اروپا ابعاد این موضوعات را 
بررسی کرد. در ادامه هم بخشی از ادله قرآنی در 
خصوص شکل گیری این هندسه جدید را بیان و 
بر تأکید قرآن بر حاکمیت مشیت الهی به دست 
صالحان تأکید کرد. وی حــوزه درگیری چین و 
آمریکا و همچنین روســیه و ناتو را برشمرد و با 
اشــاره به موضوعات مطرح در حوزه غرب آسیا 
زوال قدرت غرب به ویــژه آمریکا در این منطقه 
را بررســی کرد. وی همچنین در ادامه با تمرکز 
بر موضــوع ایــران در این هندســه نظم جدید 
جهانی ابعاد این مســئله را نیز برشمرد و با تأکید 
بــر قدرت افزایی دفاعی خوداتــکا در جمهوری 
اسلامی از اهمیت عملکرد نیروهای مسلح کشور 
در بخش های منطبق بر بر نامه نظامی کشور سخن 
گفت و آن را عامل مهمی برای رسیدن کشور به 
این جایگاه در هندسه نظم جدید جهانی دانست.

 Bنقش جبهه مقاومت در هندسه جدید
اما سخنران بعدی این همایش سپهبد عبدالکریم 

محمود ابراهیم، رئیس ســتاد کل ارتش سوریه 
بود. او نیز پس از بیان برخی مباحث درباره جنگ 
در سوریه و پیروزی اراده ارتش و ملت سوریه بر 
اراده دشمن عبری، عربی و غربی در این جنگ بر 
ابعاد جدید هندسه نظم جدید جهانی و نیز نقش 
جمهوری اسلامی و جبهه مقاومت و فرماندهی 
این جبهه در شکل گیری این هندسه جدید تأکید 

کرد.
  

 Bنقش حکیم انقلاب در برابر آمریکا
 دبیرکل حزب الله لبنان نیز متن ســخنرانی خود 
را به همراه نماینده ویــژه خویش به این همایش 
فرستاد. متن سخنان سیدحسن نصرالله را »حسن 
عزالدین« نماینــده مجلس لبنــان قرائت کرد. 
سیدحســن نصرالله انقلاب اســلامی را بر هم 
زننده دو قطبی شــرق و غرب در عالم برشمرد و 
به نقش حکیمانه رهبر معظم انقلاب در مقابله با 
طرح های استیلاجویانه آمریکا در منطقه و جهان 
اشاره کرد و از نقش جبهه مقاومت در شکل گیری 
قطــب جدید قدرت منطقه ای و جهانی ســخن 

گفت.
در ادامــه ایــن همایــش نیــز کارگروه های 
تخصصی با حضور صاحب نظران از دانشگاه های 

نظامی گوناگون جهان برگزار شد.

سلطه نظام  نفی 
گزارشصبحصادقازهمایشهندسهنظمجدیدجهانی

4۰ هزار تومان افتتاح دو طرح بزرگ سپاه در زاهدان اعتبار کارت یکسان سازی 
فرمانده کل ســپاه با حضور در استان سیستان و 
بلوچستان دو طرح پایگاه هوایی و بالگردی شهید 
علی عربی و فاز نخست بیمارستان نبی اکرم)ص( 

این شهر را افتتاح کرد.
با حضور سرلشکر حسین سلامی، فرمانده 
کل ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی پایگاه 
هوایی و بالگردی جنوب شرق کشور و هلی گاه 
هواپیماهای بدون سرنشین هوانیروز سپاه با نام 
شهید علی عربی در زاهدان به بهره برداری رسید.

همچنین فرمانده کل ســپاه در این سفر فاز 
نخست بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی 
نبــی اکــرم)ص( زاهــدان از زیــر مجموعــه 
بیمارستان های بهداری رزم نیروی زمینی سپاه را 

افتتاح کرد.
گفتنی اســت، افــزون بــر خدمت دهی به 
نیروهای مسلح استان، بخش عمده خدمات دهی 
این بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی به مردم 

محروم منطقه اختصاص خواهد داشت.

کارت های یکسان ســازی در سال 1402 به 
ازای هر نفر در ماه مبلغ 40 هزار تومان شارژ 

شده است.
بنــا بــر اعــلام اداره خدمــات نیروی 
انسانی ســپاه، شــارژ باقی مانده کارت های 
یکسان سازی ســال 1401 تا پایان فروردین 
ماه امسال اعتبار داشــته و از اول اردیبهشت 
ماه شــارژ ســال جدید به صورت فصلی در 

کارت ها اعمال شده است.

بنا بر این گزارش، مبلغ شــارژ به ازای هر 
نفر عائله شاغل، بازنشسته و... 40هزار تومان 
است که این مبلغ برای سهولت در استفاده از 
خدمات بــه صورت هر فصل و در ابتدای آن 
شارژ می شــود و بدیهی است که مدت زمان 
استفاده از این شارژ تا انتهای فروردین ماه سال 
آینده خواهد بود، بنابراین عزیزان مشــمول 
کارت یکسان ســازی در ایــن مدت فرصت 
دارند استفاده از این خدمات را مدیریت کنند.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

   مسئول پاسخگو    

وی انسانی به پرسش هایی  پاسخ معاونت نیر
 در باره  سنوات تحصیلی  و اعمال مدارک تحصیلی 

موضوعات پرشــمار در پیامک های ارسالی 
به نشریه مربوط به حوزه خدمات کارکنان و 
موضوعات مربوط به نیروی انسانی سپاه بود، 
بر همین اســاس در تعامل با معاونت نیروی 
انسانی سپاه و همکاری نماینده نیروی انسانی 
در دفتر ارتباطات مردمی فرمانده کل ســپاه، 
برادر جعفری و نیز معاونت نیروی انســانی 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه سومین مرحله 
از پاسخ های این معاونت در این ستون درج 
خواهد شــد و بدیهی است که از این شماره 
دیگر پیامک هایی که محتوای آنها پاسخ داده 
شــده درج نخواهد شــد و عزیزان به همین 

ستون ارجاع داده می شوند.
 

مــدرک تحصیلــی دکتــری، در رشــته دانش بنیان 

کســب وکار گرفتم؛ ولی ســپاه روی ایــن مدرک و 

 پیگیری کنید 
ً
نخبگی اعمال مدرک نمی کنــد. لطفا

کجا و چطور مدرک و نخبگی اعمال می شود؟ استان 

ما کسی مطلع نیست. 

1 ـ در مرحله اول،  کسب مجوز تحصیل از سپاه 
برای تحصیل الزامی است.  

2ـ در حــال حاضــر، تنها مرجعی کــه اجازه 
تحصیل در مقطع دکتری را دارد، هیئت رئیسه 

استان )بنا به نیاز سازمان( است.  
3ـ رشــته درخواســتی، باید با پست سازمانی 

تناسب داشته باشد.  
4ـ تحصیل  باید در دانشگاه های مورد قبول سپاه 

باشد.  
5ـ نمره ارزشیابی شایستگی های پاسداری افراد 
برای تحصیــل در مقطع دکتــری حداقل 8/5 

است. 
6ـ حداکثــر ارتقای تحصیلی بــرای افراد تا دو 
مقطــع بالاتر از مــدرک اعمال شــده در زمان 

استخدام قطعی است. 

 داشتن مدرک دکتری،  ملاک نخبگی 
ً
7ـ صرفا

نبوده و بایــد در چارچوب مقررات،  از معاونت 
تحقیقات ســپاه پیگیری شــود. لــذا از طریق 
معاونت مذکور هماهنگی لازم انجام و اسناد و 

مدارک مورد نظر ارسال شود.  
 

 چــرا معادله و دســتورالعمل واحد مالــی در زمینه 

پرداخت ها و حقوق و مزایا وجود ندارد تا با رعایت 

در همه ادارات و ارگان ها،  عدالت رعایت شود؟ 

کارکنــان  تمامــی  مزایــای  و  حقــوق  1ـ 
دولت)نیروهای مسلح و ســایر ادارات دولتی( 
براســاس فصل دهم قانــون مدیریت خدمات 

کشوری است.  
2ـ در نیروهای مسلح براساس ضوابط طبقه بندی 
مشاغل و آیین نامه های تهیه شده مربوط به فصل 
دهم قانون یاد شــده از طریق ستاد کل نیروهای 
مســلح ابلاغ، حقوق و مزایای کلیــه کارکنان 

نیروهای مســلح بر اســاس این ضوابط از سال 
1388 محاسبه و پرداخت می شود. 

 
 چرا سنوات تحصیل دانش آموختگان محاسبه نمی شود؟ 

چرا باید زمان تحصیل این عزیزان به هدر برود؟ 

1ـ در خصوص احتساب سنوات قبل از استخدام 
کارکنان برابــر قانون نقل و انتقــال حق بیمه و 
بازنشستگان، رعایت بعضی از الزامات قانونی 
از قبیل انتقال کسور یا حق بیمه از صندوق اولیه 
به صندوق جدید، پرداخــت مابه التفاوت و... 

ضروری است.  
2ـ  با عنایت به اینکه این دســته از افراد در دوران 
دانشجویی )قبل از استخدام( فاقد هرگونه سابقه 
بیمه پردازی در یکی از صندوق های بازنشستگی 
کشور هستند؛ لذا احتساب سنوات بابت دوران 
تحصیل قبل از اســتخدام رسمی، موضوعیت 

قانونی ندارد.
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 نمایشگاه کتاب

معرفت
 شــناخت شــما آغاز زندگی است. کسی 
که شما را نشناخته، مرده ای است که طعم 

حقیقی زندگی را هرگز نچشیده است. 
واقعیت این اســت که بهار زندگی هر 
انســان، همان معرفتی اســت که از باران 
رحمت و شناخت شما، سبز و خرم می شود. 
میوه این شجره معرفت محبت است و 
مودت. چه کسی است که شیرینی محبت 
شما را چشــیده باشــد و به تلخی دنیا پی 
نبرده باشد؟ چه کسی است که ثمره زندگی 
را فهمیده باشــد و به بی ثمری دنیا پی نبرده 
باشد؟ شناخت شما همان مقصدی است که 

زندگی را معنا می کند.
افسوس بر من اگر خود را از قافله دوستان 
و عارفان شــما دور کنم و بــه معرفت های 
پوشــالی چنگ بینــدازم. افســوس بر من 
اگر برای بازی چنــد روزه دنیا از معرفت و 

شناخت شما غافل شوم.
خوشــا آنان که در صــف اول معرفت 
شــما هستند. آنها که عاشــقند و از چشمه 
جوشان عشق، معرفت شما را جرعه جرعه 
می نوشند. آنها که زنده اند و می دانند، زندگی 

با شماست که معنا دارد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( فرمودند: »خانه ای که در آن قرآن خوانده نمی شود ویاد خدا در آن نیست، سه گرفتاری در 
آن خانه به وجود می آید: برکتش کم شده)دائم مشکل مالی دارند(، فرشتگان آن را ترک می کنند)رحمت 
و فیض خاص خداوند به آن خانه نازل نمی شود( و شیاطین در آن حضور می یابند. )نزاع و جدال در آن 

خانه زیاد است(.«
کافی، ج 2، ص ٤٩٩، ح ١

 فضیلت قرائت قرآن
   صادقانه    

همیشــه نام و وجود طوفان دلهره آور و ویران کننده اســت؛ اما حقیقت آن است که همه طوفان ها برای 
متلاشی کردن ما شروع نمی شوند. گاهی طوفان شکل می گیرد تا مسیر زندگی مان را پاک کند و موانع 
را بردارد، تا خودمان را بهتر بشناسیم و از توانایی مان بیشتر بهره ببریم. پس در هجوم طوفان و سختی ها 

صبور باشید و منتظر مسیرهای روشن بمانید.

 طوفان
   صبحانه    

در یکی از ســال ها بــه مناســبت برپایی 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، به برخی 
منســوبان رهبر معظم انقلاب اسلامی بُن 
کتاب به مبلغ 500 هزار تومان داده شــده 
بود. یکی از فرزندان ایشــان کــه در جواز 
اســتفاده از این بن ها دچار تردید شده بود، 
از حضرت آقا سؤال می کند و ایشان پاسخ 
می دهند: »استفاده نکنید و به طلاب دیگر 

بدهید.«
همچنیــن، در جریــان بازدیــد برخی 
فرزنــدان حضرت آقا از نمایشــگاه کتاب، 
برخی ناشران دولتی کتاب هایی را به اصرار 
زیاد اهدا کرده بودند. این مسئله نیز از ایشان 
ســؤال شــد و ایشــان فرمودند: »پولش را 

حساب کنید و به بیت المال برگردانید.«
در یکــی از ســال ها هــم در بازدید از 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران به غرفه 
انتشارات نیلوفر رسیدند، مثل همه جا خوش 
و بش کردند و از تازه ها سؤال کردند. کتابی 
نظرشان را جلب کرد و پرسیدند: »این همان 
چهار جلدی قدیمی است؟« جواب گرفتند: 
»بله.« پرســیدند مترجمش چه کسی بود؟ 

گفتند: »ابوالحسن نجفی.«
ابوالحســن نجفی...  آقا گفت: »آهــا 
بگذاریــد یــک ماجرایــی را تعریف کنم. 
سال ها قبل ابوالحسن نجفی با آقای مرحوم 
حبیبی و چند نفر دیگــر از بزرگان ادبیات 
آمدند پیش ما. من پرســیدم: »شما مترجم 
خانواده تیبو هستید؟ آقای نجفی از اینکه من 
اسم این رمان را بلدم تعجب کردند. بعد که 
نشستیم من از رمان تعریف کردم و نقدی هم 
به ترجمه ایشان گفتم. آقای نجفی با تعجب 
 هر چهار جلد را 

ً
بیشتر پرسید شــما واقعا

 فکرش را نمی کردم 
ً
خوانده اید؟ من اصــلا

شما حتی اسمش را شنیده باشید.«
آقا با خنده ادامه داد: »گفتم حالا خوانده 
بودم دیگر... خدا آقای ابوالحســن نجفی 
را بیامرزد. کتــاب خانواده  تیبو رمان خیلی 
خوبی بود که متأسفانه در حد قدرش معروف 

نشد.«

 سرفرازی مکتب
به مناسبت شهادت امام جعفر صادق)ع(

ما بی وجود لطف تو مذهب نداشتیم

در دین و علم این همه منصب نداشتیم

نورت اگر نبود به جز شب نداشتیم

ذکر حسین جان به روی لب نداشتیم

آری اگر که شیعه به پا هست و عاشق است

از فیض قال باقر و از قال صادق است

با گوشه نگاه تو زائر درست شد

با روضه خوانی تو شعائر درست شد

از ذوق توست این همه شاعر درست شد

از قطره ای ز علم تو جابر درست شد

هرکس بدون توست به محشر معطل است

توحید ما طفیلی درس مفضل است

درهای شهر علم به دست تو باز شد

اسلام پای مکتب تو سرفراز شد

از شرق و غرب با تو جهان بی نیاز شد

اصلی ترین وصیت تو بر نماز شد

در فکر شیعه بود همیشه دل شما

ماییم از اضافه آب و گل شما

شاگرد تو اگرچه که چندین هزار بود

از آن  همه چقدر برای تو یار بود؟

دردت یکی نبود، غمت بی شمار بود

مثل علی همیشه به چشم تو خار بود

پس چاره ای به غیر صبوری نداشتی

بیش از سه چار شیعه تنوری نداشتی

خفاش های نیمه شب تار آمدند

تو در نماز، در پی پیکار آمدند

مانند دزد از سر دیوار آمدند

اینگونه در مدینه همه بار آمدند

بر روی خاک از نفس افتاده می کشند

اینها ز زیر پای تو سجاده می کشند

در کوچه نیست پوشش و عمامه بر سرت

 آتش گرفته است دری در برابرت

اما نبود پشت در خانه همسرت

پیچیده است ناله »ای وای مادر«ت

این حال و روز و صحنه برای تو آشناست

در کوچه پابرهنه... برای تو آشناست

محمد رسولی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
گنبد آهنین یا آبکش؟ کارتونیست: ویتالی پودویتسکی/ روسیه

 قرار نبود بحث ها تمام بشود. مادر 
ً
ظاهرا

برای چندمین بار تکــرار کرد: »داداش 
جان! شــما چرا فکر می کنی مــن نمی خوام پیش 
مامان بمونم و دارم از زیر بار مسئولیت شونه خالی 
می کنم؟ خدا شــاهده که دلم برای مامان و حال و 
روزش کبابه، اما چه کنم! خودت که بهتر از روزگار 
من خبر داری. شــیفت های بیمارستان یه طرف، 
خونه و زندگی هم یه طرف!« دایی از گوشــه اتاق 
مامان بزرگ گفت: »می دونم خواهر من! اما اگه تو 
خــودت تو این شــهری و نمی تونــی پیش مامان 
بمونی، پس من چی بگم که یه شهر دیگه ام، آبجی 
بزرگ مونم که دستش بند بچه مریضشه، باز شرایط 
تو بهتره، یه مدت شبا تنهاش نذار تا ببینم تکلیف 

چیه...«
مامان ســرش را تــکان داد و با بغضی که توی 
گلویش چنگ انداخته بود، گفــت: »ببین داداش 
تنها راهش همینه که پرستار بگیریم! با این اوضاع 

مامان... الهی من بمیرم که ســر پیری بچه هاش به 
دردش نمی خورن...«

چیــزی توی دلم فرو ریخــت. یک لحظه قید 
کتابخانه و کلاس کنکور و اتاق طبقه بالا را که برای 
من آماده شده بود تا به درســم برسم، زدم و بدون 
اینکه به عواقــب حرفم فکر کنم، رو به بقیه گفتم: 

»من پیش مامان بزرگ می مونم...!«
مادر جوری نگاهم کــرد که معنی نگاهش را 

نفهمیدم.
ـ دیوونه شدی؟ تو امسال کنکور نداری؟ کلاس 

و  کتابخونه و... .
ترسیده بودم، اما خودم را جمع و جور کردم و 
گفتم: »خونه خودمون همیشــه سر و صداس، من 
اینجا می مونم، اینجا هــم خلوت تره، هم مراقب 
مامان بزرگ هستم، شــمام بیایید گاهی سر بزنید 

دیگه...«
کار سختی بود. داروهای مادربزرگ، ناله های 
شبانه اش، غذایی که گاهی به مزاجش نمی ساخت 
و مجبور می شدم دست به دامن مادر و خاله باشم 
تا حالش بهتر بشــود. همه اینها خسته ام می کرد، 

امــا تنها چیزی که امیــدوارم می کــرد و در میان 
خستگی ها قدرتم را بیشــتر می کرد، دعاهای گاه 
و بــی گاه مادربزرگ بــود و جمعه ها که روز جمع 
خانوادگــی بود، لبخند رضایــت اطرافیان دلم را 

روشن می کرد.
یک شب خوب به خاطر دارم که بدن نحیف و 
رنجورش تب کرده بود. نیمه های شب بود، نمی شد 
از مامان یا خاله کمک بگیرم. نگران بودم و تا صبح 
خودم هر چه بلد بودم بــه کار بردم، دم اذان صبح 
صدای ذکر گفتن مادربزرگ خواب را از چشم هایم 
گرفت. بهتر شــده بود و رو به قبله ذکر می گفت. 
چقدر خوشحال بودم که صبح نزدیک شده، از جا 
پریدم و دستش را گرفتم تا میزان تبش را بسنجم. 
دستم را گرفت و زیرلب با صدای ضعیفی گفت: 
»الهی در دو دنیا سربلند بشــی مادر... الهی درد 

هزار هزار گرفتار به دست تو درمون بشه...«
حالا هر بــار لباس مخصوص اتــاق عمل را 
می پوشــم، صدای گرم مادربزرگ توی گوشــم 
می پیچد و از خدا با تمام وجود می خواهم از اتاق 

عمل با سربلندی بیرون بیایم.

 داستان  

بلند سر
مریم علیپور

نویسنده  


